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ПРЕДГОВОР 
 
 
 
Институтот за биологија како средиште на биолошката наука е најстара високо 

образовна и научна институција во Република Македонија. Од времето на формирањето 
па сè до денес, со развојот на биологијата во високообразовниот систем во Македонија, 
Институтот за биологија е составен дел од развојот на природните науки, прво во рамките 
на Филозофскиот факултет (во 1946 година). Во рамките на Филозофскиот факултет, во 
тоа време, се основа Природно-математички оддел, во чиј состав се формираат 
Зоолошкиот, Ботаничкиот и Физиолошкиот завод.  
Нова етапа во процесот на развојот на биолошките дисциплини претставува прераснување 
на Природно-математичкиот оддел на Филозофскиот факултет во самостоен Природно-
математички факултет. Со понатамошната реорганизација Институтот за биологија во 
рамките на Природно-математичкиот факултет прераснува во самостоен факултет во 
рамките на Универзитетот во Скопје, а подоцна, минувајќи повторно низ процесите на 
реорганизација, повторно Биолошкиот факултет, во ранг на еден од институтите, 
Институт за биологија станува дел од Природно-математичкиот факултет. Во оваа форма 
постои и денес. Наставниците и соработниците на Институтот за биологија интензивно и 
екстензивно се занимаваат со нови истражувања, пренесувајќи, утврдувајќи и решавајќи 
ги современите проблематики кои произлегуваат од развојот на многуте современи 
биолошки дисциплини. Достигнувањата во низа различни научни дисциплини во рамките 
на биологијата како една комплексна наука, даваат потстрек во проучувањето на 
функционалната разновидност помеѓу поедините видови на растителниот и животинскиот 
свет, а особено човекот.  
 Дваесет и првиот век е сведок на надминувањето на рамките од минатото во 
биологијата, во кои оваа наука е квалифицирана како дескриптивна и квантитативна. 
Откритијата и сознанијата за влијанието на техничко-технолошкиот развој и 
антропогениот ефект врз глобалните текови и промени на животната средина, како и  
откритијата и сознанијата за молекуларните механизми придонесоа за обединување на  
современите истражувачки резултати како и развој на биохемијата, цитологијата, 
генетиката, физиологијата, екологијата  и останатите биолошки дисциплини, така што 21. 
век веќе се именува како век на биологијата.  

Наставно-научната и апликативната дејност на Институтот за биологија се остварува 
преку соодветна организациска поставеност на постоечките катедри во заводи: Завод за 
ботаника и ботаничка градина, Завод за цитологија, хистологија и ембриологија, Завод за 
експериментална физиологија и биохемија, Завод за молекуларна биологија, генетика и 
микробиологија.  

Со стапување во сила на Законот за високото образование, како и 
долгогодишното искуство во изведувањето на теориската, практичната, 
експерименталната и теренската настава која се реализира во рамките на трите циклуса на 
студии на Институтот, во минатото се наметна потребата од усогласување и внесување на 
извесни промени во студиските програми на втор циклус со цел нивно осовременување во 
насока на компатибилност со соодветните програми од Европските универзитети. Во оваа 
насока, досега Институтот за биологија изработи Предлог-проекти за акредитација на 
студиските програми за постдипломски студии (за магистерски и специјалистички студии 
2004/05), усогласување на студиските програми од втор циклус согласно член 99 од 
Законот за високото образование (2008/09) и измени и дополнувања на веќе постоечките 
студиски програми од втор циклус (2009/10 и 2012/13 година).  
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Во приложениот Предлог-проект дадена е студиската програма која се организира 
и реализира на Институтот за биологија со измените кои се предвидуваат согласно член 8 
од Законот за изменување и дополнување на Законот за високото образование (Сл. весник 
на Република Македонија бр. 17/2011). Почитувајќи го споменатиот член, измените се во 
насока да се обезбеди застапеност на задолжителните курсеви со најмалку 60 проценти, а 
на слободните, најмалку 40 проценти. Согласно ова, се направени измени, делумно во 
предметните програми по одредени научни дисциплини во насока на нивна 
рационализација, и спојување на сродни научни дисциплини. Промените, исто така, се 
однесуваат и на воведување на поголема изборност во рамките на двата модула. 

Сите предвидени промени се во рамките на законските принципи и норми на 
организирање и изведување на наставата предвидени во Законот за високото образование 
и во Правилникот за условите, критериумите и правилата за запишување и студирање на 
прв и втор циклус на студии (УКИМ, Интеруниверзитетска Конференција од 18. јуни и 6. 
јули 2009 година. Целосната студиска програма и организација на студирањето се во 
прилог на овој Предлог-проект.  

Со оглед на тоа што приложениот Предлог-проект не се однесува на нова 
студиска програма, истиот претставува материјал за реакредитација, кој предвидува 
измени и дополнување на веќе постоечката студиска програма за втор циклус на студии на 
Институтот за биологија на Природно-математичкиот факултет при Универзитетот Св. 
Кирил и Методиј, Скопје.  

Поради промените во Законот за високото образование, на Институтот за биологија 
се наметна потребата од усогласувања во студиските програми и истовремено нивно 
осовременување во насока на компатибилност со соодветните програми од Европските 
универзитети. Започнувајќи од учебната 2009/2010 година Институтот за биологија 
започна со реализација на новите студиски програми од втор циклус, акредитирани според 
Решението од Одборот за акредитација на високото образование на Република Македонија 
во 2009 година (Сл. 12 од 03.09.2009) и во 2012 година (12-299,300,301,302, 303,304/1 од 
28.11.2012) и решение од МОН  03-9101/4 14.08.2013. 

Целосната студиска програма е во прилог на овој Предлог-проект, кој е усогласен со 
Правилникот за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за 
акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и други 
прашања во врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на високото 
образованите (Сл. весник на Република Македонија бр. 151/30.11.2012). 

Со оглед на тоа што приложениот Предлог-проект не се однесува на нова 
студиска програма, истиот претставува материјал за реакредитација, кој предвидува 
измени и дополнување на веќе постоечката студиска програма (екологија и 
таксономија) за втор циклус на студии на Институтот за биологија на Природно-
математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје во 
насока на зголемување на стручноста во задолжителните предмети и зголемена 
можност за изборност и интердисциплинарност во изборните предмети. 
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ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИ НА СТУДИСКИТЕ ПРОГРАМИ 
ОД ВТОРИОТ ЦИКЛУС НА СТУДИИТЕ 

 

1. Карта на Природно-математичкиот факултет, Институт за биологија 

 
Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ – Скопје 
Природно-математички факултет - Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје  
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на високообразовната 
установа Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на 
приватна високообразовна 
установа 

Собрание на Република Македонија 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Податоци за последната 
акредитација 

Назив на студиската 
програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

студиска програма:  
биохемија и 
физиологија 

12-32/2 од 15.04.2014 13-7931/4 од 
20.05.2014 

студиска програма:  
екологија 

12-297/1 од 
10.09.2012 

13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма: 
молекуларна биологија 

 

12-297/1 од 
10.09.2012 

13-7348/4 од 
30.10.2012 

  студиска програма:  
  биологија (за наставен 
  кадар во средното  

образование) 

12-297/1 од 
10.09.2012 

13-7348/4 од 
30.10.2012 

студиска програма:   
наставна географија 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма: 
географски 
информациски системи 

12-221/2 од 
09.02.2015 

14-610 од  
09.04.2015 

Студиска програма: 
демографија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

Студиска програма: 
туризам 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
етнологија и  
антропологија 

 
 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:  
наставна математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
теориска математика 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
математичко  
програмирање 

 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

13-9101/4 од 
14.08.2013 

студиска програма:   
Математичка 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 

13-9101/4 од 
14.08.2013 
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 економија 
 

28.11.2012 

студиска програма:   
Математика- 
информатика 
(применета) 

 

12-26/4 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

  студиска програма: 
  Математика-  
информатика 
  (наставна) 

12-26/5 од 13.03.2012 13-4835/5 од 
29.08.2012 

Назив на студиската 
програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- екологија и 
биосистематика 
(модули: наставен, 
еколошки, 
таксономски) 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

- молекуларна 
биологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

ГЕОГРАФИЈА 
- географски 
информациски системи  

12-222/2 од 
09.02.2015 

14-610 
09.04.2015 

- туризам двегодишни 12-8/3 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

  Туризам 
едногодишни 

12-8/2 од 12.03.2013 13-7582/4 
17.05.2013 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
- етнологија и 
антропологија 

12-299,300,301,302, 
303,304/1 од 
28.11.2012 

03-9101/4 
14.08.2013 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-123/6 од 
14.01.2014 

 

13-982/4 
18.02.2014 

- математичко 
образование во 
основно и средно 
училиште 

12-123/5 од 
14.01.2014 

13-982/4 
18.02.2014 

- нумеричка 
оптимизација и 
апроксимации 

12-123/4 од 
14.01.2014 

13-982/4 
18.02.2014 

- математичка 
статистика, актуарство 
и математичко 
моделирање во 
економија 

12-38/2 од 15.04.2014 13-7931/4 
20.05.2014 

ХЕМИЈА 
- наставна хемија 12-334/5 од 

21.03.2014 
13-6803/4 
03.06.2014 

- применета хемија 12-334/7 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 

- применета хемија - 
аналитичка биохемија 

12 -334/8 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 
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- наставна хемија 12-334/5 од 
21.03.2014 

13-6803/4 
03.06.2014 

Назив на студиската 
програма 

ТРЕТ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 
акредитација 

Решение за почеток 
со работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 
- биохемиja и 
физиологија 

12-136/4 од 
17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- екологија  
 

12-136/3 од 
17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

-биосистематика 12-136/2 од 
17.11.2014 

УП1бр. 14-1711 од 
25.08.2015 

- молекуларна 
биологија 

12-136/5 од 
17.11.2014 

14-1711 од 
25.08.2015 

ГЕОГРАФИЈА 
- географија  12-138/2 од 

18.11.2014 
14-32/1 од 12.01.2015 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
етнологија и 
антропологија 

12-154/2 од 
23.01.2015 

14-301 од 21.04.2015 

МАТЕМАТИКА 
- математички науки и 
примени 

12-145/3 од 
23.12.2014 

14-301 од 21.04.2015 

ФИЗИКА 
-физика 12-259/3 од 

15.05.2015 
14-1131 од 
01.07.2015 

ХЕМИЈА 
-хемија 12-137/2 од 

18.11.2014 
14-32/1 од 12.01.2015 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 
акредитација 

Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, 
хуманистичко 

Единици во состав на 
високообразовната установа 

1. Институт за биологија,  
2. Институт за географија,  
3. Институт за етнологија и антропологија,  
4. Институт за информатика,  
5. Институт за математика, 
6. Институт за физика, 
7. Институт за хемија и  
8. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 
реализираат во единицата која 
бара проширување на дејноста со 
воведување на нови  студиски 
програми 

ПРВ ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА (4-годишни студии) 
Информатичко образование 
Компјутерски науки 
Информациски системи 
Програмско инженерство 
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Компјутерски архитектури и мрежи 
ИНФОРМАТИЧКИ ТЕХНОЛОГИИ (3-годишни студии) 
Интернет и мобилни технологии 
Администрирање на компјутерски мрежи 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Наставна математика 
Теориска математика 
Математичка економија 
Математичко програмирање 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Наставна физика 
Физика на компјутерски хардвер 
Применета физика – апарати и уреди 
Применета физика – теориска физика  
Применета физика – медицинска физика 
Применета физика – геофизика 
Применеат физика – метеорологија 
Применета физика – астрономија и астрофизика 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија – Аналитичка биохемија 
Применета хемија – Хемија на животната средина 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 
Математика-физика 
Математика-хемија 
Математика-информатика 
Физика-хемија 
Физика-информатика 
Хемија-информатика 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 
Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 
СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 
Наставна географија 
Географски информациски системи 
Демографија 
СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Етнологија и антропологија 
СТУДИИ ПО ИНФОРМАТИКА 
Инженерство на Интелигентни системи 
Кодирање и криптографија 
Компјутерски науки 
СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 
Математички науки и примена 
СТУДИИ ПО ФИЗИКА 
Физички науки 
Модули 
- применета физика,  
- теориска физика,   
- медицинска физика,  
- геофизика,  
- метеорологија,  
- астрономија или  
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- астрофизика 
Методика во наставата по физика 
Физика за компјутерски хардвер 
СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 
Наставна хемија 
Применета хемија 
Применета хемија - Аналитичка биохемија 
СТУДИИ ПО ФОРЕНЗИКА 
-Модул: форензичка физика 
-Модул: форензичка хемија 
-Модул: форензичка биологија 

Податоци за меѓународна 
соработка на планот на наставата, 
истражувањето и мобилноста на 
студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - 
преку УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for 
University Studies), 

- фондацијата DAAD, 
- фондацијата Alexander von Humbpoldt  
- фондацијата Fulbright  
- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски 
студии. 
Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за 
соработка со различни компании и академски институции од земјата и 
од странство, што е правна база за реализација на различни видови 
размени на студенти. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални  
+ 6 амфитеатри со површина од      2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2                                
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 
изведување на наставната и 
истражувачката дејност 

краток опис на опремата: 
• три атомски апсорпциони спектрометри; 
• инфрацрвени инструменти (FT интерферометар и 

класичен спектрофотометар); 
• Микро-раман спектрометар; 
• ултравиолетови/видливи спектрофотометри; 
• гасен хроматограф; 
• гасен хроматограф со масен детектор; 
• течен хроматограф (HPLC); 
• течен хроматограф со масен детектор; 
• два електрохемиски инструменти (потенцио-

стат/галваностат); 
• два мобилни, микропотенциостати (особено погодни 

за работа со студенти); 
• 2D-електрофореграм 
• пламенфотометар; 
• неколку рефрактометри; 
• кондуктометри; 
• поголем број рН-метри; 
• аналитички ваги; 
• сушари; 
• печки за жарење; 
• центрифуги; 
• апаратура за добивање дестилирана вода; 
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• Апаратура за X-зраци Leybold     
• Осцилоскоп Voltcraft 630    
• Мултиметар Voltcraft 401    
• Мултиметар CHY 21    
• Мултиметар OGSM 61    
• Мултиметар OGSM 61     
• Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30    
• Стабилизиран исправувач PS-302-A    
• Стабилизиран исправувач Iskra MA 4165    
• Функциски генератор Iskra MA 3733    
• Реглер трансформатор Iskra     
• Дигитален мултиметар HP 34401А    
• Дигитален мултиметар, рачен MY 68    
• Стробоскоп MA13900    
• Луксметар PLM-3    
• Ехоскоп Lehfeldt    
• Демонстрационен осцилоскоп ED-2    
• RC Генератор Iskra 3605    
• Дигитален мултиметар HP 34401А  
• LCR метар HP 3284 А  
• Систем мултиметар HP 3458 А  
• Пикоамперметар HP 4140 Б  
• Микроскоп МЦ80 ЗЕИСС  
• Тест Печка WTC Binder  
• Ќелија за диелектрични константи на течности  
• Ќелија за диелектрични константи на тврди тела  
• Прецизен потенциометар Dieselhorst Т2334  
• Мултифлекс галванометар Т6441  
• Вестонова стандардна ќелија 3500/БД  
• Луксметар PU 150  
• Амперметар Х&Б  
• Стилоскоп Hilger     1 
• Спектроскоп со фотометарски клин  1 
• Дифракционен монохроматор IL-780   1 
• Дигитален радиометар     1 
• Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300  1 
• Спектрофотометарот SPF – 300           1 
• Спектропроектор – од фирмата FUESS – Германија  
• Интегрална сфера – INS 250    1 
• Микрофотометар     1 
• Стерилизатор   
• Дигестор за добивање на филмови со метод на спреј – 

пиролиза, 
• електродепозиција и хемиска депозиција    
• Дигестор за подготовка на супстрати   
• Апаратура за добивање на филмови со вакуумско 

напарување 1 
• Апаратура за добивање на филмови со магнетрон   
• Апаратура за  мерење на термичката ширина на 

забранетата зона                
• Елипсометар 
• Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe -  

детектор) 
• Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење 
• Комплетна опрема за мерење со сцинтилоскопски 

детектор 
• Комплетна опрема за мерење на Х-зрачење 
• Опрема за детекција на неутронски флукс 
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• Опрема за дозиметрија на јонизирачки зрачења 
• Скенирачки електронски микроскоп 
• ПЦ компјутери (400 работни станици) 
• 25 сервери 
• Проектори  
• Мрежна опрема 
• Преносни компјутери  
• Опрема за видео коференција 
• Мрежни уреди за складирање 
• Мултумедијална опрема, аудио опрема 
• Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 
акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти (прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

Вкупно/ наставници според звањето 
- редовни професори - 66 
- вонредни професори - 23 
- доценти  - 29 
Одделно/ наставници по Институти 
- Институт за биологија – 30 
- Институт за географија – 13 
- Институт за етнологија и антропологија – 6 
- Институт за математика – 17 
- Институт за физика – 24 
- Институт за хемија – 25 
- Сеизмолошка опсераваторија – 2 

Број на лица во соработнички 
звања 

- асистенти – 3 
- помлади асистенти – 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за математика /  
 
 
 

Податоци за учебната 2015/2016 година: 

МАТЕМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 38 
II година: 23 
III година: 14 
IV година: 22  
IX- XII семестар: 31 

Вонредни студенти и Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 5 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА  

Редовни студенти 
I година: 2 
II година: 4 
III година: 2 
IV година: 4  
IX- XII семестар: 2 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 2 
II година: / 
III година: 1 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за математика и 
Институт за физика/  
 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ  (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: 2 
IV година: 3  
IX- XII семестар: 5 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИМ):  10,2 
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Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за физика 

ФИЗИКА  

Редовни студенти 
I година: 19 
II година: 14 
III година: 23 
IV година: 11  
IX- XII семестар: 12 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 7 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИФ):   4,6 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за хемија 

ХЕМИЈА  

Редовни студенти 
I година: 48 
II година: 40 
III година: 38 
IV година: 35  
IX- XII семестар: 42 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 1 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4 
IX- XII семестар: 4 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИХ):  8,8 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за биологија 

БИОЛОГИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за биологија и Институт 
за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 1  
IX- XII семестар: 6 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  
15,5 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за географија 

ГЕОГРАФИЈА  

Редовни студенти 
I година: 105 
II година: 80 
III година: 77 
IV година: 76  
IX- XII семестар:73 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: 20 
II година: 16 
III година: 5 
IV година: 14 
IX- XII семестар: 4 

 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИГ):  
35,8 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / 
Институт за етнологија и 
антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 
Редовни студенти 
I година: 13 
II година: 8 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
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III година: 6 
IV година: 5  
IX- XII семестар: 24 

II година: 1 
III година: 4 
IV година: 1 
IX- XII семестар: 9 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИЕА):  11,8 

Однос наставник: студенти (број 
на студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: 4  
IX- XII семестар: / 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IV година: / 
IX- XII семестар: 10 

ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии)  

Редовни студенти 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: 33 

Вонредни студенти и 
Проект 35/45 
I година: / 
II година: / 
III година: / 
IX- XII семестар: / 

 Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за 
ИИ):  9,4 

Внатрешни механизми за 
обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и  контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се 
обезбедува на повеќе нивоа. На поодделните институти организација 
на студиите и нивна контролата спроведуваат рааководителите на 
институтите и координаторите на заводите. На Факултетот постои 
комисија за студентски молби и барања и наставна комисија. Покрај 
тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот и продеканот за 
настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите на 
институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а таква анкета 
спроведува и продеканот за настава на крајот на секоја учебна година. 
Некои наставници спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај 
тоа, факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и 
надворешна евалуација.   

Фреквенција на 
самоевалуациониот процес (секоја 
година, на две години, на три 
години) 

Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува 
на интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се 
врши врз основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и 
оценување на квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од 
Универзитетскиот сенат (9 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната 
спроведена надворешна 
евалуација на установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 
година во рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од 
Агенцијата за евалуација на високото образование на Република 
Македонија, надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2004г. 

Други податоци кои установата 
сака да ги наведе како аргумент за 
нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил 
и Методиј“во Скопје е водечка академска институција според 
мериторни критериуми за евалуација засновани на бројноста на 
објавени научни трудови во земјата и во странство. Околу 30% од сите 
публикации во списанија со фактор на влијание објавени од автори од 
Р. Македонија, припаѓаат на трудовите објавени од научниот кадар на 
ПМФ. Според анализата направена на почетокот на 2015 година врз 
основа на базата SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 
2000 публикации цитирани од оваа база (која е една од 
најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има 
свои претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел 
од научниот кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, 
како што се, на пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар 
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научник на Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, 
како што се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  
потоа наградата на МАНУ за најдобар млад научник итн. 

 

Карта на Институтот за биологија 

 
Назив на 
високообразовна 
установа 

Универзитет Св. Кирил и Методиј во Скопје 
Природно-математички факултет 
Институт за биологија 

Седиште Гази баба, Архимедова, бр. 3,  1000 Скопје 
Интернет страница  http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 
Вид на 
високообразовна
та установа 

Јавна високообразовна установа 

Податоци за 
основачот 

Собрание на Република Македонија 

Податоци за 
последната 
акредитација 

ПРВ ЦИКЛУС 
Студиска програма по: 
- биохемија и физиологија12-32/2 од 15. 04. 2014, 13-7931/4 од 20.05.2014 
- екологија                           12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- молекуларна биологија   12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
- биологија                          12-297/1 од 10.09.2012, 13-7348/4 од 30.10.2012 
(за наставен кадар во средното образование) 
 
ВТОР ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                               03-9101/414.08.2013 
- екологија и биосистематика   12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012,  
 (модули: наставен,              03-9101/414.08.2013 
  еколошки, таксономски) 
- молекуларна биологија,  12-299,300,301,302, 303,304/1 од 28.11.2012, 
                                              03-9101/414.08.2013 
ТРЕТ ЦИКЛУС 
- биохемиja и физиологија, 12-136/4 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од  25.08.2015 
- екологија,                            12-136/3 од 17.11.2014,  
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
- биосистематика,                       12-136/2 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 
-молекуларна биологија       12-136/5 од 17.11.2014, 
                                               УП1бр. 14-1711 од 25.08.2015 

Студиски и 
научноистражува
чки подрачја за 
кои е добиена 
акредитација 

1. студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 
Биохемија и физиологија 
Екологија 
Молекуларна биологија  
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ 
Биологија-хемија 

2. студиски програми на втор циклус студии:  
- постдипломски едногодишни студии – 4 студиски програми 

Еколошко-таксономска насока 
- Наставен модул 
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- Еколошки модул 
- Таксономски модул 

Биохемиско-физиолошка насока 
Молекуларна биологија 

 
3. студиски програми на трет циклус студии 

Студии по биохемија и физиологија 
Студии по екологија 
Студии по биосистематика  
Студии по молекуларна биологија 

Единици во 
состав на 
високообразовна
та установа 

Во состав на УКИМ 
26 единици (21 факултет и 5 институти) 
Природно-математички факултет: 

9. Институт за биологија,  
10. Институт за географија,  
11. Институт за етнологија и антропологија,  
12. Институт за информатика,  
13. Институт за математика, 
14. Институт за физика, 
15. Институт за хемија 
16. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски 
програми што се 
реализираат во 
единицата која 
бара  
проширување на 
дејноста со 
воведување  на 
нова студиска 
програма 

Студиски програми на прв циклус студии: 
 - академски студиски програми – 4 
Акредитација (реакредитација) на четири студиски програми согласно 
член 8 од Законот за изменување и дополнување на Законот за Високото 
Образование (Сл. весник на Република Македонија бр. 17/2011) 

Податоци за 
просторот 
наменет за 
изведување на 
наставната и  
истражувачката  
дејност 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Природно-математички факултет: 
 

-вкупна површина (во m2)  19.375 m2 (нето површина) 
-вкупен број лаборатории  116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 
-вкупен број кабинети    156 со површина од 2.777,07 m2 
-вкупен број предавални 27 предавални + 6 амфитеатри со површина од 2.560,74 m2 
-површина по запишен студент m2  2.23 m2  
-вкупна површина на опитни станици м2 5.169,67  m2  
-други простории:  простории за академскиот кадар и други вработени 
 
Институт за биологија:                               

 
1. Вкупна површина                                                               1894 м2 
2. Вкупна површина (простор за изведување настава)        1432 м2  
4. Број на амфитеатри    2                                                       244 м2 
5. Број на предавални     2                                                       134 м2 
6. Број на лаборатории    9                                                      568 м2 
7. Научноистражувачки лаборатории    14                             486 м2 
 

Дидактички простор 

    

вид на дидактички простор број површина 
во м2 

бр. на 
седишта 

објект/објект 2     
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и 
 
 
Податоци за 
опремата за 
изведување на 
наставната и 
истражувачка 
дејност 

амфитеатри 1 + 1 243,7 80+155 

предавални, сали, вежбални 3 201,75 3*30 
просторија за изведување на 
нумерички вежби / / / 

компјутерски училници 1 35 18-20 
лаборатории за експериментални 
истражувања 9 635,1 180 
лаборатории за изведување на 
аудиториски вежби / / / 

демонстрациони вежби 14**     
лаборатории за изведување 
научноистражувачка д. 

15 496,51 
  

предучилишни установи, основни и 
средни училишта за изведување 
хоспитации по предметот методика 

/ / / 

/ / / 

сали, вежби       
кабинети за наставно-научниот 
кадар 

28 462,87 
  

друго       
** Во лабораториите за изведување современа научно-истражувачка дејност 
воедно се изведуваат дел од демонстрационите вежби.   

Објекти и површина за изведување огледна настава 

вид на простор  
фарми за изведување огледна настава*  
ботаничка градина, резервати 
*Дополнителни простории: 
Библиотека (магацин) 
Магацин 
Припремна лабораторија 
Клима комора за растителни  култури 
Аквариум 
Апсорбер 
Перална 
Инсектариум  
Хербариум  
Херпетолошка збирка 
Фотолабораторија 
Библиотека 
Миколошка збирка 
Објект за аклиматизација, репродукција и одгледување на 
 ендемични, реликтни и лековити растенија од флората на Р. 
Македонија 
* Фармите (штали) во кои се одгледуваат (размножуваат)  
лабораториски животни (стаорци и глувци), покрај за научно-
истражувачки активности, се користат и за наставната дејност, пред 
се за изведување на  
практичната настава по соодветните предмети. 
 

 
Институт за биологија:   
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• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Real-time PCR 
• Секвенционатор 
• Хидраулични преси 
• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротоми 
• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 
• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 
• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

Друга опрема 
 

Број на студенти 
за кои е добиена 
акредитацијата 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 
редовни: 1188; со кофинансирање 730; вонредни: 721  
вкупен број на студенти запишани на четири студиски програми на Институт 
за биологија- 430 и на двопредметната студиска програма биологија-хемија- 
33 
За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 200 

Број на студенти 
(прв пат 
запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 513 
вкупен број на студенти за прв пат запишани на четири студиски програми на 
Институт за биологија- 81, а на двопредметната студиска програма биологија-
хемија- 7 
ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 56 

Број на лица во 
наставно-научни, 
научни и 
наставни звања 

Структура на наставничкиот кадар по наставно научни, научни, наставни и 
соработнички звања 
Редовен професор       17 
Вонреден професор      6 
Доцент                           7 
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Асистент                        2 
Број на лица во 
соработнички 
звања 

Структура на соработничкиот кадар по наставно-научни, наставни и 
соработнички звања  
Асистенти      2 

Однос наставник: 
студенти (број на 
студенти на еден 
наставник) за 
секоја единица 
одделно / 
Институт за 
биологија 

Редовни студенти на Биологија 
I година: 105 
II година: 74 
III година: 65 
IV година: 67  
IX- XII семестар:146 
Однос наставник: студенти (број на студенти на еден наставник за ИБ):  15,5 

Внатрешни 
механизми за 
обезбедување и 
контрола на 
квалитетот на 
студиите 

Реализација на наставниот процес,  оценување на студентите, 
развој на предметните содржини,  изработка на дипломски работи.  
  
Оценка на квалитетот на наставата од страна на студентите со анкети на крајот 
од секој семестар за секој предмет (се спроведува на ниво на Институт или на 
ниво на Факултет), а спроведуваат индивидуално и наставниците. Покрај тоа, 
факултетот спроведува и самоевелуација, а спроведувана е и надворешна 
евалуација. 
Оценка на квалитетот на студиската програма на дипломирани студенти (при 
доделување на  диплома) 
Други облици на евалуација (од страна на други ресурси и логистика на 
наставниот процес) 
Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 
интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз 
основа на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот 
сенат (9 седница/30.4.2013) 

Податоци за 
последната 
спроведена 
надворешна 
евалуација на 
установата 

Надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во рамките 
на евалуацијата на УКИМ  

Други податоци 
кои установата 
сака да ги наведе 
како аргумент за 
нејзината 
успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“во Скопје е водечка академска институција според мериторни крите-
риуми за евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во 
земјата и во странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор 
на влијание објавени од автори од Р. Македонија, припаѓаат на трудовите 
објавени од научниот кадар на ПМФ. Според анализата направена на 
почетокот на 2015 година врз основа на базата SCOPUS, научниот кадар на 
ПМФ објавил повеќе од 2000 публикации цитирани од оваа база (која е една 
од најрелевантните бази за анализа на научната публицистика). 
Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 
претставници во секоја од изминативе 4 години. Покрај тоа, дел од научниот 
кадар на ПМФ е носител на престижни државни награди, како што се, на 
пример, наградата Гоце Делчев и наградата за најдобар научник на 
Претседателот на Р. Македонија, потоа, награди на УКИМ, како што се 
наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги,  потоа наградата на 
МАНУ за најдобар млад научник итн. 
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1а. Општ дескриптор на квалификации 

 
Тип на 

дескриптори Општ дескриптор на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува интегрирани знаења и разбирање за структурата, организацијата 
и функцијата на биолошките системи на ниво на молекула, клетка, 
организам, популација кое се надградува врз претходното образование и 
обука.  

- Покажува познавање во доменот на теоретски, практични, концептуални, 
компаративни и критички перспективи во биологијата и поседува знаење за 
примена на сложени и специфични методи во истражувањата од различни 
биолошки дисциплини. 

- Разбирање на соодветните области од биологијата и познавање на 
тековните прашања во врска со научните истражувања и новите извори на 
знаење. 

- - Поседува изградени ставови од биоетиката. 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

- Може да го примени стекнатото знаење во решавањето на актуелните 
проблеми на современата цивилизација. 

- Може да го примени знаењето и разбирањето на професионален начин во 
работата или професијата (во образование, научни институции, 
лаборатории, природнонаучни музеи, владини организации на централно и 
локално ниво итн.). 

- Покажува компетенции за решавање на конкретни истражувачки проблеми 
од различни области на биологијата со примена на адекватни научни 
методи и постапки и разбирање на специфичните задачи и одговорности во 
рамките на работните задолженија.  

- Способност за пронаоѓање на релевантните податоци, информации и 
новини во област на биологијата.  

Способност за 
проценка 

- Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 
информации, идеи и сл. од релевантни податоци и способност за користење 
на информациско-комуникациската технологија во област на биологијата. 

- Донесување соодветна проценка земајќи ги предвид личните, 
општествените, научните и етичките аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност да комуницира, дискутира, разменува идеи и ставови со 
стручната и со нестручната јавност, кога критериумите за одлучување и 
опсегот на задачата се јасно дефинирани. 

- Способност за независно и тимско учество, со професионален пристап, во 
специфични, научни и интердисциплинарни дискусии што е од особено 
значење на интердисциплинарноста на голем број од биолошките 
дисциплини. 

Вештини на 
учење 

- Презема иницијатива да ги идентификува потребите за перманентно 
усовршување во струката, стекнување на понатамошно знаење од 
биологијата и учење со висок степен на независност и одговорност. 
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1б. Специфични дескриптори на квалификации за модулите 

 
 Студиска програма по екологија и биосистематика 
 
Модул по Екологија 
 
2 циклус, 1 година, 2 семестри, 60 ЕКТС кредити 
 

Студиската програма на постдипломските академски студии по екологија и 
биосистематика (еколошки модул) е едногодишен академски програм, во обем од 60 
ЕКТС, наменет за едукација и оспособување на студентите за научно-истражувачка и 
стручна работа во област на екологијата и заштитата на животната средина. По 
завршување на студиската програма студентите се стекнуваат со академско звање 
Магистер по екологија (м-р екол.) и имаат интегрирани знаења неопходни за научно-
истражувачка и стручна работа во науката, стопанството, индустријата, земјоделството, 
шумарството, заштитата на природата и во други области.  

Овие постдипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VIIА 
степен образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации.  

Студиската програма дава можност за понатамошна едукација на повисоко ниво, 
односно трет циклус студии (докторски студии) во различни области на екологијата и 
сродните научни дисциплини. 
 
 

Тип на 
дескриптори Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува познавања и разбирања на биолошката разнообразност, 
структурата и меѓусебната интеракција на живите организми и 
нивната интеракција со средината. 

- Демонстрира продлабочени знаења од еколошките дисциплини: 
функционирање на природните и антропогените екосистеми, 
кружење на материјата во биосферата, принципите на заштита на 
животната средина и природата и еколошкото законодавство. 

- Стекнува способност за анализа и синтеза на знаењата од поедини 
области на екологијата и способности за меѓусебно поврзување на 
елементите со помош на информационата технологија. 

- Поседува знаења за специфичните методи и постапки кои се 
применуваат во истражувањата од област на екологијата. 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

- Покажува способност за спроведување истражувања од сите 
области на екологијата, заштитата на животната средина и 
биолошката наука во целина. 

- Поседува знаења за управување, конзервација и заштита на 
животната средина, природата и биолошката разновидност, како и 
рационално и одржливо искористување на природните ресурси и 
екосистемите и просторно планирање. 

- Стекнува искуство самостојно да врши оценка на влијанијата на 
различни инвестициони програми врз животната средина и 
природните екосистеми. 

- Поседува знаења и способност за работа во научно-истражувачки 
институции, природонаучни музеи и слично. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способност за истражување на живиот свет и 
животната средина и го препознава значението на еколошките 
дисциплини во современите научни текови. 

- Демонстрира способност за критичка проценка на еколошките 
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сознанија и нивна примена во заштитата на биодиверзитетот и 
животната средина. 

- Демонстрира знаење за функционирање на системот за заштита на 
животната средина и природата во Република Македонија и 
проценка на ефикасноста и спроведувањето на законски и други 
практични мерки. 

- Демонстрира способност за примена на стекнатото знаење во 
решавање на актуелните проблеми на современата цивилизација во 
домен на екологијата и заштитата на животната средина. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност ефективно да комуницира преку пишувани извештаи и 
усни презентации, употребувајќи соодветна терминологија. 

- Способност за тимска работа и за активна соработка во група, преку 
споделување одговорности и задачи. 

- Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, 
факти и резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и 
способност за прилагодување на стилот и формата на изразување 
пред нестручната јавност. 

- Способност за размена на идеи, проблеми и пронаоѓање на решенија 
во мултидисциплинарни тимови. 

- Способност за комуникација со широката јавност, надлежните 
институции (истражувачки центри, образовни институции, 
министерства) и бизнис секторот. 

Вештини на учење 

- Собирање и интерпретирање на релевантни информации и нови 
содржини во екологијата и заштитата на животната средина преку 
следење на стручна и научна литература. 

- Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење 
за понатамошно професионално унапредување, со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

-  Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови во 
областа на екологијата и заштитата на животната средина преку 
работилници, семинари, конференции, тренинзи итн. 

 
 
 
 
Студиска програма по екологија и биосистематика 
 
Модул по биосистематика 
 
2 циклус, 1 година, 2 семестри, 60 ЕКТС кредити 

 
Студиската програма на постдипломските академски студии по екологија и 

биосистематика (таксономски модул) е едногодишен академски програм, во обем од 60 
ЕКТС, наменет за едукација и оспособување на студентите за научно-истражувачка и 
стручна работа во област на екологијата и заштитата на животната средина. По 
завршување на студиската програма студентите се стекнуваат со академско звање 
Магистер по биосистематика (м-р биосист.) и имаат интегрирани знаења неопходни за 
научно-истражувачка и стручна работа во научни институции, природно-научни музеи и 
сл. 

Овие постдипломски студии и програмата се организирани за стекнување на VIIА 
степен образование и целосно исполнување на дескрипторите за квалификации. 

Студиската програма дава можност за понатамошна едукација на повисоко ниво, 
односно трет циклус студии (докторски студии) во различни области на биологијата и 
сродните научни дисциплини. 
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Тип на 

дескриптори 
Дескриптори на квалификациите 

Знаење и 
разбирање 

- Покажува познавања од голем број биолошки дисциплини кои се 
основа за разбирањето на таксономијата, биосистематиката и 
разновидноста на биолошките групи (алги, габи, микрорганизми, 
растенија и животни). 

- Демонстрира продлабочени знаења за биогеографските и 
биоценолошките законитости и стекнува способности за 
валоризација на биолошките простори. 

Примена на 
знаењето и 

разбирањето 

- Поседува знаења за управување, конзервација и заштита на 
животната средина,  природата и биолошката разновидност,  за 
рационално и одржливо искористување на природните ресурси и 
екосистемите, како и способност за просторно планирање.  

- Стекнува искуство самостојно да врши оценка на влијанијата на 
различни инвестициони програми врз биолошката разновидност и 
природните екосистеми. 

- Стекнатите знаења може да ги примени во научно-истражувачки 
институции, индустриски капацитети, спроведување на законски 
процедури за заштита на биолошката разновидност. 

Способност за 
проценка 

- Демонстрира способност за спроведување комплексни таксономски 
истражувања и извлекување објективни заклучоци. 

- Поседува способност за самостојно проценување на состојбите со 
биодиверзитетот и изнаоѓање соодветни решенија и препораки. 

- Демонстрира знаење за функционирање на системот за заштита на 
природата во Република Македонија и проценка на ефикасноста и 
спроведувањето на законски и други практични мерки. 

Комуникациски 
вештини 

- Способност за тимска работа и за активна соработка внатре во 
групата, преку споделување одговорности и задачи. 

- Способност за комуникација со широката јавност, надлежните 
институции (министерства, истражувачки центри, образовни 
институции) и бизнис секторот. 

- Способност за јасно и недвосмислено презентирање заклучоци, 
факти и резултати од истражувања, пред стручната јавност, како и 
способност за прилагодување на стилот и формата на изразување 
пред нестручната јавност. 

- Ефективно учество во мултидисциплинарни тимови од областите на 
животната средина. 

- Преземање значајна одговорност како за индивидуалните, така и за 
колективните резултати,  иницирање и водење на активности. 

Вештини на учење 

- Преземање иницијатива за идентификување на потребите за учење 
за понатамошно професионално унапредување, со висок степен на 
самостојност во одлучувањето. 

- Редовно следење на најновите достигнувања и научните текови 
во областа на таксономијата и биосистематиката, преку 
семинари, конференции итн. 

 
 
 
2.а) Одлука за усвојување на студиската програма од Наставно-научниот совет на 
Природно-математичкиот факултет 
 

Одлуката за усвојување на студиската програма по екологија и биосистематика за 
втор циклус на Институтот за биологија од Наставно-научниот совет на Природно-
математичкиот факултет, на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е дадена во 
документацијата доставена од страна на ПМФ (Прилог 1а). 

 
2. б) Извештај од одборот за соработка и доверба со јавноста на Природно-
математичкиот факултет за усвојување на студиската програма по екологија и 
биосистематика на Институтот за биологија (Прилог 1б).    
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3. Одлука за усвојување на студиската програма од Ректорската управа или 
Универзитетскиот сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје. 
 

Одлуката за усвојување на студиската програма по екологија и биосистематика за 
втор циклус на Институтот за биологија од Ректорската управа или Универзитетскиот 
сенат на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје е дадена во документацијата 
доставена од страна на УКИМ (Прилог 2). 
 
4. Научно-истражувачко подрачје, поле и област на студиската програма 
 

Согласно Уредбата за нормативи и стандарди за основање на високообразовни 
институции за вршење на високообразовна дејност (Сл. Весник бр. 103 од 30.јули 2010 
година) член 3 став 2 со кое се уредува Класификацијата на научно-истражувачките 
подрачја, полиња и области според меѓународната Фраскатиева класификација, 
студиската програма која е предмет на овој Предлог-проект припаѓа на: 
 
 
Студиска програма по екологија и биосистематика 
 
Модул по екологија 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 
Научно поле: Биологија (102) 
Научна област: екологија (10205) и животна средина (2, 225, 22500) 
 

Студиска програма по екологија и биосистематика 
 
Модул по биосистематика 
 

Научно-истражувачко подрачје: природно-математички науки (1) 
Научно поле: Биологија (102) 
Научна област:  Биологија (10200) и Друго (10215)  

 
 

5. Вид на студиската програма 
 

Двата модула во студиската програма претставуваат академски студии. 
 
 
6. Степен на образование 
  

Втор циклус на студии (VIIA). 
 
 
7. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 
 

Институтот за биологија, како средиште на високообразовната настава, научните 
и апликативните истражувања во подрачјето на биологијата е составен дел на Природно-
математичкиот факултет. Институтот за биологија постои од 1946 година, со основањето 
на Природно-математичкиот оддел во рамките на Филозофскиот факултет во Скопје. На 
Природно-математичкиот факултет, во рамките на Институтот за биологија, веќе подолго 
време постојат четири јасно дефинирани студии, по кои се образуваат соодветни кадри. 
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Современите текови во науката и образованието, наметнуваат потреба од 
континуирано образување со воведување на нови наставни содржини кои ќе овозможат 
следење на новите трендови и обезбедување на кадри способни да се соочат со 
предизвиците на современото општество и пазарот на трудот. Секојдневно се објавуваат 
бројни научни откритија кои придонесуваат кон подобро разбирање на биолошките 
процеси и кои го карактеризираат ова подрачје како мошне динамично во последните 
децении. Новите откритија и сознанија од областа на биологијата ја наметнуваат 
потребата истите да се вклопат и во наставните програми. Студентите од вториот циклус 
на студии ќе се здобијат со нови, современи знаења кои би можеле да ги применат во 
научно-истражувачките, апликативните и едукативните процеси поврзани со нивното 
професионално ангажирање. За таа цел Институтот за биологија подготви Предлог-проект 
во кој се внесени измени и дополнувања на постоечката студиска програма по екологија и 
таксономија, согласно Законот за високото образование со кој се регулира вториот циклус 
на студии. 

Главната цел на измените и дополнувањата на студиската програма по екологија и 
биосистематика од вториот циклус студии на Институтот за биологија при Природно-
математичкиот факултет е да се овозможи поголема изборност на предметите, во 
согласност со потребите и идниот професионалниот ангажман на студентите. 
Истовремено, воведувањето на нови, современи предмети ќе овозможи поголема 
конкурентност на Институтот за биологија на полето на науката и наставата и особено 
поголема конкурентност на кадрите кои ќе произлезат од него на пазарот на трудот. 
Измените и дополнувањата на изборните предмети се во насока и на следење на 
современите трендови во биолошката наука и едукација.  

Со воведувањето на студиската програма по екологија и биосистематика со двата 
модули, модул по екологија и модул по биосистематика на вториот циклус студии на 
Институтот за биологија ќе се овозможи комплетно формирање на различни биолошки 
профили и нивно насочување и воведување во научно-истражувачката работа. 
Предложената студиска програма ќе овозможи профилирање на кадри компетентни за 
работа во различни институции за апликативна и истражувачка работа во научни 
институти, истражувачки центри, музеи, соодветни министерства и нивни подрачни 
единици, како и во бизнис секторот. 
 
8. Години и семестри на траење на студиската програма 
 
 Студиите на двата модула траат една година, односно 2 (два) семестри. 
 
9. ЕКТС кредити со кои се стекнува студентот 
 
 Студиите на двата модула овозможуваат стекнување на минимум 60 ЕКТС 
кредити. 
 
10. Начин на финансирање 
 

Кандидатите се запишуваат како редовни студенти со самофинансирање на 
студиите на Институтот за биологија. Школарината изнесува 2000€ за двата модула (во 
денарска противредност според средниот девизен курс на НБРМ). Во наведениот износ е 
вклучена и одбраната на магистерскиот труд.  
 
11. Услови за запишување 
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Условите и критериумите на конкурсите за запишување на студентите на студии на 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ ги пропишува Ректоратот на Универзитетот во 
согласност со законските прописи и препораките на Министерството за образование и 
наука. На студиите од вториот циклус на Институтот за биологија може да се запише лице 
со завршен прв циклус студии (со минимум 240) кредити, односно со завршени 
четиригодишни додипломски студии (VIA) на признати високобразовни установи во РМ, 
согласно позитивните законски прописи, или со нострифицирана диплома на територија 
на РМ доколку е издадена од Универзитет надвор од земјата.  

Право на запишување имаат само кандидати кои го завршиле првиот циклус 
студии со среден успех над 8,00. Кандидатите со просек под 8,00 можат да се запишат на 
втор циклус на студии по биологија само доколку имаат објавено минимум два (2) научни 
труда од соодветната област, објавени во научно списание во кое трудовите подлежат на 
рецензија, за што одлучува Стручниот совет на Институтот за биологија на предлог на 
Наставно-научниот колегиум на студиската програма. 

Освен кандидати кои завршиле додипломски студии, односно прв циклус студии 
на Институтот за биологија и на двопредметните студии по биологија-хемија при 
Природно-математичкиот факултет, можат да се запишат и студенти кои завршиле студии 
по хемија- аналитичка биохемија, медицина, фармација, ветерина, земјоделство 
(соодветна студиска програма), шумарство (соодветна студиска програма) и студии на 
други сродни факултети. Одлука за соодветност на студиите и насоките за сите пријавени 
кандидати кои не завршиле додипломски студии, односно прв циклус на студии на 
Институтот за биологија ќе донесе Стручниот совет, на предлог на Наставно-научниот 
колегиум за студиската програма  за втор циклус студии при Институтот за биологија, по 
принцип на застапеност на предмети во студиската програма од областа на биологијата.  

Доколку на конкурсот за последипломските студии се јават поголем број кандидати 
од предвидените слободни места за запишување на одредена насока, предност за 
запишување ќе имаат кандидатите со повисок среден успех од додипломските студии, 
односно од студиите од прв циклус.  

За странски државјани важат истите горенаведени одредби.  
 
12. Информација за продолжување на образованието 
 

Магистрираните кадри на еден од двата модула на студиската програма по 
екологија и биосистематика, можат да го продолжат студирањето на веќе акредитираните 
насоки на третиот циклус на студии на Институтот за биологија. Исто така, можат да се 
запишат на трет циклус на некој од сродните факултети при Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“ и другите приватни и државни високообразовни институции во Република 
Македонија или во странство.  
 
 
13. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни предмети и дефиниран начин на избор 
на предметите 

 
Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети  

 
На двата модула од студиската програма по екологија и биосистематика е запазен 

пропишаниот сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети. Во следната табела 
е даден точниот процентуален сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети. 
Изразено во проценти, соодносот помеѓу задолжителните предмети, изборни предмети за 
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соодветниот модул од студиската програма и изборните предмети од Универзитетската 
слободна листа на изборни предмети изнесува 40 : 40 : 20 %. 
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Студиска програма по екологија и 
биосистематика  

    

Модул по екологија 2 2 1 5 
Модул по биосистематика 2 2 1 5 

 
 
 
Структура на студиска програма по екологија и биосистематика 
 
Структурата на студиската програма по екологија и биосистематика на Институтот за 
биологија е дадена во следната табела (П - предавања, А - аудиториски вежби, Л - 
лабораториски вежби). 
 
 
Модул по екологија 
 

Код на  
Предмет П  

А  
Л  

кредити предметот     
            

БВ9101  
Методологија на научно-истражувачка 
работа 3  0  3  6 

БВ9103  
Принципи и методи на еколошки 
истражувања 3  0  3  6 

   Изборен предмет за еколошки модул  3  0  3  6 
   Изборен предмет за еколошки модул * 3  0  3  6 

   
Изборен предмет од Универзитетска 
слободна листа* 3  0  3  6 

   Вкупно 15  0  15  30 
   Изработка и одбрана на магистерски труд 15  0  15  30 
   Вкупно 15  0  15  30 
*покрај понудената листа на изборни предмети за студиската програма и изборни предмети од 

Универзитетската слободна листа (за студиската програма по екологија и биосистематика) студентите 
можат да изберат и задолжителен или изборен предмет од листите на предмети од другите студиски 
програми кои се акредитирани на Институтот за биологија, ПМФ 
 
 
Модул по биосистематика 
 

Код на 
предметот Предмет П А Л кредити 

БВ9101 Методологија на научно-истражувачка работа 3 0 3 6 
БВ9104 Принципи и методи на таксономски истражувања 3 0 3 6 
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 Изборен предмет за таксономски модул 3 0 3 6 

 Изборен предмет за таксономски модул* 3 0 3 6 

 
Изборен предмет од Универзитетска слободна 
листа* 

3 0 3 6 

 Вкупно 15 0 15 30 
 Изработка и одбрана на магистерски труд 15 0 15 30 
 Вкупно 15 0 15 30 

*покрај понудената листа на изборни предмети за студиската програма и изборни предмети од 
Универзитетската слободна листа (за студиската програма по екологија и биосистематика) студентите 
можат да изберат и задолжителен или изборен предмет од листите на предмети од другите студиски 
програми кои се акредитирани на Институтот за биологија, ПМФ 

 
 
Студентите не смеат да полагаат повеќе од два предмети кај еден наставник.  
 

 На почетокот на студиската година на студентите ќе им биде доставена листа на 
предлог-теми за изработка на магистерска работа на ниво на Институтот за биологија. 
Студентите имаат право да изберат некоја од понудените теми или самите да понудат тема 
за изработка на магистерската работа, но во тој случај се должни и да обезбедат услови за 
изработка на темата (просторни, материјални и сл.). 
 
 
 
Листа на задолжителни предмети  
 

Листата на задолжителните предмети на студиите по екологија и биосистематика 
– модул по екологија е дадена во следната табела: 
 

Модул по екологија 
Листа на задолжителни предмети 

Код на 
предметот Предмет 

ЕБМЕ1101 Методологија на научно-истражувачка работа 
ЕБМЕ1102 Принципи и методи на еколошки истражувања 

 
 
 

Листата на задолжителни предмети за студиската програма по екологија и 
биосистематика –  модул по биосистематика е дадена во следната табела: 
 

Модул по екологија 
Листа на задолжителни предмети 

Код на 
предметот Предмет 

ЕБМБ1103 Методологија на научно-истражувачка работа 
ЕБМБ1104 Принципи и методи на таксономски истражувања 
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Листа на изборни предмети 
  
 
Листа на изборни предмети по соодветните модули 
 
Листата на изборните предмети на студиите по екологија и биосистематика е дадена во 
следните табели: 
 
 

МОДУЛ ПО ЕКОЛОГИЈА 
Листа на изборни предмети од студиската програма  

Код на 
предметот Предмет 

ЕБМЕ1205 Современи истражувања во екологијата 
ЕБМЕ1206 Организам и средина 
ЕБМЕ1207 Заедници и екосистеми 
ЕБМЕ1208 Екологија на загадена средина 
ЕБМЕ1209 Одбрани поглавја од акватична екологија 
ЕБМЕ1210 Одбрани поглавја од терестрична екологија 
ЕБМЕ1211 Карактеристики и методи за контрола на еутрофикацијата 
ЕБМЕ1212 Екологија на опасни алги 
ЕБМЕ1213 Екологија на екосистеми 
ЕБМЕ1214 Вегетација на Македонија 
ЕБМЕ1215 Екологија на габи 
ЕБМЕ1216 Микробна екологија 
ЕБМЕ1217 Хистолошки биомаркери 

 
 

МОДУЛ ПО БИОСИСТЕМАТИКА 
Листа на изборни предмети од студиската програма  

Код на 
предметот Предмет 

ЕБМБ1218 Современи истражувања во таксономијата 
ЕБМБ1219 Систематика и филогенија на одредена група организми 
ЕБМБ1220 Одбрани поглавја од еволуција 
ЕБМБ1221 Одбрани поглавја од биогеографија 
ЕБМБ1222 Принципи и методи на фитоценолошки истражувања 
ЕБМБ1223 Конзервациска биогеографија 
ЕБМБ1224 Габите на Македонија 
ЕБМБ1225 Биологија и екологија со диверзитет на дијатомеите во Македонија 
ЕБМБ1226 Диверзитет на безрбетната фауна во Република Македонија 
ЕБМБ1227 Ентомологија 
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Општ список на изборни предмети за сите студиски програми од втор циклус на 
Институтот за биологија 

 
 

СТУДИИ ПО ЕКОЛОГИЈА И БИОСИСТЕМАТИКА 
Листа на предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети 

Код на 
предметот Предмет 

ЕБ1328 Санитарна микробиологија 
ЕБ1329 Одбрани поглавја од популациска генетика 
ЕБ1330 Основи на фитопатологија 
ЕБ1331 Физиологија на стрес и отпорност на растенијата 
ЕБ1332 Палеолимнологија 
ЕБ1333 Онтогенија на одредена група рбетници 
ЕБ1334 Макроинвертебратите како биоиндикатори 
ЕБ1335 Одбрани поглавја од популациона екологија 
ЕБ1336 Одбрани поглавја од биогеохемиски циклуси 
ЕБ1337 Одбрани поглавја од заштита на животната средина 
ЕБ1338 Екотоксикологија 
ЕБ1339 Фауна на дневните пеперутки на Македонија 
ЕБ1340 Фауна на водоземците и влечугите на Македонија 
ЕБ1341 Фауна на птиците на Македонија 
ЕБ1342 Фауна на цицачите на Македонија 
ЕБ1343 Проценка на биодиверзитетот 
ЕБ1344 Одржлив менаџмент со станишта 
ЕБ1345 Одржлив менаџмент со видови 
ЕБ1346 Мониторинг на природното наследство 
ЕБ1347 Едукација, екотуризам и политика во управувањето со природното 

наследство 
ЕБ1348 Компјутерска анализа на вегетациски податоци 
ЕБ1349 Хистопатологија на риби 

 
 

Сите изборни предмети носат 6 кредити и имаат фонд на часови: 3 часа теоретска 
настава и 3 часа практична настава неделно. 
 
 
Начин на избор на предмети 
 

Во рамките на двата модула од студиската програма по екологија и 
биосистематика, студентите ги запишуваат сите задолжителни предмети (два предмети, 
40%). Четириесет проценти од изборните предмети студентите ги бираат од листата на 
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изборните предмети од соодветната студиска програма (2 предмети). Останатите дваесет 
проценти од изборните предмети студентите можат да ги изберат од Универзитетската 
слободна листа (1 предмет)  на изборни предмети.  

 
 
14. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 
 

Институтот за биологија, својата наставна, научна и апликативна активност ја 
изведува во просториите на зградата на Природно-математичкиот факултет. Со развојот 
на лабораториите кои се наменети за реализација на практичната настава за студентите и 
за научните истражувања на членовите вработени на Институтот, следи и соодветна 
организациона поставеност на Институтот за биологија. Имено, на Институтот се развиле 
и сега функционираат лаборатории во рамки на катедри кои опфаќаат различни области, 
како: катедра за молекуларна биологија, генетика, микробиологија и микробна 
биотехнологија при Заводот за молекуларна биологија, генетика и микробиологија,  
систематика, физиологија и биохемија на растенија, култура на растителни ткива, 
екологија на растенијата, микологија, на Ботаничкиот завод, катедри за цитологија, 
хистологија и ембриологија на истоимениот Завод, катедри за општа, експериментална и 
апликативна физиологија и биохемија (применета физиологија, хумана физиологија, 
ензимологија, имунологија, анимална физиологија и екофизиологија, применета и 
патолошка биохемија), на Завод за експериментална биохемија и физиологија, како и 
лаборатории од областите на систематика на животните и анимална екологија. 
Лабораториите располагаат со основната опрема за изведување на современи и значајни 
истражувања од посебните научно-истражувачки области. Потребно е да се нагласи дека 
не престануваат напорите на членовите на Институтот за осовременување на 
лабораториите со модерни апарати и со воведување на нови методи. Наставата по одделни 
предмети ќе се одвива на други факултети во склоп на Универзитетот „Св. Кирил и 
Методиј“. Исто така, наставата по некои базични предмети од областа на природните 
науки ќе се одвива на други институти при Природно-математичкиот факултет (Институт 
за хемија, Институт за физика, Институт за математика). 
 

 
 

Просторни капацитети на Институтот за биологија 
наменети за научно-истражувачка работа 

Простории Број Забелешка 

Амфитеатри 2 По потреба се користат и други амфитеатри на ПМФ  

Предавални 4 Предавалните се со капацитет од 20 до 40 места за студенти 

Лаборатории за 
експериментални 
истражувања (вежбални) 

9 Вежбалните се со капацитет до 25 места за студенти 

Научно-истражувачки 
лаборатории 16 

Секоја лабораторија е опремена со соодветни аналитички и 
лабораториски инструменти и материјали (молекуларно 
биолошка, цитогенетска, цитолошка, хистолошка, биохемиска, 
физиолошка,..)  

Кабинети 28  



 33 

Простории Број Забелешка 

Ботаничка градина 1 
Ботаничката градина зафаќа простор од околу 30ha и располага 
со повеќе објекти за одгледување растенија, експериментални 
површини и административни објекти 

Библиотека 1 Библиотеката на Институтот за биологија е сместена во една 
основа и една помошнa просториja 

Аквариум 1  

Штали за 
експериментални животни 2 Штали за лабораториски стаорци и лабораториски глувци 

Научни збирки 5 
Хербариум, колекција на габи, колекција на дијатомеи, 
колекција на инвертебрати и колекција на вертебрати.  

Сите се сместени во наменски простории. 

Теренски истражувачки  
станици 1 Теренска истражувачка станица во Маврово за изведување на 

теренската настава по предмети од екологијата 

Компјутерска училница 1 Опремен со 18 компјутери (поврзани на интернет) кои ги 
користат студентите без ограничувања 

 
15. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма по екологија 
и биосистематика 
 
 Предавалните, вежбалните и лабораториите на Институт за биологија располагаат 
со соодветна опрема која постојано се надградува и модернизира. 
 
Основни наставни помагала 
 

Сите амфитеатри, предавални и вежбални се комплетно опремени со основни 
наставни помагала. Во сите амфитеатри и предавални се поставени табли за пишување, 
компјутер (поврзан на интернет), видеобим, платно за проекција, а по потреба може да се 
користат и графоскоп и слајд-проектор. Вежбалните се опремени со соодветни 
лабораториски маси, табли за пишување, компјутер, а по потреба можат да се користат и 
видеобим, графоскоп, слајд-проектор, нагледни цртежи. Покрај тоа, во четири вежбални 
се поставени демонстративни микроскопи со видео камери, светлосни микроскопи и 
стереомикроскопи. 
 
Лабораториска опрема и материјали 
 
 Во следната табела е даден преглед на основните инструменти и апарати кои се 
користат во наставата, во изведување на специфични делови од практичната настава на 
Институтот за биологија. 
 

• Спектрофотометри 
• Атомски апсорпционен спектрометар 
• PCR termocycler 
• Real-time PCR 
• Секвенционатор 
• Хидраулични преси 

• Nucleic Acid Extractor 
• Рефрактометри 
• Микроскопи 
• Стереомикроскопи 
• Флуоресцентен микроскоп 
• Микротоми 
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• Ултрамикротоми 
• Slide stainers 
• Муфлонова печка за согорување 
• Микробранова печка 
• UV трансилуминатор 
• Дестилатори за вода 
• Редестилатор  
• Торзиона вага 
• Аналитички ваги 
• Технички ваги 
• pH метри 
• Кондуктометри 

• Оксиметри 
• Центрифуги 
• Микроцентрифуги 
• Магнетни мешалки 
• Автоклави 
• Ултрасоничен хомогенизатор 
• Ламинари 
• Лиофилизатор 
• HPLC 
• Кадички за електрофореза 
• Фрижидери за замрзнување на -80oC 

 
 За изведување на практичната настава се користат бројни лабораториски 
материјали (материјали за микроскопски техники, лабораториска стакларија,  
хемикалии и сл.). 
 
 
16. Предметни програми со информации согласно со членот 4 од овој правилник 
(Прилог бр. 3) 
 

Предметни програми за сите предмети се доставени во Прилог 3 од овој 
Предлог-проект. 
 
 
17. Список на наставен кадар со податоци наведени во членот 5 од овој правилник 
(Прилог бр. 4) 
 
 Во Прилог 4 (од овој Предлог-проект) се доставени податоците за ангажираниот 
наставен кадар во изведувањето на наставата на студиската програма по екологија и 
биосистематика. 
 

Краток преглед на наставниот кадар на Институтот за биологија е прикажан на 
следната табела:  

Наставници Број 
Редовни професори  17 
Вонредни професори  6 
Доценти  7 
Асистенти  2 
Вкупно наставници и соработници  32 

 
 

Редовни професори 
 

1. Академик д-р Владо Матевски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 
растенија  

2. Проф. д-р Џоко Кунгуловски - наставник за група предмети од областа на 
Микробиологија. Област на научен интерес: Микробиологија и Биотехнологија.  
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3. Проф. д-р Бранко Мицевски - наставник за група предмети од областа на 
Зоологија. Област на научен интерес: Систематика и екологија на ‘рбетници, 
Биогеографија, Биодиверзитет на `рбетници на Македонија.  

4. Проф. д-р Ицко Ѓоргоски - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија и имунологија. Област на научен интерес: Анимална физиологија и 
имунологија. 

5. Проф. д-р Светислав Крстиќ - наставник за група предмети од областа на 
Алгологија. Област на научен интерес: Алгологија, хидроекологија. 

6. Проф. д-р Ленка Цветановска - наставник за група предмети од областа на 
Растителна физиологија и Дидактика. Област на научен интерес: Растителна 
физиологија и биохемија.  

7. Проф. д-р Љупчо Меловски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија.  

8. Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска - наставник за група предмети од 
областа на Анимална физиологија, Екофизиологија и Ензимологија. Област на 
научен интерес: Екофизиологија, Ензимологија и Екотоксикологија од аспект на 
температурна регулација. 

9. Проф. д-р Митко Караделев - наставник за група предмети од областа на 
микологија и образование. Област на научен интерес: микологија и методика на 
наставата по биологија. 

10. Проф. д-р Митко Костадиновски - наставник за група предмети од областа на 
ботаника. Област на научен интерес: Систематика и филогенија на виши 
растенија и вегетација.  

11. Проф. д-р Ирена Тавчиовска - наставник за група предмети од областа на 
општа биологија, хистологија и ембриологија. Област на научен интерес: општа 
биологија, хистологија и ембриологија.  

12. Проф. д-р Стое Смиљков - наставник за група предмети од областа на 
Зоологија и Органска еволуција. Област на научен интерес: Систематика и 
екологија на безрбетници и Органска еволуција 

13. Проф. д-р Дана Прелиќ - наставник за група предмети од областа на Анимална 
екологија и биогеографија. Област на научен интерес: Анимална екологија.  

14. Проф. д-р Гордана Димеска - наставник за група предмети од областа на 
Генетика. Област на научен интерес: Цитогенетика, мутагенеза. 

15. Проф. д-р Маја Јорданова - наставник за група предмети од областа на 
Анимална цитологија, хистологија и еволуција. Област на научен интерес: 
Анимална цитологија и хистологија и хистолошки биомаркери.  

16. Проф. д-р Сашо Панов - наставник за група предмети од областа на 
Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија, 
генетски инженериг и молекуларна генетика. 

17. Проф. д-р Златко Левков - наставник за група предмети од областа на ботаника 
и екологија. Област на научен интерес: ботаника и екологија. Област на научен 
интерест: Систематика и филогенија на алги, Еколошки мониторинг и 
палеоекологија. 

 
Вонредни професори 

 
1. Проф. д-р Милица Ристовска - наставник за група предмети од областа на 

морфологија на ‘рбетници. Област на научен интерес: Морфологија и онтогенија 
на ‘рбетници.  
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2. Проф. д-р Соња Гаџовска-Симиќ - наставник за група предмети од областа на 
Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам 
кај растителни in vitro култури.  

3. Проф. д-р Митко Младенов - наставник за група предмети од областа на 
физиологија. Област на научен интерес: физиологија и биохемија. 

4. Проф. д-р Славчо Христовски - наставник за група предмети од областа на 
Растителна екологија. Област на научен интерес: Растителна екологија. 

5. Проф. д-р Билјана Миова, наставник за група предмети од областа на 
Анимална физиологија и Екофизиологија. Област на научен интерес: 
Екофизиологија и ензимологија од аспект на температурна регулација.  

6. Проф. д-р Јасмина Димитрова-Шумковска, наставник за група предмети од 
областа на Анимална биохемија и Клиничка биохемија. Област на научен 
интерес: Биохемија и Токсикологија.  

 
 

Доценти 
 

1. Доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска - наставник за група предмети од 
областа на микробиологија и биотехнологија. Област на научен интерес: 
микробиологија и микробна биотехнологија. 

2. Доц. д-р Катерина Ребок - наставник за група предмети од областа на 
цитологија и хистологија. Област на научен интерес: хистологија и 
хистопатологија.  

3. Доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ - наставник за група предмети 
од областа на систематика и филогенија на безрбетници и Еволуција. Област на 
научен интерес: Систематика и филогенија на безрбетници, хидроекологија, 
форензичка биологија.  

4. Доц. д-р Катерина Русевска, наставник за група предмети од областа на 
микологија и образование. Областа на научен интерес: микологија и методика на 
наставата по биологија. 

5. Доц. д-р Никола Хаџи-Петрушев, наставник за група предмети од областа на 
Општа физиологија и Имунологија. Област на научен интерес: Анимална 
физиологија и имунологија.  

6. Доц. д-р Рената Ќуштеревска - наставник за група предмети од областа на 
Систематика на виши растенија, фитоценологија и фитогеографија. Област на 
научен интерес: Фитоценологија и фитогеографија. 

7. Доц. д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска - наставник за група предмети 
од областа на анимална екологија. Област на научен интерес: општа, анимална 
екологија и зоогеографија. 

 
Асистенти 

1. Ас. м-р Оливер Тушевски, асистент за група предмети од областа на 
Физиологија на растенијата. Област на научен интерес: Секундарен метаболизам 
кај растителни in vitro култури.  

2. Ас. м-р Славица Јосифовска, асистент за група предмети од областа на 
Молекуларна биологија. Област на научен интерес: Молекуларна биологија и 
молекуларна генетика. 
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18. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување на 
настава по одредени предмети од студиската програма по екологија и 
биосистематика 
  
 Изјавите со согласност од наставниците за учество во изведување на наставата 
по одредените предмети на двата модула на студиската програма по екологија и 
биосистематика се дадени во Прилог 5. 
 
 
19. Согласност од високообразовната установа за учество на наставникот во 
реализацијата на студиската програма по екологија и биосистематика 
 

Согласноста од Институтот за биологија при Природно-математичкиот факултет 
за учество на наставникот во реализацијата на студиската програма по екологија и 
биосистематика е дадена во Прилог 6. 
 
 
20. Информација за бројот на студенти за запишување во првата година на 
студиската програма по екологија и биосистематика 
 
 Во следната табела е даден преглед на бројот на студенти за запишување во 
првата година на студиската програма за учебната 2017/2018 година: 
 

Студиска програма Студенти со самофинансирање 
Студиска програма по екологија и биосистематика, 
модул по екологија 
 

10 

Студиска програма по екологија и биосистематика, 
модул по биосистематика 
 

10 

 
 
21. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 
 
 Институтот за биологија располага со богата библиотека со околу 14000 наслови 
и околу 80 периодични научни списанија. За сите предмети е обезбедена комплетна 
задолжителна литература (учебници, практикуми и интерни скрипти), како и 
дополнителна препорачана литература која им е достапна на студентите во рамките на 
библиотеката. Списокот на наслови е даден во описот на предметните програми во 
Прилог 3. 
 За пребарување литература во функција на совладување на содржините од 
наставните програми, на студентите на располагање им стои компјутерски центар со 
можност за пребарување на интернет и различни бази на податоци, до кои има пристап 
Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“. 
 
 
22. Информација за веб страница 
 
Веб страницата која овозможува слободен достапен до електронските информации за 
студиските групи на Институтот за биологија е www.pmf.ukim.edu.mk и 
www.ib.pmf.ukim.edu.mk.  

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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23. Стручниот односно научниот назив со кој се стекнува студентот по 
завршување на студиската програма 
 
 
 Студиска програма по екологија и биосистематика 
 
Модул по екологија 
 
Стручен назив:  Магистер по екологија  
Кратенка:  М-р екол.  
Стручен назив на англиски:  Master of Ecology  
Кратенка на англиски: Ms. Еcol. 
 
 
Студиска програма по екологија и биосистематика 
 
Модул по биосистематика 
 
Стручен назив:   Магистер по биосистематика  
Кратенка:  М-р биосист. 
Стручен назив на англиски: Master of Biosystematics 
Кратенка на англиски: Ms. Biosyst. 
 
 
24. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 
наставата 
 
 Институтот за биологија постојано спроведува активност за одржување и 
подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема 
за изведување на практичната и теоретската настава. Наставно-научниот и 
соработничкиот кадар на Институтот континуирано ги следи препораките и 
современите трендови, како во Европа, така и во Светот за подобрување и на 
наставниот процес. 
 За квалитетот на студиите на Институтот за биологија за студиската програма 
одговараат и вршат контрола Раководителот на Институтот за биологија, Деканот и 
Продеканот за настава на Природно-математичкиот факултет. 
 За студиската програма Институтот за биологија назначува Главен координатор 
на студиите по екологија и биосистематика и два помошници-координатори за секој 
модул. Координаторите се во постојан контакт со студентите и се задолжени да им 
помогнат во исполнување на сите формално-административни обврски во текот на 
студирањето, како и во насочувањето на студиите во согласност со можностите и 
интересите на кандидатите. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво 
со помош на кои ќе се изврши самоевалуација, а на тој начин сознанијата од овие 
анкети ќе овозможат подобрување на наставно-едукативниот процес. 

Квалитетот на студиските програми на Институтот за биологија ќе се обезбедува 
преку следење и континуирана проверка на поставените цели и структурата на дадената 
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студиска група како и преку следење и контрола на работното оптеретување на 
студентите, преку постојано осовременување на наставата и континуирано 
обезбедување информации за квалитетот на наставата од работодавачите и 
организациите во кои се вработуваат нашите дипломирани студенти. Институтот за 
биологија постојано ќе врши контрола на поставените цели на студиската програма, 
нивната реализација, нивото на знаења и стручност на студентите по нивното 
завршување на студиите како и можноста за нивно вработување и понатамошно 
школување. 
 
 

24а. Резултати од изведената самоевалуација согласно Упатството за 
самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на 
единиците на УКИМ (Прилог 7) 

 
 
 
Резултатите од изведената самоевалуација согласно Упатството за самоевалуација и 
обезбедување и оценување на квалитетот на единиците на Универзитетот, 
донесено од Универзитетскиот сенат (9 седница/30.4.2013) се доставени во прилог на 
документацијата доставена за акредитација од страна на Природно-математичкиот 
факултет во Скопје. 
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Модул по биосистематика 
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A) S*p=r::rcHa Er-*fiorfija, Ha nl-a*flof Ha [i1HCTl4TyroT 3a 6i40fi0rrija rpll Saxynreror.
r \  r - -  -  - _ ' i  1 4  n r . .  F F A F  r r -  l , 4 r r ^ r r r v r r r n r  + ^  A  < ^ n ^ r ; r i r  n n r r  a h a v t r n r a ; r rb)  b i i . l . T ,  i ; ' - " : ; : ; ; i : ' : , 8 ! {o i i 0 r ! { Ja  Ha  t i p€Ano t  Ha  P t r l c i l 4TyToT  3a  C I ;10n0 i - i  r ' Ja  n0 l i ,  yq r \ j / r , , ! , u , .

-  : ' :  : ' , ' . : .  . , O = U  |  , 1  U e n T l D U n - U t \ / L l d ' ,  4 D 1 l t  a  t t a  l " l n , a n n n " t  '

f : ' r ' , ' : ; :- i ; i  l i ran;e, corf lacH0 kl:, i l r 'pcor oiqflBsi i  go jnEHilre tf lacnfla,,f i t : : ; lrr" rr Koxe" 0g
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cj:exyni+r eo Cxonje, corflacii* {r;=r,vpcor o6jaaen B0 jaBHfiTe fflaekrfla ,,HoBa llaxegonuja"*g
27-29.44.2416 rogr'rn* u ,,Koxa" *a 27;il4,2016, sa g-p C.nafasa MhruKoeilK Crepjcecra, x*



5.

l

lzbicrnryrcr 3a Marer*srrKa npfi Qe:l;,'nreror, B0 3Batuelo He***=+H ig*il+iir (['lplinor:
Ennren Ha VKkIM 6p. 1131 cg 30.t:S.?016J.

fioneey=**e MHcrei+g ga paKoilr:coT noA Hactoe ,,1-e0x3Mr,icKx srfl*e H= Perydnlrxa
Max=g*-*ja" o& a=-*pt4Te A-p Tpry+e Cra$rnoe r,r g-p Pobepr tllaju. (ilpnner: 5:inres i:.:
YKHtul i i5'1, *s 30.0S.:016i,
l l a ,  r ^ - . , , . -
4ur'1uuyE..h . i ' ivrurruros 3f l  E{I1' . /9}BoH,3 0l43l4TfiHf - npOSeCOpU 0A yHfiBep3llTeTll  O,q fTp:,361e1 :6

:-jq*5Hara 2t: *l=*17 roAHHa.

$a necyna ru* ii,i i'i er€ lue Ba n p':fi Jlx,vg= if € Ha yqecrgoTo :
- F0 Mpexara CEEPUS lll (R*-0fi14 *crders ancj Borrjcriines in Cultui-al Anihr-cpoiegy in the
universi[)t  rducation), 3a axaAeN,;c',  -:a 201612017 fof, 'r iHr t4 f lKafi*rcKeTa 2017,'2018 f0gr4Ha,
Ha npegn*r Ha I'lHcruryroT sa erHcrrarujatt aHTponofloruja np!.1 *axynrero:;

- f1potpotu:nT* == pa3MeHa Ha HacT*=*iqr4 Ll cryAeHTkt noMefy yH!{eep3t4TeTfiTe 0A ljeHrp-anla
Elpona (r,=;: ;$ * Cenirel Euro.; in Exchange Frcgrarn for Urriversity Stu,l i ;s) ;a iLreeHelI
2C',7,2L ro io: iHl nc npoirr. j ; . , taTa: , l ipeAanarua H yqeFbe eo 6roa,;anHT!,i i . t" (Te:,:hing and
Leainii:g Bioe**iy=is), roopgi*arpa* ofl YHreeprureroT B0 Typry lt/ypeu: (Por,;;ulija), a
iiCIopgr4H+T*il oA r"i=i1=t0HcKa cr==;-ia r<e Sllge np06.g-p fulapNHa Cre$oaa.

flonecy=a*e Mficne!+e ra nplrjarye*be HayqHo-LtcTpaxyBaLlKil npoeKT Ha lilHCTHTyroT ia
$NsNra npn SanynrercT, nofl Heefioe ,,PEBk13kiJA HA IIASOPATOPIICKLiTE AKTI4BHOCTkl
B0 HACTABATA n0 OHgi/iKA", :,cj (e ce pa60TL4 noE paKoBoflcTBo Ha npoS. g-p Onmsep
Sajroe.

!ot**;,;66€ i:,irer*Fbs 3s Eocncc.+-yru*u c0pa6oT(a norrieiy Yirneep:nreT ,,C8, Knpmn n
i\4*regllj" *nonj*, ilpr.lpog:+=:roraTe.dETt4LtKr4or Sarynrer Bo Cronje tr [*crpsse rurer
$=xi:nrer =p* VnN==psrlTeTcr =o Eenrpag, P. Cp6Nja, Ha npeAnof Ha 14ucrNryrcr ra
t+crpe$rj= n=:r Sa r,,vi:;+ror,

frc**cyeam* ivti-:afletue ;= *praHr{:=rl:==.ii+e roglt!Ha pa6orlrnut,tqa/ceuuuap co HacnoB ,,lv'larerurgl,r;<a n
npnMeHil", Ha np*Arot Ha L4Hcruryr*-:a MarerdaTfiKa npfi Sarynreror.

i :
-l

11 , fiouecysaFbe tu:t:enehbe sa gaBf;== c0rnacHocr 3a Kopt4crebe Ha Hi\,1*T0 na FlncrnryT0T ia
teorpartnja npx SarynreroT, npLl apiaHr*Hpabe Ha aKTHBHocT'/: Haneop ag $axynreroT B0
** r poQ nrx x H cnoFTi--:i0-pe KF**TI4 E :l H L{en H.

TOIIKA 1

kireexr.=jor ** XXi cegHr.il{a r+= *46opo:olpxHa ra fiS,10,2016 6eue eAHO.RacHo ycgoeH,

TOL]KA 2

llo p*:rnegy=abe H* HcnpareHltT* r'darepNja;:rrr (ElaboparhTe sa cercja 0A crynrie{L1re
n=trpaMfl 3e BTOpi.i*T LlilKnyc cryg:'::'t), 0g-opor egHotnacHo nagc nO3HTrlBHo MHcne*c sa ilpoerror
3* :'isMeHU, gti]OnHyBaH)a 11 p€aKpeEi4Taq!4j5 Ha cTyflr/,cKr4Te [p0rp*$rl 0A npBt40T t+!4Kr]]'c cTyIl4n n0:

A) F:'=+=er+:=;= ;: $+=:.==nor::.!=, He npeAflof Ha lzlHcruryro::s dnonorrtja npr **KyjrTeroT,

E) igsr==:=!a li ===*oe*=,e+=,!a i==Jy.r ro er*t*=::j* * aadyn nr r*€=-r*nomu.;a), i;=
nprifi:'tOr r-i= L.ilcrutiyror sa 5!4onc:;ija npr,r oaxynr*ror.

*) E4one*:;='-::apn= *.':or*=:.=ja * -=xer:.:=a (m*Sy* n* #anenynepxa 6uonoeuj* t<-=;=**yr no
:ene;,.:-xa), Hfi npegr*r na Hucru:yror ga 6Nonolnja npx *arrynreror.

I-) C*-'gflu E* *gytt€=+ja nc *ac:==ara -o 6norcri.=j=, Ha npeAnor xa l4ncrnryrcr:*
*r,ronolrij* npr *arylreror.

11.

10 .



TOL]KA 3

[10 pastne4yBabe Ha flcnp*TeHr{Te Marepmjann (Era60paTor ia cryg'4cxr':Te nporpaMn 3a
BToptloT L{r4Kryc c;i:gxl*i, 0g6opor eAH*rir*cHo Aaffe.no3url4BHo N1r{cfieHe sa [lpoerror 3a oTBaFaibi
H0rL4 CTyA[4CK& tlpr , r;.r ,t.r O! BT0pl40T r.li,r.J])'C CTyAt4il nO:

A) *+p==:::'+=+ Suonor;rja, li* npegnor Ha l,lHcl,rTyToT 3a 6il0lroruja r:px texyrreror.
L) E.:,:"rern;a-Mr1hp6i;iefi:r: ' ia, Ha npegnor na l ' lxcrNryror sa dltonotuja nour Oa:r,L'rie ror.

TOLIKA 4

0g6opor eAHorr*cHo AaAe noailTr4=H* mt4cllebe ca Hg6opor Ha:

A) g-p BaneHruH Mrpvecrn, Ha l4ccrnryror ra xeulrja nplr QariyfiTeToT, B0 sea:+eTo pegCIseH
n nnrhocnn

6) n-p Cnar,  ,  l luruxoeNK Clel j :ccxa, ra l , lHcrrryroT ra i iaT+iJaTriKa npH Oaxynreror,  B0 3BaFbeTU
c * *  n n t r a u  E 4 !  ! = = -

_ ' q e .  r  |  .

TOL]KA 5

0g6opor egil*arr*cHo geg* n*;riTllBHrr i,"*;ifn€fbe 3a paKonileor nog Haeroe ,,[eoxciv:r.:c:tr: *Tn** Ha
Penyfi.nnra Mare;*xaja" oA aeTcirlTe g-p Tpal-+ Cra$unoe H A-p Pobepr lIJajH,

TOi]KA 6

0g6opor eAHcffiacHo AaAe n03k1Tt/BH0 Milcnetue 3a BkflyLtyBaibe st43t4TriF1f - flpoftJcopl.i o.X
yH H 3e p3'4TeTm 0g cTpfi ijerE0 Bs yqe6 H ara 2A 1 6 I 2A H- r.0,qr1 Ha.

TCLIKA 7
n  ^ , i . , , ^ -uAoe pGT eAH0ffr€cir* gaAe n*=:4Ti4BHo ivii=icfl€H:e 3a np0A0ltxyBa!+re Ha yqecTB0T0:

- B0 LiB*Hara CEiPllS l l l  (=*-C014 E*rders and Borderlines in CulturalAnthropology in the
univcrsity educciion), 3a aKeA€tu{crara !0l6nAaT roAnHa h aKaAeMcKara 201712018 fogr4Ha, Ha
npgtflor na lriucrnryroT 3a eTHonormja r,r aHrpcnonoflrja npr,t Sarynreror;

- nporpamaTa 3a pasmeHa Ha HacraBHnqx 14 crygeHTkr noMefy yHi4Bep3HTerLiTe oA [eHrpanra
Eapon* (CFEFUC - Cenirai luropean -xchang* Program for University Studies) sa ,vue$**ra
2J1712018I JEilHa [,. iri,Jfpat"iiia: ,,npegaeaFba 11 yLte|be B0 6HoaHanrTl,lKa" (Teachiirg 6rrtl l_e aii"ring
*i*cnalysis), ii*'_rpffH-i':F=x og Yriic=+p3rlTersT eo Typry Mypeu.r (Fori,rarnja), a Koopgriii*rfp *g
r-,=ii=goHcKa fiFaHa i:e *;,=*e IpoF.5-p lv'!*pirua cre$oaa.

:ELIKA 8

0g6opol efiHofIlacHo AaAe no3r4Truno r.rrrn*lte 3a npltjaeyearue HaytHG=l,rcrpaxyaaqKil
npoeKT Ha l;lHcrNryror 3a $r:l:xa nFFi Oaxylte;ar, ilog HacroB ,,PES:'i3l'iJA HA
IIASOPATOPIdCKFI;- AKTklgHOCTfi BO HACTABATA ilfi SL{3l4KA",nofl pa{orcgcrBo Ha A-p
Oni,reep Sajxca, peArBeH npo$ecop He f:HcTt4TyroT aa $HsilKa npr,i SaxynTeroT.

TOL]K4.9

0g6opot egH0tjtacito Aagc -o3t,iTi,rEHo Mircrette ia Bocnocra3y-anle c0pa60TKa ne uefy Ynli-
BL+pstiTer ,,Ce. Kuplu ia L4er*gnj" - Cx*rj*, llpNpogHo-H,raTeMaTr4ltKt.roi $axyrrer eo Cr<onje r,r
leoip*$cxtror $arynrer npm YHi:**par'ir*T0T e* 5enlpag, F. ep**ja, Ha npeflnor He l,'1:*i*rry:or oa
reorp*ipuja np* *arynrerci.

TOLIKA 1O
l - \nhnnnr  onunuHuuput c,rlnufllfiCHo flaAe no3fiTHSHo MHcnelbe 3A 0pr*H!;=l'ipAbe roAi4ilHa peSernnnr,rrlalCel,li.**'*p

cs HacroB ,,F,1{*r*raarN;t* fi npur',{*iit4", Ha npegfiorHa lr1;cruryror3a MaTeuaTt'tra npt,t Oaryn:*i*r.



F

TOr{KA 11

0g6opor e4H*fnacHo AaAa nosriTt4BHo Mucnette 3a AaBgFbero corfiacHocT 3a Kopl4cTeibe Ha
fiMeTo Ha klucrnryrcT ea reoi-pa$rja npu Sat<ynrerol npr4 opr*Hrisr{patue Ha sK;XsHocril Hagaop *fl
0axynreror ac e;npr..'1rr'rTH14 H cnopToKo-peKpeaTHBH14 qenfi .

3ANTiCHL'lqAF

,ftuff,Ktr;-ffi^aH*a
NNNTARFHf i  H  RN'r  r  i + v '

-  Anvunare '
R ^ , , ^ , , ^ - ,- l.{vr\dnu | ,

.  n ^ , , ^ ^ - ^^^ - , ,-  \ Je  nPg I  qPU I  Y l

Paroeognrefl 0T Ha 0nuJTaTa c.ly;x$a,



c6"fu,a46

I43BEuJTAJ Ofl XX|V CElHl4qA HA
0z-t:pt/t

oEEOPoT 3A CoPAEoTKA 1,1RoBEPEA CO JABHOCTA
HA n Pr POEHO.MATEMATI4 rt Kl,l 0T OAKyflTET B0 C KOflJ E,

oRPXAHA HA 06,12,2016 rO[ilHA

CegHuqara ce ogpxa eo Eil6riloreKara Ha l,4Hcrrryror 3a MareMarilKa npil Oarynreror, yn.
Apxnrrlegoea 6p. 3 (l-lMO ropna 3rpaAa, crap Aen, co6a 6p.67), co noLteroK so 1 '1:30 qacor. floraHa sa
cocraHoK co npeAnor-AHeBHror peA il Marepnlanvt 3a ceAHilL{ara 6ea npareHil no e-noura Ao cilTe
(1 1) vneHoer na og6opor.

Ha cegHraqara npncycrByBaa npercraBHilKoT oR MOH XaHa flapnmuJTa r npo$, g-p BecHa
Llenarocra-JopgaHoaa, cnopeA eBilAeHTHr4or nilcr r<oj e cocraBeH Aer Ha il3Beurajor, a KOil ce
vtsjacnaja no3LITt/BHo Bo BpcKa co cilTe roqKil oA AHeBHilor pe4. lJJecrvilHa qfieHoBlt Ha Og6opor ro
Hajaarja cBoero orcycrBo npeKy ereKrpoHcKa FrouTa (npo$. 4-p Blrxrop Cre$oe, npercraBHilKor oA
cryAeHTcKt4or napraMeHt, Bna4murp liacnuevxr, A-p lyutarla Tpnveecra-AHTenxoehK, 4-p BecHa
[letpecxa, g-p l-opiu flerpyueeo<:vt u l,Aaja Tlnr,leact<a). [1prroa, cexoj og Hr/B AaAe no3ilTr4BHO
Mficretue n0 cilTe roL{Kt4 oA AHeBHfioT peg. Marepnjanmre no roqKrilre, eBilAeHTHl4or nncr r uareprja-
nor oA ereKTpoHcKoro nojacHyBaFbe, ce cocraBeH Aer Ha Tlseeu:rajor n ce Haofaar ao Apxraara Ha
Oaxynreror

Ha cegHrqara He npilcycrByBaa npercraBHnqrt og Co6paHrero Ha Peny6nura Maxe4oHraja r,l
Co6paHmero Ha [pa4 Cronje (xor,t c6 yure He ce npe[noxeHrr) Caoero orcycrBo o! cegHilqara He fo
Hajaar: CrojaH Sraxeacril - flpercraBHilKor oA Coaeror Ha onurrilHa f aevtEa6a, Bnago Enaxescxr,r il
g-p Haqe CrojaHoa.

3a pe4oaHara XXIV ce4HilLla 6eue npegnoxeH Ha yceojyaarue creqHiloB:

flHEBEH PEE

1. Yceojyeaue Ha Llsseurajor og XXlll ce4Hr,rqa ua O46opor o4pxaHa ua24.11,2016 roAilHa.
2. floHecyaane Mficnetse 3a npoMeHa Ha HacI'roB Ha cTy4rlcKara npofpaMa oA BTopr/or qilKryc

cryiltAtA Ha l4Hcrrryror oa 6rororrja co HacnoB EKOIIO|-|4JA 7l TAKCOHOM/JA ao
EKOnO[ilJA lA 6I/OCVCTEMATI4KA, Ha npeAror na ltlucrwTyror 3a 6uonornja. (llpr,rnor:

Aonfic og l/Hcl,rryror ea 6raonornja.)
3. a) fioHecyaatue Mncrebe sa r,rs6op Bo HacraBHo-HayqHo 3BaFbe na [lpr,tpogHo-MareMarilqKhor

Sarynrer ao Cronje, cornacHo KoHrypcor objaaeH ao jaaHrre -rraclna 
,,HoBa MaxegoHrja"

on 30.06,2016 n,,Koxa" oa 29.06,2016 rogrHa, 3a A-p EMilr l ' lonoecKil, peAOBeH npo$ecop na
TlHcrrryror oa xeuuja, Bo 3Babero [eAoBeH npotrecop. (ilpmnor: Srnren Ha VK7lM 6p. 1 135
og 1 gexevrepu2016 rograna,)
6) [oHecyeaFbe Mncret+e sa rs6op Bo HacraBHo-HayqHo 3BaFbe Ha [lpr,lpogHo-MareMarilqKilor

Qaxylrer eo Cronje, cofnacHo KoHxypcor o6jaaeH ao jaaHure -rracttna,,HoBa MaregoHrja" r

,,Koxa" ol 5.10.2016 roAilHa, 3a A-p [aHa ilpennx, pe4oaeu npoSecop ua lrlnctutyror 3a
6vronorvtja, Bo 3Babero peAoBeH npo$ecop. (llpr,lnor: Srnreu Ha VKI4M 6p. 1135 oR '1

AeKeMBpr/ 201 6 rognHa,)

TOqKA 1

l/seeurajor ol XXlll ceAHilr..la Ha O46opor oApxHa na24.11.2016 6eue egHomacHo ycBoeH.
Sn4ejrr Ao npercraBHilqKara og MOH He crilrane noKaHil 3a cocraHoK (norpeLuuo AocraBeHa e-mail
agpeca), HairpaeeHa e ilcnpaBKa, co urro HaraMy KoMyHilKal{iljara xe 6nge uaepeMeHo oBo3MoxeHa.



.:

TOLIKA 2

l-lo pa3rne4yBaFbe Ha ilcnpareunor -rrnarepnjan Og6opor eAHornacHo AaAe no3fll4BHo
Milcneue 3a npoMeHa Ha HacroBor Ha cryglrcKara nporpaMa oA BTopt/or llrKnyc cry1vrv Ha
lzlHcrrryror 3a 6r,ronorr,rja co HacnoB 

-EKOJIOI-I4JA 
lA TAKCOHOMI4JA Bo EKOflOfnJA U

E14OC14CTEMAT14KA

TOLIKA 3

O46opor e4HofnacHo AaAe no3ilTt4BHo Mficnetee sa neOopor xa:

A) g-p Etvliln flonoecKil, Ha l4rcrrryror sa xeunja npn Qaxynreror, Bo 3Ba$ero peAoBeH npoSecop.

5) n-p laHa [1penu(, Ha lzlucrnryror sa 6uonorulanpv Qarynreror, Bo sBaFbero peAoBeH npo$ecop.

3ANilCHilqAP

h.//ror*'*a
npfr . A-p (fcna l-{ena xocra-J opsa Ho aa

- t-tPETCEAATE|I,

A Ut^**q
lpgjf A-p B(qa Lleraxocra-Jop4aHoea

IOCTABEHO 14 [O:
- Aoxileara:
- fiexaHor:
- Cexperapor r
- PaxoaogilTenor Ha onurara cnyx6a.
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Прилог 2  
 
 
Одлука за усвојување на студиската програма по 
  
Екологија и биосистематика 

Модул по екологија 
Модул по биосистематика 

 
од Ректорската управа или Универзитетскиот сенат  
на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 
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ПРИЛОГ 3.  
 
 
 
 
ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ СО ИНФОРМАЦИИ СОГЛАСНО  
ЧЛЕНОТ 4 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ 
КОМПОНЕНТИ  
 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
Екологија и биосистематика 

Модул по екологија 
Модул по биосистематика 
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ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ НА ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ  
 
 
 
ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
Екологија и биосистематика 

Модул по екологија 
Модул по биосистематика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. Наслов на нaставниот предмет Методологија на научно-истражувачка работа 

(3+3) 
2. Код  
3. Студиска програма Сите насоки 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Доц. д-р Катерина Русевска 

Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Целта е студентите да се стекнат со знаење и 

практично искуство за изработка на научен и стручен труд, научно-истражувачки проект и 
магистерска теза. Преку наставата студентите треба да се запознаат со современиот научен приод кон 
експериментални методи во биолошките истражувања и негова примена; извори на информации; 
обработка и анализа на експериментални резултати; презентирање на резултати од научни 
истражувања (подготовка за презентација – усни излагања и постери). Подготовка на научен и 
стручен труд. Оформување на магистерски труд. 

11. Содржина на предметната програма: Историја на научната мисла. Предмет, метод, науката. 
Класификации и категории на научни области. Научна и научно-истражувачка работа. Основни 
својства на научно-истражувачката работа и методи. Општи методи во истражувањето. Поставување 
на проблем. Формулирање, проверка и верификација на хипотезата. Принципи на заклучување. 
Пребарување и собирање на литература. Цитирање на литература во текст и во референци. Одбрана 
на теза. Дефиници за тези. Научен пристап кон експеримент во биологија. Значење на биологијата и 
сродните науки. Примена на научни методи. Извори на биолошки информации. Собирање на 
експериментални резултати и нивна обработка. Презентирање на резултати. Приготвување на научен 
и стручен труд. Приготвување на предлог-проекти. Постапка за пријавување и одбрана на 
магистерски труд. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно. Изработка на тема (преработка на 
дипломска работа или по избор на кандидатот). Избор на предлог тема за изработка на труд од област 
на истражување во биологијата (темата ја избира кандидатот). Презентација на труд или предлог-
тема. Темите ги избира кандидатот во консултација со наставникот. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС +30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+40+40 =180 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања -теоретска настава (15 

недели по 3 саати) 45 часови

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 
(15 недели по 3 саати) 45 часови

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови
16.2 Самостојни задачи  40 часови
16.3 Домашно учење  10 часови

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови (изработка на проект) 40 бодови
17.2.  Практична настава (изработка на 

труд) 
40 бодови

17.3.  Активност и учество (презентација 
на труд) 

20 бодови

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода  5 (пет)       (F) 
од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 



од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од  
16.1, 2 и 3 и 17.1, 2 и 3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета, евалуација реализирана од наставникот,  

од раководителот на втор циклус студии 
22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година
1. Blackwell J.,  Martin 

J. 
A Scientific Approach to 
Scientific Writing 

Springer 2011 

2. Hoffman A. H. Scientific Writing and 
Communication: Papers, 
Proposals, and Presentations 

Oxford University 
Press 

2009 

3. David J. Glass, M.D Experimental Design for 
Biologists 
 

Novartis Institutes for 
Biomedical Research, 
Cambridge, 
Massachusetts  
 

2007 

4. Vlatko Silobrčić   Kako sastaviti, objaviti i 
ocijeniti znanstveno djelo 

Medicinska naklada 
(3. nadopunjeno 
izdanje), Zagreb  

2003 

22.2 

Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година

1. http://abacus.bates.edu/~ganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html
 

2. http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html 
 

3. https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/
 

4. https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-
files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf 

 

http://abacus.bates.edu/%7Eganderso/biology/resources/writing/HTWsections.html
http://www.columbia.edu/cu/biology/ug/research/paper.html
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3474301/
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf
https://www.unk.edu/academics/gradstudies/admissions/grad-files/Grad%20Files/ThesisGdlnsFinal08.pdf


 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Принципи и методи на еколошки истражувања 
(3+3) 

2. Код ЕБМЕ1102 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул по екологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар    I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Светислав 

Крстиќ, проф. д-р Бранко Мицевски, проф. д-р Џоко 
Кунгуловски, проф. д-р Митко Караделев, проф. д-р 
Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р 
Милица Ристовска, проф. д-р Славчо Христовски, 
проф. д-р Златко Левков, доц. д-р Валентина 
Славевска Стаменковиќ, доц. д-р Наталија Атанасова –
Панчевска, доц. д-р Катерина Русевска, доц. д-р 
Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на  предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со приниципите на таксономските 

изтражувања 
11. Содржина   на  предметната   програма:   1.Вовед   во   екологија;   2.   Методика   за  анализа   на 

дистрибуција на видови; 3.Абундација на популација (популациони параметри, демографски 
техники, раст на популација, компетиција, Предаторство, Хербиворност, 4.Природна регулација 
на  големина  на  популација;  5.  Оптимален  принос;  6.Дистрибуција  и абундација  на  ниво  на 
зедница; 7.Структура на заедница;8.Промени на зедница Видов диверзитет, Организација на 
заедници, 9.Метаболизам на заедница (примарна продукција, секундарна). 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична и теренска настава, самостојно учење, 
семинарска тема 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+50 = 180 саати 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 бодови 
17.2. Практичен испит 20 бодови 
17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени ако се освојат 
најмалку 60 % од бодовите на секој колоквиум. Завршна оцена се 
добива со полагање на колоквиумите/завршниот испит и со 
освојување на најмалку 60 % од бодовите од редовност и 
активност во наставата и од истражувачката работа 

20. Јазик на кој се изведува 
 

македонски 



21 Метод на следење на квалитетот на наставата  
22. Литература 

Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Krebs, C.J., Ecology: The experimental 
analysis of distribution and 
abundance, third edition. 

Harper and Row 
Publishers, Inc., New 
York. 

1985 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Принципи и методи на таксономски 

истражувања (3+3) 
2. Код ЕБМБ1103 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул 

биосистематика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник акад. проф. д-р Владо Матевски 
проф. д-р Бранко Мицевски 
проф. д-р Митко Костадиновски 
проф. д-р Митко Караделев 
проф. д-р Светислав Крстиќ 
проф. д-р Стое Смиљков 
проф. д-р Дана Прелиќ 
проф. д-р Златко Левков 
проф. д-р Милица Ристовска 
доц. д-р Валентина Славевска – Стаменковиќ 
доц. д-р Катерина Русевска 
доц. д-р Рената Ќуштеревска 
доц. д-р Александра Цветковска - Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Добивање на знаења за основната методологија која се 

користи при истражувањата од областа на таксономијата на различни групи организми. Запознавање 
со Меѓународни кодекси за таксономска номенклатура. 

11. Содржина на предметната програма: Принципи: Правила и препораки; Ранг на таксони; Имиња на 
таксони; Номенклатура на таксони според нивниот ранг; Ефективно и важечко објавување; Отфрлање 
на имиња; Правопис на имиња и епитети и граматички род на имиња на родови; Одредби кои се 
однесуваат на доплонување на кодексот. Разнообразие во природата и неопходноста од класификација. 
Таксономска структура. Таксономски карактеристики. Хемотаксономија. Електронски сметачки 
машини и таксономијата. Цитотаксономија. Таксономија, нејзината историја и значење; категорија на 
вид и подвид; Класификација на повисоки категории; Колекционирање и колекции; Идентификација и 
таксономско подвојување; Таксономски карактеристики; Квантитативни методи и анализи; Принцип 
на приоритет; Метод на тип и негово значење; Имиња на родови и повисоки категории; Етика во 
таксономијата. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби. 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 60+30+20+70 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-

теоретска настава 
60 часови 

15.2 Вежби 30 часови 



(лабораториски, 
аудиториски), 
семинари, тимска 
работа  

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни 

задачи  
20 часови 

16.3 Домашно учење  70 часови 
17. Начин на оценување 

17.1.  Тестови  колоквиум: 60 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

17.3.  Активност и учество  40 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.1.и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнат успех на студентите и анонимна 

анкета 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Списокот на литературата се 
добива кај предметниот 
наставник во зависност од 
изборот на групата организми 

   

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Листа на изборни предмети по соодветните модули 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Современи истражувања во екологијата (3+3) 
2. Код ЕБМЕ1205 
3. Студиска програма Екологија-биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската 

програма 
   

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
 

Втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7  Број на ЕКТС кредити     6 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Светислав Крстиќ, 

проф. д-р Бранко Мицевски, проф. д-р Џоко Кунгуловски, 
проф. д-р Митко Караделев, проф. д-р Стое Смиљков, 
проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р Милица Ристовска, 
проф. д-р Славчо Христовски, проф. д-р Златко Левков, 
доц. д-р Валентина Славевска Стаменковиќ, доц. д-р 
Наталија Атанасова –Панчевска, доц. д-р Катерина 
Русевска, доц. д-р Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на 
 

нема 
10. Цели   на   предметната   програма   (компетенции):    Продлабочување    на   знаењата   од   оваа   

научна 
дисциплина кои се стекнати од претходните предмети и студии и стекнување понапредни 

            
 

11. Содржина  на предметната  програма:  Принципи  на еколошките  истражувања.  Дефинирање  
на теоретскиот и експерименталниот  приод. Статистичка анализа во екологијата. Методи на 
земање проби. Абиотички фактори. Методи и принципи на популациски истражувања. 
Истражувања на терестрични екосистеми.  Истражувања  на акватични  екосистеми.  Пределски  
приод.  Хидросфера  како  средина  за живот на организмите, еколошки основи за односите на 
хидробионтите, популации на хидробионти, структура  на  популации,  структура  и  
функционални  карактеристики  на  хидобиоценоза  и хидроекосистем,   ендемични  видови  за  
Македонија, еутрофикација-причини  и  последици, палеоеколошки анализи на водни 
екосистеми. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на 
 

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на 

  
50+50+40+40= 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  
 

50 часови 
15.2 Вежби 

(лабораториски), 
  

 

50 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи  

40 часови 16.3 Домашно учење 
17. Начин на оценување  30+30+40=100 

17.1. Тестови Бодови 30 
17.2. Практична настава Бодови 30 
17.3. Активност и учество Бодови 40 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 60 бода 5 (пет)  (F) 
од 60 до 70 

 
6 (шест)  (E) 

од 71 до 78 
 

7 (седум)   (D) 
од 79 до 86 

 
8 (осум)  (C) 

од 87 до 94 
 

9 (девет)  (B) 



од 95 до 100 
 

10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање 

на завршен 
 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3.. 

20. Јазик на кој се изведува 
 

македонски 
21 Метод на следење на 

   
Анкета и евалуација 

22. Литература 
Задолжителна литература 

22.
1 

Ред.бр
 

А

 

Н

 

И

 

Година 
1. Sutherland, 

  
Ecological Census Cambridge 

 
2006 

     
 

1. Наслов на нaставниот предмет   Организам и средина (3+3)      
2. Код       ЕБМЕ1206         
3. Студиска програма     Екологија и биосистематика, модул екологија  

4. 
Организатор на студиската 
програма   

Институт за биологија, Природно- математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје   

    
5. Степен (прв, втор, трет циклус)   Втор циклус         
6. Академска година/семестар   1/1  7.  Број на ЕКТС кредити 6  

          

Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Светислав 
Крстиќ, проф. д-р Бранко Мицевски, проф. д-р Џоко 
Кунгуловски, проф. д-р Митко Караделев, проф. д-р 
Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р 
Милица Ристовска, проф. д-р Славчо Христовски, 
проф. д-р Златко Левков, доц. д-р Валентина 
Славевска Стаменковиќ, доц. д-р Наталија Атанасова 
–Панчевска, доц. д-р Катерина Русевска, доц. д-р 
Александра Цветковска Ѓорѓиевска  

             
9. Предуслови за запишување на предметот нема           
10. 

Цели на предметната програма (компетенции):  Усвојување и надградувње на знаењата на 
комплексниот однос организам -  животна средина и стекнување понапредни познавања од 
идиоекологијата 

 
  
  

11. 

Содржина на предметната програма: Структура на популацијата, просторен распоред, 
функционални елементи на структурата на популацијата. Динамика на структурните елементи на 
популацијата. Популациона рамнотежа.  Растење на популацијата. Популациони теории. 
Математичка анализа и моделирање. Еколошки фактори. Поделба на еколошките фактори. 
Одлики на еколошките фактори. Интеракции на еколошките фактори. Основни абиотички 
фактори (детално изучување на  поедини фактори во зависност од потребите на кандидатот). 
Трофички капацитети на средината. Биотички фактори (понапредно изучување на поедини 
фактори во зависност од потребите на кандидатот). Содржините може да се модифицираат во 
визасност од афинитетот на кандидатот и потребите на магистерскиот труд.  

                    
12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби. 
 

  
13. Вкупен расположив фонд на време  6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати      
14. Распределба на расположивото време 50+50+40+40= 180 саати      
15. Форми на наставните активности  15.1   Предавања-теоретска настава 50 часови  

         15.2   Вежби (лабораториски),  50 часови  
              семинари, тимска работа      
16. Други форми на активности 16.1   Проектни задачи  40 часови  



16.2   Самостојни задачи  40 часови  
16.3  Домашно учење  

  
17. Начин на оценување           30+30+40=100    

 17.1.   Тестови            Бодови 30   
 17.2.   Практична настава          Бодови 30   
 17.3.   Активност и учество          Бодови 40   
18. Критериуми 

за оценување (бодови/оценка) 
   до 60 бода   5 (пет)         (F)  

    од 60 до 70 бода  6 (шест) (E)  
    од 71 до 78 бода  7 (седум) (D)  
    од 79 до 86 бода  8 (осум) (C)  
    од 87 до 94 бода  9 (девет) (B)  

    од 95 до 100 бода  
10 

(десет) (A)  
19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
 Реализирани активности од 17.2. и 17.3..   

              
20. Јазик на кој се изведува наставата     македонски         
21 Метод на следење на квалитетот на  наставата  Анкета и евалуација      
22. Литература  

  Задолжителна литература                 
 22.1 Ред.број  Автор    Наслов  Издавач  Година  
  1.   Larcher, W.  Physiological Plant Springer publ., 506 pp.  1995  
    Ecology.   
  2. Vandermeer, J. H. Population Ecology: First Published by Princeton 2004 
   & Goldberg, D. E. Principles. University Press., 296 pp  
 22.2 Дополнителна литература    
  Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
  1. Литература во зависност од потребите на судентот и областа на магистерската 
   работа.    

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет   Заедници и екосистеми  (3+3)  
2. Код         ЕБМЕ1207           
3. Студиска програма     Екологија и биосистематика, модул екологија  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

 

  
5. Степен (прв, втор, трет циклус)   Втор циклус           
6. Академска година/семестар   1/1  7.  Број на ЕКТС кредити  6  

          

Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Светислав 
Крстиќ, проф. д-р Бранко Мицевски, проф. д-р Џоко 
Кунгуловски, проф. д-р Митко Караделев, проф. д-р 
Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р 
Милица Ристовска, проф. д-р Славчо Христовски, 
проф. д-р Златко Левков, доц. д-р Валентина 
Славевска Стаменковиќ, доц. д-р Наталија Атанасова 
–Панчевска, доц. д-р Катерина Русевска, доц. д-р 
Александра Цветковска Ѓорѓиевска 



9. Предуслови за запишување на предметот нема             
10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочување на знаењата од оваа научна 

дисциплина кои се стекнати од претходните предмети и студии. 
 

  
11. Содржина на предметната програма: Предмет и задачи на синекологијата. Биоценоза. Зооценоза. 

Фитоценоза. Формирање, карактеристики, структура и динамика. Трофички односи. Еколошка 
ниша и животна форма.  Класификација на животните форми. Пределна припадност (пределен 
тип) на животната форма. Основни карактеристики на акватичните и терестричните биоценози. 
Екосистем. Структурни и функционални одлики на екосистемите. Сукцесии. Типови екосистеми 
во Македонија. 

 
  
  
  

  
12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби. 
 

  
13. Вкупен расположив фонд на време  6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати       
14. Распределба на расположивото време 50+50+40+40 = 180 саати         

15. Форми на наставните активности  15.1  
Предавања-теоретска 
настава  50 часови  

         15.2  Вежби (лабораториски),  50 часови  
             семинари, тимска работа       
16. Други форми на активности  16.1  Проектни задачи    40 часови  

        16.2  Самостојни задачи 40 часови  
        16.3  Домашно учење  
              

17. Начин на оценување 30+30+40=100  
 17.1.   Тестови      Бодови 30  
 17.2.   Практична настава    Бодови 30  
 17.3.   Активност и учество    Бодови 40  
18. Критериуми 

за оценување (бодови/оценка) 
до 60 бода  5 (пет) (F)  

 од 60 до 70 бода  6 (шест) (E)  
 од 71 до 78 бода     7 (седум)      (D)  
 од 79 до 86 бода        8 (осум)      (C)  
 од 87 до 94 бода           9 (девет)    (B)  
 од 95 до 100 бода         10 (десет)    (A)  
19. Услови за потпис и полагање на завршен   Реализирани активности од 17.2. и 17.3.   

 испит                        
20. Јазик на кој се изведува наставата    македонски           
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација         
22. Литература  

  Задолжителна литература                  
 22.1 Ред.број  Автор    Наслов Издавач Година  
  1.   Whittaker, R. H.:  Communities and  ("Прогресс", Москва).   1980  
        Ecosystems.             

  2.   Дылис, Н. В.  
Основы 
биогеоценологии Издательство Москов-   1978  

               ского университета.    
 22.2 Дополнителна литература                  

  Ред.број  Автор    Наслов   
Издава
ч     Година  

  1.   Литература во зависност од потребите на студентот и магистерската работа.  
 
 



 
1. Наслов на нaставниот предмет   Екологија на загадена средина (3+3)  
2. Код       ЕБМЕ1208          
3. Студиска програма   Екологија и биосистематика, модул екологија  
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

 

  
5. Степен (прв, втор, трет циклус)   Втор циклус          
6. Академска година/семестар   I/1   1.  Број на ЕКТС кредити 6  
8. Наставник     Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Светислав 

Крстиќ, проф. д-р Бранко Мицевски, проф. д-р Џоко 
Кунгуловски, проф. д-р Митко Караделев, проф. д-р 
Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-р 
Милица Ристовска, проф. д-р Славчо Христовски, 
проф. д-р Златко Левков, доц. д-р Валентина 
Славевска Стаменковиќ, доц. д-р Наталија Атанасова 
–Панчевска, доц. д-р Катерина Русевска, доц. д-р 
Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

 
         
         

         
9. Предуслови за запишување на предметот нема          
10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочување на знаења од областа на 

загадување на животната средина и природата стекнати во текот на додипломските студии како 
и стекнување понапредни познавања од еколошките односи во загадените водени и копнени 
екосистеми. 

 
  
  
11. Содржина на предметната програма:  Загадување на животната средина.  Хемиски состав на 

литосферата. Пренесување на загадувачките материи во биосферата. Биоакумулација. 
Загадување на 
атмосферата.  Загадување на хидросферата (површински и подземни води).  Загадување на 
педосферата. Еутрофикација на екосистемите. Сапробни системи. Загадување со тешки метали и 
органски загадувачи.  Екотоксикологија.  Мониторинг на животната средина.  Еутрофикација, 
полуција, причини, последици, реакции на организмите, ремедијација на водени екосистеми.  

 
  
  
  
  
  
12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби. 
 

  
13. Вкупен расположив фонд на време  6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати        
14. Распределба на расположивото време 50+50+40+40= 180 саати        
15. Форми на наставните активности  15.1   Предавања-теоретска настава 50 часови  

       15.2   Вежби (лабораториски), 
семинари, тимска работа 

50 часови  
                
16. Други форми на активности  16.1   Проектни задачи    40 часови  

       16.2   Самостојни задачи    
40 часови 

 
       

16.3 
  

Домашно учење 
 

             
17. Начин на оценување          30+30+40=100    

 17.1.  Тестови            Бодови 30   
 17.2.  Практична настава            Бодови 30   
 17.3.  Активност и учество            Бодови 40   

18. 
Критериум
и 

за оценување 
(бодови/оценка)      до 60 бода     5 (пет) (F)  

            од 60 до 70 бода   6 (шест) (E)  
            од 71 до 78 бода   7 (седум) (D)  
            од 79 до 86 бода   8 (осум) (C)  
            од 87 до 94 бода   9 (девет) (B)  



            од 95 до 100 бода   
10 

(десет) (A)  
19. Услови за потпис и полагање на завршен    Реализирани активности од 17.2. и 17.3..   

 испит                       
20. Јазик на кој се изведува наставата     македонски          

21 
Метод на следење на квалитетот на 
наставата  Анкета и евалуација        

22. Литература                     
  Задолжителна литература                   
 22.1 Ред. Автор       Наслов   Издавач  Година  
  број                     
  1.  Ramade, F.  Elements d'ecologie appliquee. 

Action de l'homme sur la 
biosphere. 

McGraw Hill publ.  (1978).  
              
              
  2. Филиповски, Ѓ. Деградација на почвите во МАНУ-Скопје. (2006). 
     Република Македонија.   
  3. Veselinović, D., Fizičkohemijske osnove zaštite 

životne sredine - knjiga 1: Stanja 
i procesi u životnoj sredini; 

Fakultet za fizičku (2005). 
  Gržetić, I., Đarmati, hemiju Beograd.  
  Š., Markovi ć D.   
      
  4. Marković, D., Fizičkohemijske osnove zaštite Univerzitet u (2005). 
   Đarmati, Š., Gržeti ć, životne sredine- knjiga 2: Izvori Beogradu.  
   I., Veselinović D. zagađivanja, posledice i zaštita;   
  5. Wetzel R. Limnology – Lake and river Academic Press (2001) 
     ecosystems, III ed.   
 22.2 Дополнителна литература    
  Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
  1.  Dodson S. Вовед во лимнологија Просветно дело (2009) 
      Скопје  
  2.  Литература во зависност од потребите на судентот и областа на магистерската 
    работа.    

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од акватична 
екологија (3+3) 

  
 
 

 

2. Код ЕБМЕ1209 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-
математички факултет, Универзитет „Св. 
Кирил и Методиј“, 

 5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Светислав Крстиќ, проф. д-р Џоко 

Кунгуловски, проф. д-р Стое Смиљков, проф. 
д-р Златко Левков, проф. д-р Милица 
Ристовска, доц. д-р Валентина Славевска 
Стаменковиќ, доц. д-р Наталија Атанасова –
Панчевска. 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 



10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочување на знаењата од систематиката 
на 

  11. Содржина на предметната програма: Еколошки принципи на акватичните екосистеми, односи 
помеѓу 
заедниците, продуценти, редуценти, консументи, планктон, бентос, алелопатија, риби, вкупен 

 
         
 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно 
 13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на расположивото време 60+60+60= 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
60 
часа 

15.2 Семинарски труд 60 
 16. Други форми на активности 16.1 Преглед на литература 60 
 17. 

од 
а 

Начин на оценување 
17.1. Семинарски труд 30 бода 
17.2. Завршен испит 70 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет)  (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест)  (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)  (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Ислушана теориска настава 
(консултации), 
спроведен преглед на 

   
  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски/англиски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  
22. Литература 

Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Wetzel R. Limnology – Lake 
and river 
ecosystems, III ed. 

Academic Press 200
1 

Литература по потреба на кандидатот 
22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Whitton Brian The ecology of 

cyanobacteria 
Kluwier 20

03 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од терестрична 
екологија (3+3) 
 2. Код ЕБМЕ1210 

3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Славчо 

Христовски, проф. д-р Дана Прелиќ, доц. д-р 
Александра Цветковска Ѓорѓиевска Цветковска 
Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 



10. Цели на предметната програма (компетенции):  Развивање и продлабочување  на знаења од 
областа на 

        11. Содржина   на  предметната   програма:   Интеракција   помеѓу  екосистемите.   Биоми.  
Изучување   на улогата  на различни  групи функционални  групи, продуценти,  редуценти,  
консументи.  Запознавање со  најважните  терестрични  екосистеми  во  светот  со  
потенцирање  на  заканите  предизвикани  од глобалните измени во биосферата (глобално 
затоплување, закиселување, изумирање на видовите, инвазивни видови, загрозување на 
б )  12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+50=180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
семинари, тимска работа 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи 50 часови 
16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување  30+30+40=100 
17.1. Тестови Бодови 30 
17.2. Практична настава Бодови 30 
17.3. Активност и учество Бодови 40 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)  (F) 
од 60 до 70 бода 6 (шест)  (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум)   (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум)  (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет)  (B) 
од 95 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3.. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

 
Анкета и евалуација 

22. Литература 
Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Дылис, Н. В. Основы биогеоценологии. Издательство Москов- 

ского университета. 
1978 

2. Whittaker, R. H. Communities and 
Ecosystems. 

Руско издание- 
"Прогресс", Москва). 

1980 

3.  
Ramade, F. Elements d'ecologie appli- 

quee. Action de l'homme 
sur la biosphere. 

 
McGraw Hill publ. 

1978 

 22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Литература во зависност од потребите на судентот и областа на 

магистерската 
  

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Карактеристики и методи за контрола на 
еутрофикацијата (3+3)  

 
 

2. Код     ЕБМЕ1211            

3. Студиска програма   
Екологија и биосистематика, модул 
екологија       

4. Организатор на студиската програма Институт за биологија, Природно-математички  



 
(единица, односно институт, катедра, оддел) факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 

Скопје  
5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус            
6. Академска година/семестар  1/1  7.  Број на ЕКТС кредити  6  
8. Наставник     проф. д-р Светислав Крстиќ       
9. Предуслови за запишување на предметот  нема            
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Стекнување на знаења за карактеристиките, биолошките и економските ефекти на еутрофикацијата,  
како и најупотребуваните методите за контрола на еутрофикацијата и нивната применливост во 
природни екосистеми и акумулации. 

 
  
  

11. Содржина на предметната програма:  Вовед.  Процес на стареење на езерата и акумуалциите. 
Еутрофикацијата како глобален процес.   Карактеристики на еутрофикацијата.   Концепт на 
еутрофикацијата во однос на трофичниот статус. Симптоми на еутрофикацијата. Општи 
карактеристики. Концепт на 'лимитирачки хранителни материи'. Искористување на концентрациите 
на азот и фосфор и нивниот однос за проценка на лимитот на хранителните материи. Искористување 
на алгални биотестови за проценка на лимитот на хранителни материи. Искористување на 
физиолошки индикатори за проценка на лимитот на хранителни материи. Фактори и процеси кои 
влијаат врз степенот на еутрофикацијата. Проценка на оптоварување со хранителни материи.  
Насоки за земање на проби од екосистемот. Достапни техники за третирање на еутрофикацијата.  
Можности за искористување на хранителните материи. селекција на ефикасни стратегии за 
управување со еутрофикацијата. 

 
  
  
  
  
  
  
  
  
  

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време    6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати    
14. Распределба на расположивото време    60+60+60= 180 саати       
15. Форми на наставните активности 15.1  Предавања-теоретска 

настава 
60 часови  

    
15.2  Семинарски труд  60 часови  

16. Други форми на активности   16.1  Преглед на литература 60 часови  
17. Начин на оценување  

 
17.1. Семинарски труд  30 бода  

  
17.2.  Завршен испит    70 бода         

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)  до 50 бода 5 (пет) (F)  
  од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)  
  од 61 до 70 бода 7 (седум) (D)  
  од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  
  од 81 до 90 бода 9 (девет) (B)  
  од 91 до 100 бода 10 (десет) (A)  

19. 
Услови за потпис и полагање на завршен 
испит   

Ислушана теориска настава (консултации), 
спроведен преглед на литературата и 
презентирана семинарска работа. 

 
         
         

20. Јазик на кој се изведува наставата    Македонски/англиски       
21 Метод на следење на квалитетот на наставата                
22. Литература  

 Задолжителна литература                 
 22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година  
      
  1.  S.O. Ryding and 

W. Rast 
The Control of 
Eutrophication of Lakes and 
Reservoirs 

Man and Biosphere 
Series. Vol. I. 

 1989  

        
  Литература по потреба на кандидатот            
 22.2 Дополнителна литература                 
 



 
 
1. Наслов на нaставниот предмет    Екологија на опасни алги (3+3)  
2. Код          ЕБМЕ1212  
3. Студиска програма        Екологија и биосистематика, модул екологија  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
 Институт за биологија, Природно-математички 

факултет, Универзитет „Св.Кирил и Методиј“, 
Скопје 

 
   
   

5. Степен (прв, втор, трет циклус)    втор циклус         
6. Академска година/семестар V/9  7.  Број на ЕКТС кредити 6  
8. Наставник          проф. д-р  Светислав Крстиќ      
9. Предуслови за запишување на предметот    нема           
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да стекнат знаење 

за екологијата, биологијата и заканите од појавата на опасните алги во водените екосистеми. 
 

  
11. Содржина на предметната програма: Вовед, Биогеографија на опасните алги, Животни циклуси на 

опасните алги, Екологија на главните групи опасни алги – огнени алги, диајтомеи, цијанобактерии, 
Динамика на цветањето на опасните алги во однос на физичките процеси, Опасни алги и клеточна 
смрт, Алелопатија кај опасните алги – компетиција за ресурси, Молекуларни аспекти на продукција 
на токсини,  Фактори кои влијаат на содржината на токсини кај опасните алги,  Стратегии за 
намалување на заканите од опасните алги, Климатски промени и опасни алги, Економски ефекти од  

цветањето на опасните алги. 

 
  
  
  
  
  
  

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
14. Распределба на расположивото време   60+60+60= 180 саати  
15. Форми на наставните активности   15.1  Предавања- 

теоретска настава 60 часови  
              
          15.2  Семинарски труд 60 часови  

16. 
Други форми на активности 

16.1  Преглед на   60 часови  
    литература        

17. Начин на оценување                    
од 17.1.  Семинарски труд    30 бода           

а                     
17.2.  Завршен испит    70 бода           

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)    до 50 бода 5 (пет) (F)  
           од 51 до 60 бода 6 (шест) (E)  
           од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D)  
           од 71 до 80 бода 8 (осум) (C)  
           од 81 до 90 бода 9 (девет)   (B)  
           од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A)  

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Ислушана теориска настава (консултации), 
спроведен преглед на литературата и 
презентирана семинарска работа. 

 
  
  

20. Јазик на кој се изведува наставата    Македонски/англиски        
21 Метод на следење на квалитетот на наставата             

22. Литератур
а                      

 Задолжителна литература                
 22.1 Ред.број   Автор     Наслов   Издавач   Година  
 1. Graneli E. Jeferson 

T. 
 Ecology of harmful algae  Springer 2006  

    
    



    
 Литература по потреба на кандидатот           
 22.2 Дополнителна литература                
  Ред.број   Автор    Наслов   Издавач   Година  
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Екологија на екосистеми (3+3)    
2. Код ЕБМЕ1213 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската 

програма 
   

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 
 

Втор циклус 
6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

 
6 

8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Светислав Крстиќ, проф. д-р 
Бранко Мицевски, проф. д-р Џоко Кунгуловски, проф. д-р Митко 
Караделев, проф. д-р Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, проф. д-
р Милица Ристовска, проф. д-р Славчо Христовски, проф. д-р Златко 
Левков, доц. д-р Валентина Славевска Стаменковиќ, доц. д-р 
Наталија Атанасова –Панчевска, доц. д-р Катерина Русевска, доц. д-р 
Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на 
 

нема 
10
. 

Цели на предметната  програма (компетенции):  Преку наставата  студентите  треба да ги 
надополнат знаењата стекнати во текот на првиот циклус (додипломски)  студии и да се стекнат 
со понапредни познавања од областа на екологијата на екосистемите. 

11
. 

Содржина  на  предметната  програма:  Биосфера.  Екосистем  (структурна  и  функционална 
организираност, материјално-енергетски биланс). Продукција на екосистемите. Примарна 
продукција (СО ,  фотосинтеза,  искористување  на  јаглерод).  Секундарна  продукција.  Кружење  
на  материите. Биоресурси. 

12
. 

Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби. 

13
 

Вкупен расположив фонд на 
 

вкупно 180 часа 
14
 

Распределба на расположивото 
 

50+50+40+40 
15
. 

Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  настава 50 часови 
15.2 Вежби (лабораториски), 

семинари, тимска работа 
50 часови 

16
. 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи  

40 часови 16.3 Домашно учење 
17
. 

Начин на оценување  30+30+40=100 
17.1. Тестови Бодови 30 
17.2. Практична настава Бодови 30 
17.3. Активност и учество Бодови 40 

18
. 

Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 60 бода 5 (пет)  (F) 
од 60 до 70 бода 6 (шест)  (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум)   (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум)  (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет)  (B) 
од 95 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19
. 

Услови за потпис и полагање на 
завршен 

 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20
 

Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

 
Анкета и евалуација 



22
. 

Литература 
Задолжителна литература 

22.1 Ред.бро
 

Авто
 

Насло
 

Издава
 

Година 
1. Odum, E. P. Fundamentals of Ecology. W. B. Sanders Company. 1992 

2. McPherson, G., 
DeStefano, S. 

Applied Ecology and 
Natural Resource 
Management. 

Cambridge University 
Press 

2003 

22.2 Дополнителна литература 
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет   Вегетација на Македонија  (3+3) 
2. Код        ЕБМЕ1214 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 

 факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
 Скопје           
5. Степен (прв, втор, трет циклус)   втор циклус          
6. Академска година/семестар   1/1 7. Број на ЕКТС кредити  6 
8. Наставник      акад. проф. д-р Владо Матевски, проф. д-р Митко 

Костадиновски          
9. Предуслови за запишување на предметот  нема           
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Продлабочување на сознанијата од вегетацијата на Република Македонија  
11. Содржина на предметната програма: Преглед на различни вегетациски типови во Република 

Македонија: водната и блатната вегетација, вегетација на ливади, брдски пасишта, шумска 
вегетација, планинска и високопланинска вегетација, мовна вегетација  

 
12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време  6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати       
14. Распределба на расположивото време 60 + 30 + 20 + 70 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности  15.1  Предавања-теоретска настава  60 часови 

        15.2  Вежби       30 часови 
16. Други форми на активности  16.1  Проектни задачи         

        16.2  Самостојни задачи     20 часови 
        16.3  Домашно учење     70 часови 
17. Начин на оценување    40+60 =100 бода         

 17.1.   Тестови    колоквиум: 60 бодови 
 17.2.   Практичен испит               
 17.3.   Активност и учество      40 бодови     
18. Критериуми 

за оценување (бодови/оценка) 
до 50 бода     5 (пет)               (F) 

 од 51 до 60 бода  6 (шест) (E) 
 од 61 до 70 бода  7 (седум) (D) 
 од 71 до 80 бода  8 (осум) (C) 
 од 81 до 90 бода  9 (девет) (B) 
 од 91 до 100 бода  10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит            
20. Јазик на кој се изведува наставата    македонски          
21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнат успех на студентите и анонимна 



 анкета 
22. Литература 

 Задолжителна литература               
 22.1 Ред.број  Автор  Наслов  Издавач  Година 
  1.    Мицевски, К., 

Типолошки истражувања на 
блатната вегетација во 
Македонија, 

Год.Збор. ПМФ 1962 
      
      
  2.    Мицевски, К. Високопланинска вегетација 

на планината Бистра 
МАНУ, Скопје  1994. 

          

 22.2 
Дополнителн
а литература               

  Ред.број  Автор  Наслов   
Издава

ч   Година 
  1.    Horvat, I, Glavač, 

S, Ellenberg, H., 
Vegetation Sudosteuropas, Geobotanica Selecta, 

IV, Gustav Fischer Verl. 
Stutgart. 

 1974 
       
       
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Екологија на габи (3+3) 
2. Код ЕБМЕ1215 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Митко Караделев, доц. д-р Катерина 
Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаења за екологијата на одредена група габи. Да се запознаат со градбата, начинот на живот, 
екологијата, еволуцијата и филогенијата на одредена група габи, нивната примена и начини за нивно 
препознавање. 

11. Содржина на предметната програма: Анатомија и морфологија на габи; Бројност и начини на 
размножување; Начини на исхрана; Глобална систематика на габите (царства Protozoa, Chromista и 
Eumycota); Еволуција и филогенија на габи; Еколошки фактори за растење и развиток на габи; 
Исхрана и метаболизам на габи; Значење на габите; Хранлива вредност на габи; Габи во 
ферментативните процеси; Примена на габи за синтеза на антибиотици и цитостатици; 
Биодеградација; Микориза; Методи и техники во микологијата; Еко-таксономски истражувања на 
габите, со посебен осврт на претставници од Македонија; Токсини кај габите; Градба, бројност и 
начин на размножување на лишаите; Глобална систематика на лишаите; Еволуција и филогенија на 
лишаи; Примена на лишаи. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава (колекција 
на материјал и детерминација на видови). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+30+20 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часови 



16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
80 бодови (мин. 50) 

17.3.  Активност и учество  20 бодови (мин. 11) 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2.и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Varma, А. (ed.) Mycorrhiza Springer-Verlag 
Berlin 

2008 

2. Gadd, G. M., 
Watkinson, C. S. 
and P. 
S. Dyer (eds.) 

Fungi in the environment Cambridge 
University 
Press 

2007 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Kendrick, B. The fifth kingdom 

 
http://www.mycolog.com/fifthtoc.html 

Focus Information 
Group 
Mycologue 
Publications 

2009 

2. Webster, J. Instruction to Fungi Cambrige 
University 
Press 

1989 

 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Микробна екологија (3+3) 
2. Код ЕБМЕ1216 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
9. Предуслови за запишување на нема 

http://www.mycolog.com/fifthtoc.html


предметот 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 

знаење за основните принципи од областа на микробната екологија. Да се запознаат со улогата 
на микроорганизмите во кружењето на материјата и енергијата во екосистемот, одвивањето на 
различни процеси во природата и взаемните делувања на микроорганизмите, растенијата и 
животните. Се очекува студентот да се здобие со знаење за основните принципи на микробната 
екологија. 

11. Содржина на предметната програма: Микробни интеракции, Кружење на материите- 
Биогеохемиски циклуси, Циклус на водата, Циклус на јаглерод, Циклус на водород и кислород, 
Циклус на азот, Циклус на сулфур, Циклус на фосфор, Циклус на железо, Микробно 
разградување, Микробно регенерирање на минерални резерви 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 
или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
 

50 
40 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 
17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава бодови 
17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. E.L. Madsen  Environmental  
microbiology 

Blackwell 
Publisching 

2008 

22.2. 
Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 



 
 
 

Прилог 
бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Хистолошки биомаркери (3+3) 
2. Код ЕБМЕ1217 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул екологија 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година/семестар  1/1 7 Број на ЕКТС  Кредити 6 

8. Наставник Проф. д-р М. Јорданова, доц. д-р. Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот Предуслови: нема   
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Цел на курсот е студентите да се здобијат со основни сознанија за рибите како индикатори, 
базични сознанија за хистолошките биомаркери и нивната примена во мониторинг студиите.   

11. Содржина на предметната програма: 
Постмортем техники. Нормална градба и генерална патологија на риби. Сегашни и идни 
биомаркери. Примена на хистопатолошките промени на висцералните органи како биомаркери. 
Микронуклеус и никлеарни деформитети во еритроцитите од периферна крв кај рибите како 
биомаркери на генотоксични загадувања.  

12. Методи на учење:  
Консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС x 30 ЧАСА = 180 ЧАСА 
14. Распределба на расположливото време 30+30+30+30+60=180 часови 
15. Форми на наставните   

активности 
 
 

15.
1 

Предавања – теоретска 
настава 

30 часa 

15.
2 

Вежби (лабораториски,   
аудиториски), семинари, 
тимска  работа 

30часa 
 

16. Други форми на активности 16.
1 

Проектни задачи 30 часa 

16.
2 

Самостојни задачи 30 часa 

16.
3 

Домашно учење 60 часa 

17. Начин на оценување 
17.1 Тестови   - 2 60  бодa 
17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 20  бодa 
17.3 Активност и учество 20  бодa 

18. Критериуми за оценување  
(бодови/оценка) 
 
 

до 60 бода  5  (пет)  (F) 
од 61 бод до 70 бода  6  (шест)  (E) 
од 71 бод до 80 бода  7   (седум)  (D) 
од 81 боддо 90 бода  8  (осум)  (C) 
од 91 бод до 95 бода  9  (девет)  (B) 
од 96 бодa до 100 бода  10  (десет)  (A) 

1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 
меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 
магистерскиот труд на кандидатот. 



19. Услов за потпис и полагање на  
завршен испит 

Редовност на предавањa и вежби, положени тестови,  
изработка на проектна и самостојна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Aнкета и евалуација 

22. Литература 
 
 
 
 
22.
1 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. H.W. Ferguson Systemic Pathology of 
Fish. A Text and Atlas of 
Comparative Tissue 
Responses in Diseases of 
Teleosts 

Iowa State 
University Press 

1989 

2. R.J. Roberts Fish pathology – fourth 
edition 

Wiley-Blackwell 2012 

3. P. Holmes Appraisal of test methods 
for sex hormone 
disrupting chemicals 
capable of affecting the 
reproductive process 

MRC Institute for 
Environment and 
health for the UK 
department of 
environment 
transport and the 
regions 

1998 

4.     
 
 
 
22.
2 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Special report of 
endocrine disruption 

US Environmental 
Protection Agency  

1997 

2.     
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Современи истражувања во таксономијата 

(3+3) 
2. Код ЕБМБ1218 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул 

биосистематика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник акад. проф. д-р Владо Матевски 

проф. д-р Бранко Мицевски 
проф. д-р Митко Костадиновски 
проф. д-р Митко Караделев 
проф. д-р Светислав Крстиќ 
проф. д-р Стое Смиљков 
проф. д-р Дана Прелиќ 
проф. д-р Златко Левков 
проф. д-р Милица Ристовска 
доц. д-р Валентина Славевска – Стаменковиќ 
доц. д-р Катерина Русевска 



доц. д-р Рената Ќуштеревска 
доц. д-р Александра Цветковска - Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочување на сознанијата за современите 

истражувачки методи во таксономијата. 
11. Содржина на предметната програма: Филогенетска систематика: цели и задачи; кладограм, клади; 

селекција на таксони; анализа на карактери – селекција и дефинирање на карактери, состојби на 
карактери, корелација на карактери, проценка на хомологност, серии на карактерни состојби, тежина 
на карактери, поларност, матрикс на чекори на карактерите, матрикс карактер х таксон; конструкција 
на кладограм – апоморфија, рецентност на заедничкиот предок, монофилија, парсимониска анализа, 
бескоренски стебла, оптимизација на карактер, политомија, ретикулација, споредба на аутгрупи, 
анцестрални и изведени карактери; анализа на кладограми – филогенетска класификација, еволуција 
на карактери. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби. 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+30+25+80 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

30 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи  25 часови 
16.3 Домашно учење  80 часови 

17. Начин на оценување 
17.1.  Тестови  колоквиум: 60 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

17.3.  Активност и учество  40 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F)  

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.1.и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнат успех на студентите и анонимна 

анкета 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Списокот на 
литературата се 
добива кај 
предметниот 
наставник во 
зависност од 
изборот на групата 
организми 

   

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1.     



 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Систематика и филогенија на одредена  

група организми (3+3) 
2. Код ЕБМБ1219 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул 

биосистематика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник акад. проф. д-р Владо Матевски 
проф. д-р Бранко Мицевски 
проф. д-р Митко Костадиновски 
проф. д-р Митко Караделев 
проф. д-р Светислав Крстиќ 
проф. д-р Стое Смиљков 
проф. д-р Дана Прелиќ 
проф. д-р Златко Левков 
проф. д-р Милица Ристовска 
доц. д-р Валентина Славевска – Стаменковиќ 
доц. д-р Катерина Русевска 
доц. д-р Рената Ќуштеревска 
 9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Стекнување на знаења за потеклото, филогенија на 
вишите растенија, општо и на посебните групи 

11. Содржина на предметната програма: Еволутивен процес; Стратегија на адаптивна еволуција; 
Принцип на хетеробатмија;  Систематиката  и таксономијата;  Класификација и филогенија; 
Патишта на изградба на  филогенетски  системи;  Критериуми  за  примитивност  и  
прогресивност;  Филогенетски  врски  на цветните  растенија  и  нивните  веројатни  претци.  
Генетички  и  еколошки  фактори  за  потеклото  на цветните  растенија;  Улогата  на  неотенијата.  
Улогата  на  инсектите  во потеклото  и  еволуцијата  на цветот;  Веројатно  место  на  потекло  на  
цветните  растенија  и  патиштата  на  нивното  раселување. Веројатни причини и услови за 
широко распространување на цветните растенија за време на креда. Систематика на Chroococcales, 
Nostocales, Oscillatories. Основни поими; Систематика на одделна класа ‘рбетници  и  
без’рбетници  со  посебен  осврт  на  тие  од  Македонија;  Екологија  на  одделна  класа 
‘рбетници и без‘рбетници со посебен осврт на тие од Македонија; Методи за теренски 
истражувања на одделна  класа  ‘рбетници  и без‘рбетници;  Заштита  на  одделна  класа  
‘рбетници  и без‘рбетници  во светот и во Македонија. Систематика и филогенија на одделна 
група алги и габи; Филогенетски дрва; Молекуларни анализи во систематика и филогенија на 
алги и габи. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 25 + 80 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часови 

15.2 Вежби 30 ча часови 
са 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 25 часови 
16.3 Домашно учење 80 часови 



17. Начин на оценување  60+40 =100 бода 
17.1. Тестови колоквиум: 60 бодови 
17.2. Практичен испит / 
17.3. Активност и учество 40 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет)  (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест)  (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)  (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)  (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнат успех на студентите и анонимна 

анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годи 

на 
1. Takhtajan, A. Flowering Plants. 

Second Edition 
Springer 
Science+Business 
Media B.V. 

2009 

2. Zimmermann, W. Beitrage zur Kenntnis 
der Evolution. 

Feddes Repert., Berlin, 1976; 

3. J. Komarek, K. 
Anagnostidis 

Cyanoprokaryota.  1 
Tail 

 

G.Fischer, Stuttgart, 
Germany 

1999 

4. J. Komarek, K. 
Anagnostidis 

Cyanoprokaryota.  2 
Tail 

 

Spektrum Academic 
Press 

2008 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Годи 

на 
1. се однесува на одредена класа, ред, фамилија или род, во зависност од 

одбраната 
    2. Whitton Brian The ecology of 

cyanobacteria 
Kluwier 2003 

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од еволуција 
2. Код ЕБМБ1220 
3. Студиска програма Студии по биологија, изборен предмет за еколошка 

насока  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
УКИМ, Природно-математички факултет, Институт за 
биологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар  V / 9 

 
7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. М. Јорданова, доц д-р Валентина Славевска 
Стаменковиќ 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): продлабочување на знаењата за еволуциските процеси и 

механизми, општо и на одделна таксономска група во согласност со потребите на кандидатите.  
11. Содржина на предметната програма: Правци во еволуцијата, Варијабилност (значение на варијабилноста за 

еволуцијата, форми и извори на варијабилност), Биодиверзитет и еволуција, Еволуциски процеси и 



механизми, Генетски дрифт и природна селекција,  Адаптации и подобност, Специјација - општи принципи, 
Специјација на оддредена таксономска група, Еволуциски интеракции помеѓу различни видови, Позадинско 
изумирање и влијанието на луѓето врз изумирањето на видовите.  

12. Методи на учење: предавања, семинарски и дискусии на определени теми помеѓу учесниците на курсот.   
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 20 + 50 = 180 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа  

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

45 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 20 часа  
16.2 Самостојни задачи  20 часа 
16.3 Домашно учење  50 часа 

17. Начин на оценување                                                                        30 + 50 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови                                1 теста = 30 бода                                                    
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 
                                        50 бода                                          

17.3.  Активност и учество                                          20  бода  
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   

       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна на 
кандидатите. Завршен испит не е обавезен и служи за 
дополна или корекција на резултатите постигнати во 
тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнатиот успех на студентите и анкета  
 
22. 

Литература 
            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Mayer E.  Evolution Weidneteld and 
Nicolson 

2002 

2. Tucic N, Tucic B. Prirodna selekcija i adaptacije IP NNK Beograd 2000 
22.2 Дополнителна литература  

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Futuyma DJ. Evolution Sinauer Associates Inc. 

USA 
2005 

2. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 
меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на магистерскиот 
труд на кандидатот 
 

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од биогеографија (3+3) 
2. Код ЕБМБ1221 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул 

биосистематика  



4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник акад. проф. д-р Владо Матевски 

проф. д-р Бранко Мицевски 
проф. д-р Митко Костадиновски 
проф. д-р Светислав Крстиќ 
проф. д-р Стое Смиљков 
проф. д-р Дана Прелиќ 
проф. д-р Златко Левков 
доц. д-р Валентина Славевска – Стаменковиќ 
доц. д-р Рената Ќуштеревска 
доц. д-р Александра Цветковска Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочување на сознанијата од одредени 

области од биогеографијата 
11. Содржина  на  предметната  програма:  Обрасци  на  биодиверзитетот  – градиенти  на  

биодиверзитетот, жешки точки на биодиверзитетот, диверзитетот во времето, динамички 
диверзитет; обрасци на распространување – ограничувања на распространувањето,  преминување 
на бариери, физички ограничувања,   инвазии,  редуцирачка  компетиција,  миграции;  
еволуцијата  и  распространувањето   – природна селекција,  од популации до видови, 
полиплоиди,  бариери на вкрстување;  островска биогеографија   –  теорија   на  островската   
биогеографија,   теоријата   за  островска   биогеографија   и дизајнирање  на  природните  
резервати;  историска  биогеографија  – тектоника  на плочите  (тектонски промени  во креда  и  
кенозоик  и  новно  значење  за  живиот  свет),  плеистоцен  (заледување  –  обем  и причини, 
глацијации и интерглацијации,  влијание врз живите организми); интерпретирање на минатото –  
молекуларен   часовник,   изотопи  во  биогеографијата,   центри  на  распространување   и  
центри  на потекло,  современи  методи  на биогеографска  анализа,  филогенетска  
биогеографија,  филогеографија, кладистичка биогеографија, парсимониска анализа на 
ендемизмот, панбиогеографија. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 30 + 25 + 80 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часови 

15.2 Вежби 30 часови 
16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи / 

16.2 Самостојни задачи 25 часови 
16.3 Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување  40+60 =100 бода 
17.1. Тестови колоквиум: 40 бодови 
17.2. Практичен испит / 
17.3. Активност и учество 60 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет)  (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест)  (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)  (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)  (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнат успех на студентите и 

анонимна 
 22. Литература 



Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Годи 

на 
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Принципи и методи на фитоценолошки 

истражувања  (3+3) 
2. Код ЕБМБ1222 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул биосистематика  
4. Организатор на студиската програма (еди-

ница, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар  1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник акад. проф. д-р Владо Матевски, проф. д-р Митко 

Костадиновски, доц. д-р Рената Ќуштеревска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Продлабочување на сознанијата за современите 

истражувачки методи во фитоценологијата 
11. Содржина на предметната програма: Принципи. Правила и препораки. Услови и датуми на вистинско 

публикување. Услови и датуми на важечко објавување на името. Облик на имињата на 
синтаксономските единици. Типификација на имињата на синтаксономските единици. Првенство. 
Задржување и избор на имиња и придавки во случаи на синтаксономски промени. Oтфрлање на имиња 
и придавки. справки на имиња. Авторство. Одредби кои се однесуваат на дополнување на кодексот. 
Додаток на кодексот.  

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, теориски и практични вежби  
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 30 + 60 + 40 + 50 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава  30 часови 

15.2 Вежби  60 часови 
16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи  

16.2 Самостојни задачи  40 часови  
16.3 Домашно учење  50 часови 

17. Начин на оценување  40+60 =100 бода 
17.1.  Тестови  колоквиум: 40 бодови 
17.2.  Практичен испит / 
17.3.  Активност и учество 60 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 50 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 51 до 60 бода        6 (шест)     (E) 
       од 61 до 70 бода       7 (седум)   (D) 
       од 71 до 80 бода       8 (осум)     (C) 
       од 81 до 90 бода       9 (девет)    (B) 
       од 91 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  преку постигнат успех на студентите и анонимна 

анкета 
22. Литература 

Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Weber, E., Moravec, 
J.,Theurillat, J.-P. 

International Code of Phytosociolo-
gical Nomenclature. 3rd edition 

Journal of 
Vegetation 

2000 



Science 
2. Braun – Blanquet, J. Planzensoziologie Wien 1951 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Dierschke, H.,.  

 
Pflanzensociologie-Grundlagen und 
methoden. 

Verlag Eugen 
Ulmer Stuttgart. 

1994 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Конзервациска биогеографија (3+3) 
2. Код ЕБМБ1223 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул 

биосистематика  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Митко Костадиновски  
9. Предуслови за запишување на предметот Положени задолжителните предмети 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со задачите и агендата на 

конзервациската биогеографија, како и со конретната апликација на биогеографијата во 
конзрваторските проблеми 

11. Содржина на предметната програма: 
Дефинирање, историјат и задачи на конзервациската биогеографија; социјалните вредности и 
конзервациската биогеографија; основни линии, обраски и процеси; проценка на биодиверзитетот и 
картирање на природата; обликување на глобалните заштитени подрачја; систематско конзервациско 
планирање – минато, сегашност, иднина; планирање за истрајност во променливиот свет; применета 
островска биогеографија; биолошките инвазии и хомогенизацијата на флорите и фауните; иднина – 
перспективи и предизвици 

12. Методи на учење: предавања, домашно учење (книги, интернет) 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часа = 180 часа 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 30 + 90 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 
семинари, тимска работа  

 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 
16.2 Самостојни задачи  30 
16.3 Домашно учење  90 

17. Начин на оценување: минимум 51 + 10 = 61 бодови максимум 80 + 20 = 100 бодови 
17.1.  Тестови   
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
51 -80 бодови 

17.3.  Активност и учество  10-20 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бода 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бода 6 (шест)    (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 



22. Литература 
 Задолжителна литература 

22.1 Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ladle, R. J., Whittaker 
R. J. 

 

Conservation Biogeography Blackwell Publishing 
Ltd 

2011 

2. Hill, D., Fasham, M, 
Tucker, G., Shewry, 
M., Shaw, P. 

Handbook of Biodiversity 
Methods 

Cambridge 
University Press 

2005 

3. Gaston, L.J., Spicer, 
J.I. 

Biodiversity: an introduction Blackwell Science 
Ltd 

2004 

4.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр
. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Levin, S. (editor) Encyclopedia of Biodiversity Elsevier Inc. 2013 
2.     

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет     Габите на Македонија (3+3) 
2. Код        ЕБМБ1224          

3. Студиска програма     
Екологија и биосистематика, модул 
биосистематика    

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

 Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје   

  
5. Степен (прв, втор, трет циклус)     втор циклус 

6. Академска година/семестар     1/1  7.  
Број на ЕКТС 

кредити  6 

8. Наставник      
Проф. д-р Митко Караделев, доц. д-р Катерина 
Русевска 

9. Предуслови за запишување на предметот  нема          
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Преку наставата студентите треба да ги продлабочат знаењата од оваа научна дисциплина кои се 
стекнати од претходните предмети и студии. да се запознаат со диверзитетот на габите во 
Република Македонија, методите и техниките на препознавање и нивна примена. 

 
 
 
11. 

Содржина на предметната програма: Историјат на истражувањето на фунгијата на РМ. Еколошки 
услови за развиток на габите. Бројност и микодиверзитет. Методи и техники на идентификација 
на габите во Македонија.  Хранлива вредност на габите во Македонија;  Видови кои се користат 
во исхрана. Медицински габи во Македонија. Економски значајни видови. Отровни видови и 
труења. Ретки и загрозени видови.  Супстратна специфичност на габите.  Микоризни и сапробни 
видови. Паразитизам и интеракции. Инвазивни видови. Биоиндикатори. 

 
 
 
 
 
12. Методи на учење:  Предавања,  консултации,  самостојно учење,  учество во изработка на тема, 

лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група), теренска настава 
(колекција на материјал и детерминација на видови). 

 
 

13. 
Вкупен расположив фонд на 
време   6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати       

14. 
Распределба на расположивото 
време  45+45+30+40+20 = 180 саати       

15. Форми на наставните   15.1   Предавања-теоретска настава  45 часови 



активности 

       15.2   
Вежби (лабораториски), 
тимска  45 часови 

          работа          
       15.3   Терен      30 часови 
16. Други форми на активности   16.1   Самостојни задачи   40 часови 

       16.2   Домашно учење   20 часови 
17. Начин на оценување                 

 17.1.  Тестови                 
 17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
 80 бодови (мин. 50) 

    
 17.3.  Активност и учество     20 бодови (мин. 11)       
18. Критериуми 

за оценување (бодови/оценка) 
  до 60 бода 5 (пет) (F) 

   од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
   од 69 до 76 бода  7 (седум)  (D) 
   од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
   од 85 до 92 бода  9 (девет)   (B) 
   од 93 до 100 бода  10 (десет)  (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит  Реализирани активности од 17.2. 
20. Јазик на кој се изведува наставата  Македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета          
22. Литература                  

  Задолжителна литература                 
 22.1 Ред.број Автор   Наслов   Издавач    Година 
  1. Караделев, М.  Fungi Macedonici - габите  Софија, Богданци;  2000 
      на Македонија   ПГУП       
  2. Breitenbach, J., Fungi of Switzerland, 

Volume 1-6. 
 Edition Mycologia,  1981- 

    Kränzlin,   Switzerland     2005 
 
 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Биологија и екологија со диверзитет на 
дијатомеите во Македонија (3+3) 

2. Код ЕБМБ1225 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Златко Левков 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку студентите треба да се стекнат проширени 

знаења за биологијата на дијатомеите. Воедно студентите треба да добијат сознанија за 
екологијата, биогеографијата, еволуцијата на дијатомеите, како и примената на дијатомеите во 
екологија, заштитата на животната средина и палеоекологијата. 

11. Содржина на предметната програма: Дијатомејска клетка; Клеточна симетрија; Животни форми; 
Структура на валвата; Комплементарност и хетеровалвалност; Отвори во ѕидот – портули; 
Оцели, псеудооцели и псеудонодули; Рафа; Плеурални траки (копули); Внатрешна страна на 



валвата; Трајни стадиуми и спори; Протопласт; Клеточен циклус; Вегетативно размножување и 
редукција на клетките; Полово размножување; Оогамијa; Физиолошка анзогамија и изогамија; 
Аутомиксија и партеногенеза; Развиток на ауксоспора; Движење; Екологија; Систематика на 
дијатомеите; Фосили; Диверзитет на дијатомеите во Македонија; Речни екосистеми; Езерски 
екосистеми; Високопланински екосистеми; Специфични екосистеми. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  
 

14. Распределба на расположивото време 45+45+40+50 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска настава (15 

недели по 2 саати) 45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), тимска 
работа (15 недели по 3 саати) 45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
40 часови 
50 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            минимум бодови 48+12+1=61                72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и Англиски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Левков, З. 
  

Биологија на дијатомеи. 
Интерна скрипта 

ПМФ 2006 

2. Round, F.E. 
Crawford, R.M. & 
Mann, D.G. 

Diatoms: Biology and 
Morphology of the Genera 

Cambridge 
University 
Press 

1990 

3. H. Lange-Bertalot  Diatoms of Europe and 
comparable habitats 

Gantner 
Verlag 

2001-
2011 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Stoermer E. F. &. 
Smol J.P  

The diatoms. Applications in 
Environmental and Earth 
Sciences.  

Cambridge 
University 
Press 

1999 



2. Smol J.P The diatoms. Applications in 
Environmental and Earth 
Sciences.  2nd Edition 

Cambridge 
University 
Press 

2010 

 
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Диверзитет на безрбетната фауна на 

Република Македонија (3+3) 
2. Код ЕБМБ1226 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул 

биосистематика  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, 

доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ, доц. 
д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Во рамките на овој курс студентите ке се запознаат со 

разнообразието на макроинвертебрати и едафонски претставници во водните и шумските екосистеми 
во Република Македонија. 

11. Содржина на предметната програма: Основни географски, геоморфолошки, геолошки и климатски 
карактеристики на Република Македонија и нивното влијание врз формирањето на денешната 
биолошка разновидност во водните екосистеми и во терестричните биотопи. Историјат на 
истражувања на одредени групи макроинвертебрати и едафонски претставници во Р. Македонија. 
Видово богатство на безрбетници во речни и езерски сливови и шумски екосистеми. Промена на 
составот на макроинвертебратите и терестричните безрбетници по вертикален длабински и 
височински градиент, соодветно. Центри на биолошка разновидност. Степен на ендемизам. 
Зоогеографска припадност на фаунистичките елементи. Листа на видови. Фактори на нарушување на 
диверзитетот на безрбетната фауна. Мерки за заштита на безрбетната фауна во водните и шумските 
екосистеми. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+20 = 180 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 
45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 
(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови 
16.3 Домашно учење  20 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 



Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 
Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Проф. д-р Стое 
Смиљков, проф. д-р 
Дана Прелиќ, доц. д-
р Валентина 
Славевска-
Стаменковиќ, доц. д-
р Александра 
Цветковска-
Ѓорѓиевска 

Диверзитет на безрбетната 
фауна на Република 
Македонија 

Скрипта за интерна 
употреба 

2016 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Ministry of 

Environment and 
Physical Planing, 
Skopje 

Biodiversity Strategy and 
Action Plan of the Republic of 
Macedonia 

Ministry of 
Environment and 
Physical Planing, 
Skopje 

2004 

 
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Ентомологија (3+3) 
2. Код ЕБМБ1227 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика, модул 

биосистематика  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков, проф. д-р Дана Прелиќ, 

доц. д-р Валентина Славевска-Стаменковиќ, доц. 
д-р Александра Цветковска-Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Цели на предметната програма (компетенции): 

Проширување и утврдување на сознанијата од оваа научна дисциплина стекнати од додипломските 
студии.  

11. Содржина на предметната програма: Систематика, таксономија, номенклатура и филогенија на 
инсектите. Морфолошки и анатомски карактеристики. Типови на развиток, животни циклуси, 
екологија и дистрибуција. Инсекти паразитоиди и предатори. Применета ентомологија: земјоделска, 
шумарска, ветеринарна и медицинска. Форензичка ентомологија. Штети од шумските инсекти и 
инсектите во складиштата. Биолошка контрола. Инсектите како вектори на патогени организми. 
Значењето на водните инсекти како биоиндикатори. Методи за препарирање на инсекти и 
проучување на ентомолошки колекции. Клучеви за идентификација на инсекти. Инсекти на 
меѓународни директиви (Habitat Directive, Bern Convention) и видови со статус на засегнатост (IUCN). 
Применета на ДНК баркодирање во современа детерминација на инсектите. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 



13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часа 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часа) 
45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 
(15 недели по 3 часа) 

45 часа 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часа 
16.2 Самостојни задачи  30 часа 
16.3 Домашно учење  30 часа 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Gillott C. Entomology University of 
Saskatchewan, 
Canada 

2005 

2 Gullan, P. J., & 
Cranston, P. S. 

The insects: an outline of 
entomology 

John Wiley & Sons 2009 

3. Брајковић М., 
Томановић Ж., 

Ентомолошки практикум - 
Методи за колекционирање и 
препарирање на инсектите 

Научна книга-
Београд. 

2000 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Дополнителна литература во зависност од областа на магистерската теза 

 
 
 
 
 
Листа на предмети од Универзитетската слободна листа на изборни предмети 
 
 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од втор циклус на студии 
 

1. Наслов на наставниот предмет Санитарна микробиологија (3+3) 
2. Код ЕБ1328 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 



4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Скопје УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Џоко Кунгуловски 

доц. д-р Наталија Атанасова-Панчевска 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат со 
основни познавања од одредени области на санитарната микробиологија, да ги запознаат 
причините за масовното растење на микроорганизми во храната и водата, разбирање на 
процесите за масовно расипување на храната (и водата), заштитана храната од расипување, 
микробиолошка контрола на одредени групи хранителни продукти. 

11. Содржина на предметната програма: микробиолошка контрола на житарици; микробиолошка 
контрола на млеко и млечни производи; микробиолошка контрола на месо и месни производи; 
микробиолошка контрола на јајца и производи од јајца; микробиолошка контрола на мајонез, 
салати, ќечап и сосови; микробиолошка; контрола на смрзната храна; микробиолошка контрола 
на конзервирана храна; микробиолошка контрола на вода; микробиолошка контрола на пиво; 
микробиолошка контрола на вино; микробиолошка контрола на сокови (џусеви); микробиолошка 
контрола на чоколади; микробиолошка контрола на маргарини 

12. Методи на учење:  интерактивна теоретска настава (предавања и дискусии) и практична настава 
или семинарска. 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 50 + 40 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
саати) 

45 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3 саати) 

45 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   
 

50 
40 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување            60+40=100 бода 
17.1. Тестови 60 бодови 
17.2. Практична настава бодови 
17.3. Редовност и семинарска  40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

под  50 бода 5 (пет) (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. 
 

Литература 



 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од популациска генетика (3+3) 
2. Код ЕБ1329 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар  1/1   7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Гордана Димеска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Проширување и утврдување на сознанијата од оваа научна 

дисциплина стекнати од претходните студии. 
11. Содржина на предметната програма:  
12. Методи на учење:  Предавања и консултации, микроскопски вежби, групна и индивидуална работа по за-

долженија, дискусии, семинарски задолженија, самостојно учење . 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 20 +20 +140=180  саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 20 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа  

20 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи  40 часови  
16.3 Домашно учење  60 часови 

17. Начин на оценување                                                                                                       40 + 40 + 20 = 100 бода 
17.1.  Тестови  До 40 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и усна) 
 

1- 40 бодови 
17.3.  Активност и учество  1-20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) 
 
 

               до 60 бода        5 (пет)        (F)                   
       од 61 до 68 бода        6 (шест)     (E) 
       од 69 до 76 бода       7 (седум)   (D) 
       од 77 до 84 бода       8 (осум)     (C) 
       од 85 до 92 бода       9 (девет)    (B) 
       од 93 до 100 бода     10 (десет)    (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2  

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Ross E. McKinney Environmental Pollution 
Control Мicrobiology 

Marcel  
Dekker, Inc 

2004 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите на 
магистерскиот труд на кандидатот. 



21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкети, евалуација 
22. Литература 

            Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Димеска, Г.,  Популациска генетика Интерна скрипта, 
ИБ, ПМФ 

2012 

2 Daniel L. Hartl 
Elizabeth W. Jones 

Genetics: 
Principles and Analysis 

Jones and Bartlett 
Publishers Canada, 
London 

2003 

3. Strepis, N. U., Yasbin, E. 
R., 

Modern Microbial Genetics Wiley- Liss 
Pubication 

2002 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
1. Robinson, R., 

 
Genetics, Vol I- IV, Macmillan 

Reference, USA. 
2003  
 

 Јоhn H. Gillespie  Population genetics The Johns Hopkins 
University Press 
Baltimore and 
London 

1998 

2. Jobling M., Hurles M., 
Tyler-Smith C. 

Human Evolutionary 
Genetics Origins, 

People & 
Disease.Garland 
Pub., 

2003 

  3. Brooker, R.J. Genetics, analysis and 
principles. 

McGraw-Hill 
Companies, 

2005 

 
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Основи на фитопатологија (3+3) 
2. Код ЕБ1330 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска, проф. д-р Соња 

Гаџовска Симиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е студентите да се запознаат со предметот, задачите и методите на 
истражувањата во фитопатологијата. 

11. Содржина на предметната програма: 
Абиотички и биотички стрес кај растенијата. Индукцијата на одбранбени одговори кај растенијата: 
gene for gene концепт. Активација на одбранбените гени и синтеза на PR протеини (Pathogenesis-
Related proteins). Сигнални молекули-елицитори. Механизам на елицитација. Интеракција елицитор - 
рецептор. Интеракција растение - патоген. Индукција на HR одбранбени протеини (Hypersensitive 
Related proteins). Локализирана програмирана смрт на клетката. Лигнификација на клеточниот ѕид. 
Продукција на антимикробни соединенија - фитоалексини. Продукција на антимикробни соединенија 
- фитоалексини. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 
14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 



15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 
15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  
45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 16 и 17 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Гаџовска-Симиќ, С., 
Спасеноски, М., 
Тушевски, О.  
 

Микропропагација на 
растенијата: култивирање на 
растителни клетки и ткива во 
in vitro услови 

ПМФ, Скопје 2011 

2. Спасеноски, М., 
Гаџовска Симиќ, С. 

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

3. Agrios, G. N. Plant Pathology 4 Ed. Academic 
Press. 

1997 

22.2 Дополнителна литература  
Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1.     

 
 
 
 
 
 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Физиологија на стрес и отпорност на растенија 

(3+3) 
2. Код ЕБ1331 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Ленка Цветановска,  проф. д-р Соња 

Гаџовска Симиќ 



9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на овој предмет е студентите да се запознаат со влијанието на биотичките и абиотичките 
фактори врз биохемиско-физиолошките процеси кај растенијата. 

11. Содржина на предметната програма: 
Резистентност на растенијата кон абиотичките фактори: влажност, суша, висока и ниска температура, 
зголемен почвен салинитет, неадекватни хранливи материи во почвата, тешки метални јони, 
светлина, UV зрачење, висока pH, хемиски соединенија кои го нарушуваат интегритетот на 
клеточната мембрана, оксидативен стрес. Резистентност на растенијата кон биотичките фактори: 
олигосахариди, олигагалактурониди, олигохипосахариди кои потекнуваат од клеточниот ѕид на 
растенијата (пектини и целулоза) и од клеточниот ѕид на габите (хитин, хитозан, глукани); 
специфични протеини продуцирани од патогените (глукопротеини и пептиди) и нискомолекуларните 
органски киселини-арахидонска киселина, јасмонска киселина (ЈА) и салицилна киселина (ЅА). 
Антиоксиданти и антиоксидантни ензими. Отпорност на растенијата кон патогените организми. 
Улога на секундарните метаболити во одбранбениот одговор на растенијата 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30=180 часа 
14. Распределба на расположивото време 45+45+30+30+30=180 часа 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 45 часови 

   
   
15.2 Вежби (лабораториски, аудиториски), 

семинари, тимска работа  
45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови  
16.3 Домашно учење  30 часови 

7. Начин на оценување                                минимум бодови 48+12+1=61       72+20+8=100 бода     
17.1.  Тестови  48-72 бодови 
17.2.  Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка)                до 60 бода  5 (пет)       (F) 

       од 61 до 68 бода  6 (шест)    (E) 
       од 69 до 76 бода 7 (седум)  (D) 
       од 77 до 84 бода 8 (осум)    (C) 
       од 85 до 92 бода 9 (девет)   (B) 
       од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности 15, 16 и 17 
20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 

1. Спасеноски, М., 
Гаџовска-Симиќ, С. 

Физиологија на растенијата ПМФ, Скопје 2009 

2. Pareek, A., Sopory, 
S.K., Bohnert, H.J. 

Abiotic Stress Adaptation in 
Plants 

Springer 2009 

3.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр Автор Наслов Издавач Година 
1.     



Прилог бр. 3 Предметна програма од втор циклус на студии 
1. Наслов на нaставниот предмет Палеолимнологија (3+3) 
2. Код ЕБ1332 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  втор циклус 
6. Академска година/семестар  IX 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Светислав Крстиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот  
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Стекнување на знаења за oценка на влијанието на човековите активности врз водените екосистеми, како и 
можноста за употреба на седиментите и фосилите како индикатори на промените предизивикани од 
човекови активности.  

11. Содржина на предметната програма: 
Вовед. Историјат на влијанијата врз водените екосистеми. Седиментите како меморија на екосистемите. 
Истражувања на седиментите и воспоставување на геохронолошки часовник. Толкување на записите 
сочувани во седиментите: сегашноста како клуч за минатото. Калибрирање на индикаторите кон промените 
во животната средина преку површина-седимент сетови. ацидификација. Металите, технолошкиот развиток 
и животната средина. Трајни органски загадувачи. Еутрофикација: Последиците од прекумерна употреба на 
ѓубрива врз животната средина. Ерозија - забрзано движење на почвата кон водите. Инвазија на видови, 
биоманипулација и исчезнување на видовите. Исчезнување на озонот, кисели дождови и глобално 
затоплување: проблеми поради повеќекратни стресови. Нови проблеми, нови предизвици.  

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична настава, теренска настава, самостојно учење  
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТЦ х 10 часа = 60 часови 
14. Распределба на расположивото време  
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава  
20 часа 

15.2 Семинарски труд 20 часа 
16. Други форми на активности  16.1 Преглед на литература 20 часа 
17.
од
а 

Начин на оценување  
17.1.  Семинарски труд 30 бода 
17.2.  Завршен испит 70 бода                                                   

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода  5 (пет)        (F) 
од 51 до 60 бода  6 (шест)     (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)     (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)    (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Ислушана теориска настава (консултации), 
спроведен преглед на литературата и презентирана 
семинарска работа. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски/англиски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата Анкета и евалуација 
22. Литература 

          Задолжителна литература  
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Cohen A.  Paleolimnology – the 
history and evolution of 
lake systems 

Oxford 
University Press 

2003 

Литература по потреба на кандидатот 
22.2 Дополнителна литература  



 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Онтогенија на одредена  група  рбетници (3+3) 

2. Код ЕБ1333 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика  

 4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 

 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Милица Ристовска 
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Преку  наставата  студентите  треба  да  се  стекнат  со  општи  знаење  за  онтогенетските  

промени  кај рбетниците.   Поголем  акцент  е  ставен  на  онтогенетскиот   развиток  на  
скелетните   структури  кај различни претставници  од класите, со што судентите ќе можат да ги 
увидат промените кои настанаат во текот на нивната  онтогенија,  но и значењето  на 
осификациските  секвенци  и нивната примена во биолошките истражувања. 

11. Содржина на предметната програма: 1) Поим за онтогенија; 2) Сличност, симетрија и 
сегментација; 3) Хетерохронија;  4) Ембрионален  развиток  и понатамошна  диференцијација  на 
зародишните  листови кај вертебратните  организми; 5) Поим за фарингула и улога на Hox 
гените; 6) Постнатален развиток, метаморфоза и регенерација;  7) Поим за план на градба-
Бауплан,  облик, алометриски раст и примена на геометриската  морфометрија  во следењето  на 
промената  на  обликот;  8) Поим  за  осификациски секвенци 9) Методи во остеолошките 
истражувања, 10) Примена на осификациските секвенци при споредбените истражувања на 
скелетот кај ‘рбетниците. 

12. Методи на учење: предавања, семинарски, проектни активности и дискусии 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС x 30 = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 20 + 20 + 50 = 180 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 

15.2 Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, 
тимска работа 

45 часа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 20 часа 
16.2 Самостојни задачи 20 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување  30 + 50 + 20 = 100 бода 
17.1. Тестови 1 теста = 30 бода 
17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена  и усна) 
 

50 бода 
17.3. Активност и учество 20  бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет)  (F) 
од 51 до 60 бода 6 (шест)  (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум)   (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум)  (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет)  (B) 
од 91 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовно извршување на обврските од страна на 
кандидатите. Завршен испит не е обавезен и 
служи за дополна или корекција на 
резултатите постигнати во тек на семестарот 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата преку постигнатиот успех на студентите и анкета 

Ред.број  Автор Наслов Издавач Година 
     



 
22. 

Литература 
Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Ристовска, М. Одбрани поглавја од Интерна скрипта 2012 

    Scott Gilbert. Developmental biology  2013 
    онтогенијата на 

 

  
 22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Како дополнителна литература се предвидуваат оригинални научни трудови од 

меѓународни часописи, кои ќе бидат селектирани врз база на потребите 
на магистерскиот труд на кандидатот. 

 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Макроинвертебратите како биоиндикатори 

(3+3) 
2. Код ЕБ1334 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика  
4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 
Институт за биологија, ПМФ, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус)  Втор 
6. Академска година/семестар  I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Стое Смиљков, доц. д-р Валентина 

Славевска-Стаменковиќ 
9. Предуслови за запишување на предметот Нема 
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку теориска и практична работа студентите ќе се 

запознаат со биоиндикаторските својства на акватичните безрбетници (макроинвертебрати) и со 
основните принципи на мониторинг на површинските води врз основа на оваа група на организми. 

11. Содржина на предметната програма: Вовед во слатководниот биомониторинг. Запознавање со 
поимот макроинвертебрати. Биоиндикација (поим, значење, методи). Принципи и примена на 
Рамковната директива за води (Water Framework Directive, 2000/60/EC). Макроинвертебратите како 
задолжителен биолошки елемент во проценка на еколошкиот статус на водниот екосистем. Протокол 
на колекционирање и обработка на акватичните безрбетници согласно познати светски и европски 
стандарди. Идентификација на макроинвертебратите и потребно ниво на таксономска резолуција. 
Избор на соодветен параметар/индекс и метод за проценка на еколошкиот статус. Предности и 
недостатоци на методите за одредување на сапробниот индекс. Примена на биотичките индекси 
(BMWP и ASPT) во брза проценка на состојбата со квалитетот на истражуваниот екосистем. 
Референтни заедници и нивното значење во мониторинг студии. Kатегоризација на еколошкиот 
статус на водните екосистеми (реки, природни езера, вештачки акумулации) врз основа на 
макроинвертебратите. Биолошка проценка со помош на ASTERICS верзија 3.3 софтверот. 

12. Методи на учење: Предавања, консултации, самостојно учење, лабораториски вежби 
(демонстративни, индивидуални, работа во група). 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава (15 

недели по 3 часови) 
45 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), тимска работа 
(15 недели по 3 часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности  16.1 Проектни задачи 30 часови 
16.2 Самостојни задачи  30 часови 
16.3 Домашно учење  30 часови 

17. Начин на оценување: минимум бодови 48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1.  Тестови  48-72 бодови 



17.2.  Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

12-20 бодови 

17.3.  Активност и учество  1-8 бодови 
18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) До 60 бодови 5 (пет)       (F) 

Од 61 до 68 бодови 6 (шест)    (E) 
Од 69 до 76 бодови 7 (седум)  (D) 
Од 77 до 84 бодови 8 (осум)    (C) 
Од 85 до 92 бодови 9 (девет)   (B) 

Од 93 до 100 бодови 10 (десет) (A) 
19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Реализирани активности од 17.2 и 17.3. 
20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

 Задолжителна литература 
22.1 Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Rosenberg, D.M., 
Resh, V.H. 

Freshwater biomonitoring and 
benthic mavroinvertebrates. 

Chapman  & Hall, 
New York, London.  

1993 

2. AQEM Manual for the application of 
the AQEM system. A 
comprehensive method to 
assess European streams using 
benthic macroinvertebrates, 
developed for the purpose of 
the Water Framework 
Directive. 

Developed and 
written by the AQEM  

2002 

3.     
22.2 Дополнителна литература  

Ред.бр. Автор Наслов Издавач Година 
1. Williams, D. D., 

Feltmate, B.W. 
Aquatic Insects. CAB 
International. 

ISBN: 0-85198-
782-6. xiii 

2008 

2. Петров, Б., Николић, 
В, Каран 
Жнидрашич, Т.  

Зоологија акватичних 
бескичмењака, уџбеник са 
практикумом.  

Интерна скрипта 1992 

3.     
 
 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Одбрани поглавја од популациона екологија 
(3+3) 

2. Код ЕБ1335 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика  

 4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година / семестар I/1 7. Број на ЕКТС 

 
6 

8. Наставник Проф.д-р Дана Прелиќ, доц. д-р Александра Цветковка 
Ѓорѓиевска 

9. Предуслови за запишување на 
 

нема 
10. Цели  на  предметната   програма   (компетенции):   Преку   наставата   студентите   треба   да  ги 

надополнат знаењата стекнати во текот на првиот циклус (додипломски) студии и да се стекнат 
со понапредни познавања од областа на популационата екологија. 



11. Содржина  на  предметната  програма:  Наставната  програма  ќе  се  прецизира  во зависност  од 
темата на магистерската  работа и потребите на студентите  за совладување  на поедини теми и 
поглавја од популационата екологија. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни,  индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 часови = 180 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30 + 30 = 180 часови 
15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 3 
часови) 

 
45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели 
по 

  

 
45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  
30 часови 
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување  минимум бодови 48+12+1=61  72+20+8 = 100 бода 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Практична настава 12-20 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 

 
6 (шест) (E) 

од 69 до 76 
 

7 (седум) (D) 
од 77 до 84 

 
8 (осум) (C) 

од 85 до 92 
 

9 (девет) (B) 
од 93 до 100 

 
10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и полагање на 
завршен 

 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
22. Литература: Литературата ќе биде посочена во зависност од потребите на студентите и во 

зависност од областа на магистерската работа 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет    
Одбрани поглавја од биогеохемиски циклуси 
(3+3) 

2. Код       ЕБ1336           
3. Студиска програма    Екологија и биосистематика  

4. 
Организатор на студиската програма 
(единица,  Институт за биологија, Природно-математички 

 односно институт, катедра, оддел)    факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
          Скопје           

5. Степен (прв, втор, трет циклус)    
втор 
циклус           

6. Академска година/семестар    1/1  7.  
Број на ЕКТС 

кредити 6 
8. Наставник       Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Славчо 

Христовски           
9. Предуслови за запишување на предметот  нема           
10. Цели на предметната програма (компетенции): Преку наставата студентите треба да се стекнат 



 со знаење за принципите на кружење на материјата во биосферата, значењето на екосистемите, 
како и за биогеохемиските циклуси на основните биогени елементи.  

11. Содржина на предметната програма: Кружење на материја во биосферата; резервоари и луксови;   
основни принципи на кружење на материи во водни и терестрични екосистеми;  биогеохемиски 
циклуси на: јаглерод, кислород, водород, азот, фосфор, сулфур, калиум, калциум, икроелементи, 

тешки метали и некои органски материи. 

 
 
 
12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема,  

лабораториски вежби.  
13. Вкупен расположив фонд на време  6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати     
14. Распределба на расположливото време 50+50+40+40=180 саати 

15. Форми на наставните активности  15.1  
Предавања-теоретска 
настава  50 часови 

        15.2  Вежби (лабораториски),  50 часови 
           семинари, тимска работа     
16. Други форми на активности  16.1  Проектни задачи    40 часови 

        16.2  
Самостојни 
задачи    40 часови 

        16.3  Домашно учење       
17. Начин на оценување  30+30+40=100 

 17.1.   Тестови           Бодови 30  
 17.2.   Практична настава           Бодови 30  
 17.3.   Активност и учество           Бодови 40  
18. 

Критериуми за оценување 
 (бодови/оценка) 

  до 60 бода     5 (пет) (F) 
   од 60 до 70 бода   6 (шест) (E) 
   од 71 до 78 бода   7 (седум)  (D) 
   од 79 до 86 бода   8 (осум) (C) 
   од 87 до 94 бода   9 (девет)   (B) 

   
од 95 до 100 
бода  10 (десет)   (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен  Реализирани активности од 17.2. и 17.3..  
 испит                    
20. Јазик на кој се изведува наставата    македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  Анкета и евалуација 
22. Литература 

  Задолжителна литература                 
 22.1 Ред.број Автор     Наслов     Издавач  Година 
  1.   Likens, G. E. &  Biogeochemistry of a forested   Springer Verlag  1995 
     Bormann, F. H.  ecosystem              
  2.   Reddy, K. R. &  Biogeochemistry of Wetlands.   CRC  group  2008 
     DeLaune, R. D.  Science and Applications.     
            
  3.   Moldan, B.,  Biogeochemistry of small   Wiley press    1994 
     Cerny, J. eds.  catchments. A tool for           
    Environmental Research. Scope   
    51.    
 22.2 Дополнителна литература     
  Ред.број Автор Наслов  Издавач Година 
  1. Литература во зависност од потребите на судентот и областа на магистерската 
   работа.     



 
 
 
1. Наслов на нaставниот предмет Одбрани поглавја од заштита на 

животната средина (3+3) 
2. Код ЕБ1337 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар I/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Љупчо Меловски, проф. д-р Славчо 

Христовски  
9. Предуслови за запишување на предметот нема 
10. Цели   на  предметната   програма   (компетенции):   Стекнување   знаења   од   одредени   области   

на 
         11. Содржина  на предметната  програма:  Основи  на интеракциите  човек-биосфера;  концепт за 

животна средина наспроти биосфера; промет на материја и енергија во антропогени екосистеми. 
Содржини од одделни аспекти на животната средина во зависност  од интерес на кандидатот  и 
врска со темата од магистерската  работа,  како  што  се:  загадување  на  воздух,  загадување  на  
водите,  загадување  на почвите итн. 

12. Методи  на  учење:  предавања,   консултации,   самостојно   учење,   учество  во  изработка   на  
тема, 

  13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 50+50+40+40=180 саати 
15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска  настава 50 часови 

15.2 Вежби (лабораториски), 
семинари, тимска работа 

50 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 40 часови 
16.2 Самостојни задачи 40 часови 
16.3 Домашно учење 

17. Начин на оценување  30+30+40=100 
17.1. Тестови Бодови 30 
17.2. Практична настава Бодови 30 
17.3. Активност и учество Бодови 40 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)  (F) 
од 60 до 70 бода 6 (шест)  (E) 
од 71 до 78 бода 7 (седум)   (D) 
од 79 до 86 бода 8 (осум)  (C) 
од 87 до 94 бода 9 (девет)  (B) 
од 95 до 100 бода 10 (десет)  (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Реализирани активности од 17.2. и 17.3.. 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на 

 
Анкета и евалуација 

22. Литература 
Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. Мулев, М. Заштита на животната 

средина. 
Ворлдбук, Скопје. 1995 

2. Веселиновиħ, Д. 
и др. 

Физичко-хемиски 
основи 
заштите животне 
среди- не. Књига 

     
  

Универзитет у Београду. 
Београд 

1995 



3. Марковиħ, Д. и Физичко-хемиски 
 

Универзитет у Београду. 1996 
 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Екотоксикологија (3+3) 

2. Код ЕБ1338 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија,  
Природно-математички факултет, Скопје 
УКИМ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

кредити 6 
8. Наставник Проф. д-р Сузана Диневска-Ќовкаровска 

Проф. д-р Биљана Миова 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  
Подетално запознавање со основните принципи и приоди во екотоксикологијата, и примена на 
истражувањата од областа на токсиколошките аспекти во животната средина и ефектите на ниво 
на организам.  

11. Содржина на предметната програма:  
Биохемиски аспекти на токсикологијата. Основи на токсикологијата и односи на дозозависноте 
одговори. Биомаркери, нови технологии, евалуација на токсичност. Фактори на токсичните 
одговори- диспозиција, метаболизам. Специфични примери за биохемиски механизми на 
токсичност. Биолошки процеси во животна средина и екотоксикологија.  

12. Методи на учење:  консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема. 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати  

 
14. Распределба на расположивото време 30 + 30 + 40 + 40+40 = 180 саати 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава  30 часови 
15.2. Вежби (лабораториски), 

тимска работа  30 часови 
16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  40 часови 

40 часови 
40 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување                                                                                                 51-100 бода 
17.1. Тестови 1-20 бодови 
17.2. Практична настава 20-40 бодови 
17.3. Активност и учество 20-40 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 50 бода 5 (пет) (F) 
Од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 
од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 
од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 
од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 16.1, 2, и 3 и 17.2. и 17.3. 



20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Фауна на дневните пеперутки на 
Македонија (3+3) 

2. Код ЕБ1339 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со пеперутките кои се 
среќаваат во 

     11. Содржина на предметната програма: Систематско место пеперутките во Мкд. 
Дистрибуција и екологија на поедините видови на пеперутки во Македонија. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, практична и теренска настава, самостојно 
учење, 

  13. Вкупен расположив 
фонд на време 

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

22. 
 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hoffman, D., Rattner, B., 
Burton, A., Cairns, J.  

Handbook of  
Ecotoxicology, Second 
edtion 

Lewis 
Publishers 

2002 

2. Walker CH, Hopkin SP, 
Sibly RM, Peakall DB 

Principles of 
ecotoxicology 

Taylor & 
Francis 

2003 

3. Newman MC, Unger MA Fundamentals of 
ecotoxicology 

Lewis 
Publishers 

2002 

4. Milosevic,  M., 
Vitrovic,  S.  

Osnovi toksikologije sa 
ekotoksikologijom. 

Naucna knjiga,  
Beograd.  

1992 

22.2. 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.  Zimonjic, D., Savkovic, 
N., Angelkovic, M.   

Genotoksicni agensi Naucna knjiga,  
Beograd 

1990 

2. Теми (трудови за обработка) по избор на кандидатот во функција на темата која 
се обработува и анализира во магистерскиот труд 

3.  Allen, E.S. 
 

Chemical Analysis of 
Ecological Materials 

Blackwell, 
Scientific 
Publications 

1989 

4. Stanles E. Manahan.  Toxicological chemistry 
and biochemistry 

  



14. Распределба на 
расположивото време 

45+45+40+50 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 бодови 
17.2. Практичен испит 20 бодови 
17.3. Активност и 

 
20 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање 
на 
завршен испит 

Колоквиумите  и  завршниот  испит  се  положени  ако  се  
освојат 
најмалку 60 % од бодовите на секој колоквиум. Завршна 
оцена се добива со полагање на колоквиумите/завршниот 
испит и со освојување на најмалку 60 % од бодовите од 

        
 

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2012 

Фауна на пеперутките на 
Македонија 

Интерна Скрипта 2012 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. -  Само фотографии од 

 
 

 
 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Фауна на водоземците и влечугите на 
Македонија (3+3) 

2. Код ЕБ1340 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со видовите водоземци и 
влечуги 

         11. Содржина на предметната програма: Систематско место на водоземците и влечугите во 
Мкд. Дистрибуција и екологија на поедините видови на водоземци и влечуги во 
Македонија. 



12. Методи на учење: предавања, консултации, практична и теренска настава, самостојно 
учење, 

  13. Вкупен расположив 
фонд 

  

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на 
расположивото време 

45+45+40+50 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 бодови 
17.2. Практичен испит 20 бодови 
17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени ако се 
освојат 
најмалку 60 % од бодовите на секој колоквиум. Завршна 
оцена се 
добива со полагање на колоквиумите/завршниот испит 

          
        

 
20. Јазик на кој се изведува 

 
македонски 

21 Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2011 

Херпетофауна на 
Македонија 

Интерна Скрипта 2006 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. -  Само фотографии од интернет  

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Фауна на птиците на Македонија (3+3) 
2. Код ЕБ1341 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт  

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со видовите птици кои се 
среќаваат 

      11. Содржина на предметната програма: Систематско место на Птиците во Мкд. 
Дистрибуција и екологија на поедините видови на птици во Македонија. 



12. Методи на учење: предавања, консултации, практична и теренска настава, самостојно 
учење, 

  13. Вкупен расположив 
фонд 

  

6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на 
расположивото време 

45+45+40+50 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 бодови 
17.2. Практичен испит 20 бодови 
17.3. Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени ако се 
освојат 
најмалку 60 % од бодовите на секој колоквиум. Завршна 
оцена се 
добива со полагање на колоквиумите/завршниот 

         
        

   
20. Јазик на кој се изведува 

 
македонски 

21 Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2011 

Авифауна на 
Македонија 

Интерна Скрипта 2006 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. -  Само фотографии од интернет  

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Фауна на цицачите на Македонија (3+3) 
2. Код ЕБ1342 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со видовите цицачи кои се 
среќаваат во македонија, нивна систематика, диструбуција, екологија 

11. Содржина на предметната програма: Систематско место на цицачите на Мкд. 
Дистрибуција и екологија на поедините видови на цицачи во Македонија. 



12. Методи на учење: предавања, консултации, практична и теренска настава, самостојно 
учење, 

  13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+50 = 180 саати 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови поединечен колоквиум – 30 бодови; вкупно: 60 бодови 
17.2. Практичен испит 20 бодови 
17.3. Активност и 

учество 
20 бодови 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање 
на завршен испит 

Колоквиумите  и  завршниот  испит  се  положени  ако  се  
освојат 
најмалку 60 % од бодовите на секој колоквиум. 
Завршна оцена се добива со полагање на 
колоквиумите/завршниот испит и со освојување на 

          
     

20. Јазик на кој се изведува 
наставата 

македонски 

21 Метод на следење на 
квалитетот на наставата 

 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2011 

Фауна на цицачите на 
Македонија 

Интерна Скрипта 2006 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
1. -  Само фотографии од 

 
 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Проценка на биодиверзитетот (3+3) 
2. Код ЕБ1343 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање со техники за 
проценка на 

 



11. Содржина на предметната програма: Техники за проценка на биодиверзитетот  -  
(Вкупен број видови, вкупен број родови или фамилии); -Истражувања во 
паралелни линии - уедначени методи на собирање на податоци -еднаков приод -
временско ограничени, Истражувања  -крива на видовиот  диверзитет  -
Меккинонови  листи итн. Документирање на реткостите Колекционирање 
етикетирање презервирање собирање растенија, габи, безрбетници , рбетници, 
Етноботаника, Атласи, Мапирање на стаништата. Авионско мапирање на 
стаништата, Бази на податоци 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд 

на време 
6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на 
расположивото време 

45+45+40+50 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 1 х 100 

 17.2. Практичен испит Услов за 
 17.3. Активност и учество - 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени ако 
се 
освојат најмалку 60 % од бодовите Завршна 
оцена се добива со полагање на 

     
      

20. Јазик на кој се изведува 
 

македонски 
21 Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2011 

Проценка на 
биодиверзитетот 

Скрипта од актуелните 
предавања 

2006 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одржлив менаџмент со станишта (3+3) 
2. Код ЕБ1344 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Упатување во основните поими и 
техники 

    



11. Содржина   на  предметната   програма:   Управување   на  стаништата   или  
креирање на дивина. Потреба од истражување. Големина, изолација и континуитет. 
Вознемирување. Одржување на стари станишта. Напасување. Пожари. 
Хидрологија. Рабирање на хидрологијата.  Управување  со водите. Квалитет на 
вода. Креирање на станишта, реставрација   и  трансокација.   Водни   станишта.   
Дрвја   и  грмушки.   Треви  и  тревни заедници. Транслокација.  Управување на 
пристапот. Зонирање. Паркиралишта  и патеки. Визитинг центри и видиковци. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд 

на време 
6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на 
расположивото време 

45+45+40+50 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 1 х 100 

 17.2. Практичен испит Услов за 
 17.3. Активност и учество - 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени 
ако се 
освојат најмалку 60 % од бодовите Завршна 
оцена се добива со полагање на 

     
      

20. Јазик на кој се изведува 
 

македонски 
21 Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2012 

Одржлив менаџмент 
со станишта 

Интерна скрипта од 
предавања 

2012 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Одржлив менаџмент со видови (3+3) 
2. Код ЕБ1345 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Упатување во основните поими и 
техники 

    



11. Содржина на предметната програма: Зошто е потребно управување со видовите. 
Управување со дивите популации (обезбедување на гнездови места; додатна 
храна; вештачко полинирање;   контрола   на  паразити).   Контрола   на  предатори,   
хербиворни   и  компе- титори  (отстранување  на  проблемни  видови;  контрола  
на  проблемни  видови;  исклу- чување на проблемни видови ; промена на 
однесувањето  на проблемните видови; Размножување   во  заробеништво;   
Расадување  на  растенија  -  складирање   на  семиња Повторно востановување- 
реинтродукција Определување на изводливоста и потребата од реинтродукција 
Постапка за ослободување Мониторинг на реинтродукцијата. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд 

на време 
6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 

14. Распределба на 
расположивото време 

45+45+40+50 = 180 саати 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 1 х 100 

 17.2. Практичен испит Услов за 
 17.3. Активност и учество - 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени 
ако се 
освојат најмалку 60 % од бодовите Завршна 
оцена се добива со полагање на 

     
      

20. Јазик на кој се изведува 
 

македонски 
21 Метод на следење на квалитетот на наставата  
22. Литература 

Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2011 

Одржлив менаџмент 
со 

 

Интерна скрипта 
од предавања 

2011 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Мониторинг на природното наследство 
 2. Код ЕБ1346 

3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската 

програма (единица, 
односно институт, 

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Упатување  во основните  поими  и 
техники  на мониторинг  на  природното наследство 



11. Содржина на предметната програма: Зошто е потребен мониторингот. Пропусти и 
сигурност на 
мониторингот - Долгорочни податоци. Земање примероци/проби/податоци. 
Стратифицирано земање на примероци/проби/податоци. Мониторинг на површини. 
Индекси и цензуси. Броење на препознатливи видови.  Квадрантни и  линиски  
трансекти.  Линиски  трансекти  и  броење  од место.  Мапирање.  Маркирање, 
ослободување, ловење и пресметување на густината на популација. Ловење по 
единечен напор. Мониторинг на растенија Мониторинг на безрбетници. 
Мониторинг   на   рбетници.   Мониторинг  на   еколошки  променливи   
(температура,   врнежи, длабочина на вода, воден проток, вапотранспирација, 
брзина на ветер, рН, подводна светлина, соленост, хемизам на водата. 
Каратеристика на почва. Мониторинг на влијание на човекот. Фотографски 
мониторинг. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+50 = 180 саати 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања-теоретска  настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 1 х 100 

 17.2. Практичен испит Услов за 
 17.3. Активност и учество - 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени ако 
се 
освојат најмалку 60 % од бодовите Завршна 
оцена се добива со полагање на 

     
      

20. Јазик на кој се изведува 
 

македонски 
21 Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б. 

Мониторинг на 
природното наследство 

Интерна скрипта 
од 

 

2011 

 
 
 

1. Наслов на нaставниот предмет Едукација, екотуризам  и политика во 
управувањето со природното наследство 

 2. Код ЕБ1347 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската 

програма 
(единица, односно институт, 

  

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, 
Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор циклус 
6. Академска година/семестар 1/1 7. Број на ЕКТС кредити 6 
8. Наставник проф. д-р Бранко Мицевски 
9. Предуслови за запишување на 

предметот 
нема 



10. Цели на предметната програма (компетенции): Запознавање на студените со начинот 
на 

          
 

11. Содржина  на   предметната  програма:  Зошто   е   потребно   едуцирање?   
Планирање   и спроведување на  едукативни програми. Теренски водичи на 
национален јазик. Екотуризам. Зошто е потребно вклучување на политика? 
Кампањи. Публицитет. Преговори и решавање на конфликти. Промена на 
законодавство. Состаноци. Економски инструменти. Значење на Меѓународните 
договори. Конвенција за Биодиверзитетот. Вашингтонска конвенција. Бонска 
конвенција. Рамсарска Конвенција. 

12. Методи на учење: предавања, консултации, самостојно учење, семинарска тема 
13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТС х 30 саати = 180 саати 
14. Распределба на расположивото време 45+45+40+50 = 180 саати 
15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања-теоретска настава 45 часа 
15.2 Вежби 45 часа 

16. Други форми на 
активности 

16.1 Проектни задачи  
16.2 Самостојни задачи 40 часа 
16.3 Домашно учење 50 часа 

17. Начин на оценување 
17.1. Тестови 1 х 100 

б  17.2. Практичен испит Услов за 
 17.3. Активност и учество - 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
од 61 до 70 бода 6 (шест) (E) 
од 71 до 80 бода 7 (седум) (D) 
од 81 до 90 бода 8 (осум) (C) 
од 91 до 95 бода 9 (девет) (B) 
од 96 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Колоквиумите и завршниот испит се положени 
ако се 
освојат најмалку 60 % од бодовите Завршна 
оцена се добива   со   полагање   на   

 
         

 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 
21 Метод на следење на квалитетот 

на 
 

 

22. Литература 
Задолжителна литература 
22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мицевски, 
Б., 2011 

Едукација, екотуризам и 
политика во управувањето 
со природното наследство 

Интерна 
скрипта 
од 

 

2011 

22.2 Дополнителна литература 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 
 
 

1. Наслов на наставниот предмет Компјутерска анализа на вегетациски податоци 
(3+3) 

2. Код ЕБ1348 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички 
факултет, Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Втор 
6. Академска година / семестар 1/1 7. Број на ЕКТС 

 
6 

8. Наставник Доц. д-р Рената Ќуштеревска 
9. Предуслови за запишување на  



предметот 
10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Продлабочување на знаењето при анализата на вегетациските податоци засамостојна работа во 
областа на вегетациските истражувања. Надополнување на стандарднатаЦентарлно-европска 
метода за вегетациски истражувања со анализа на структурата, еколошките фактори и 
дистрибуција навегетациски типови. 

11. Содржина на предметната програма:  
- Oбработканавегетациските податоцисонивно 
внесувањевоспецијализиранабазанаподатоциTURBOVEG.  
- Користење на специјализирани софтверски програми - JUICE, униваријантна (Statistica) и 
мултиваријантна (Canoco, R program) статистика. 
- Оценувањенарезултатите–споредување на добиенитерезултатисопретходнообјавениподатоци и 
нивно поврзување еколошкитеподатоци (Ellenberg-овивредности), 
различнисвојстванарастенијата и / илиподатоциизготвениво GIS. 
- Обработка на вегетацискитеподатоциод различниаспекти (флористички, еколошки, 
хоролошки). -  Синтаксономско дефинирање на заедниците, нивно распространување, 
утврдување на нивното локално, регионално и глобално значење, како и потребата од нивна 
заштита. 

12. Методи на учење:  предавања, консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема, 
лабораториски вежби (демонстративни, индивидуални, работа во група) 

13. Вкупен расположив фонд на време 6 ЕКТСх30 часа=180 часови 
14. Распределба на расположивото време 45 + 45 + 30 + 30+30 = 180 часови 
15. Форми на наставните активности 

 
15.1. Предавања- теоретска 

настава (15 недели по 
3часови) 

45 часови 

15.2. Вежби (лабораториски), 
тимска работа (15 недели по 
3часови) 

45 часови 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  30часови  
30 часови 
30 часови 

16.2. Самостојни задачи 
16.3. Домашно учење - задачи 

17. Начин на оценување           48+12+1=61, максимум 72+20+8=100 
17.1. Тестови 48-72 бодови 
17.2. Семинарскаработа/проект (презентација:писмена и усна) 48-72 бодови 
17.3. Активност и учество 1-8 бодови 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ 
оценка) 

До 60 бода 5 (пет) (F) 
Од 61 до 68 бода 6 (шест) (E) 
од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 
од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 
од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 
19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
Реализирани активности од 17.2. и 17.3. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Анкета и евалуација 

22. Литература 
 Задолжителналитература 

22.1 Ред.
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1. David Zelený Handout for TURBOVEG /  2005 



JUICE скрипта 
2. Stephan Hennekens Turboveg for Windows  2016 
3. Tichy, Lubomir& Holt, 

Jason 
JUICE program for 
management, analysis and 
classification of ecological 
data 

 2006 

4. Petr Šmilauer, Jan Lepš Multivariate Analysis of 
Ecological Data using 
CANOCO 5 

Cambridge 
University Press 

2015 

 5 McCune, B. and M. J. 
Mefford 

PC-ORD. Multivariate 
Analysis of Ecological Data 

Gleneden Beach, 
Oregon, U.S.A. 

2011 

 6 Edwin T. H. M. Peeters Manual on TWINSPAN. 
Background, application, 
interpretation. 
 

Department of 
Aquatic Ecology 
and Water 
Quality 
Management 

1997 

22.2 Дополнителналитература 
Ред.
бр. 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
 
 
 
Прилог 
бр.3 

Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Хистопатологија на риби (3+3) 
2. Код ЕБ1349 
3. Студиска програма Екологија и биосистематика 
4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра,  
оддел) 

Институт за биологија, Природно-математички факултет, 
Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) втор 
6. Академска година/семестар 1/1 

 
 7 Број на ЕКТС  

Кредити 
6 
 

8. Наставник Проф. д-р М. Јорданова, доц. д-р. Катерина Ребок 
9. Предуслови за запишување на предметот Предуслови: нема   
10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Цел на курсот е студентите да се здобијат со основни сознанија за нормалната хистолошка градба на 
ткивата и органите кај коскените риби и напредни сознанија за патолошките промени и состојби на 
ниво на клетка, ткиво, орган и органски системи кај коскените риби.  

11. Содржина на предметната програма: 
Постмортем техники. Генерална патологија на риби. Нормална градба и патолошки промени кај: 
кожа, респираторен систем, циркулаторен систем, дигестивен систем, екскреторен систем, нервен 
систем, сетилни органи, скелетен систем, репродуктивен систем, ендокрин систем. 

12. Методи на учење:  
Консултации, самостојно учење, учество во изработка на тема. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 ЕКТС x 30 ЧАСА = 180 ЧАСА 
14. Распределба на расположливото време 30+30+30+30+60=180 часови 
15. Форми на наставните   

активности 
 
 

15.
1 

Предавања – теоретска 
настава 

30 часa 

15.
2 

Вежби (лабораториски,   
аудиториски), семинари, 
тимска  работа 

30часa 
 



16. Други форми на активности 16.
1 

Проектни задачи 30 часa 

16.
2 

Самостојни задачи 30 часa 

16.
3 

Домашно учење 60 часa 

17. Начин на оценување 
17.1 Тестови   - 2 60  бодa 
17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 20  бодa 
17.3 Активност и учество 20  бодa 

18. Критериуми за оценување  
(бодови/оценка) 
 
 

до 60 бода  5  (пет)  (F) 
од 61 бод до 70 бода  6  (шест)  (E) 
од 71 бод до 80 бода  7   (седум)  (D) 
од 81 боддо 90 бода  8  (осум)  (C) 
од 91 бод до 95 бода  9  (девет)  (B) 
од 96 бодa до 100 бода  10  (десет)  (A) 

19. Услов за потпис и полагање на  
завршен испит 

Редовност на предавањa и вежби, положени тестови,  
изработка на проектна и самостојна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Mакедонски 
21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Aнкета и евалуација 

22. Литература 
 
 
 
 
22.
1 

Задолжителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. H.W. Ferguson Systemic Pathology of 
Fish. A Text and Atlas of 
Comparative Tissue 
Responses in Diseases of 
Teleosts 

Iowa State 
University Press 

1989 

2. R.J. Roberts Fish pathology – fourth 
edition 

Wiley-Blackwell 2012 

3. L.E. Mawdesley-
Thomas 

Diseases of fish Academic Press 
INC, New York 

1972 

4.     
 
 
 
22.
2 

Дополнителна литература 
Ред. 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     
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ПРИЛОГ 4.  
 
СПИСОК НА НАСТАВЕН КАДАР СО ПОДАТОЦИ 
НАВЕДЕНИ ВО ЧЛЕНОТ  5 ОД ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
ЗАДОЛЖИТЕЛНИТЕ КОМПОНЕНТИ  
 
 
 
ЗА  СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  
 
ЕКОЛОГИЈА И БИОСИСТЕМАТИКА 

Модул по екологија 
Модул по биосистематика 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
1. Име и презиме ВЛАДО МАТЕВСКИ 
2. Дата на раѓање 4.12.1953 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. биолог 1977 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 1982 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 1987 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија ботаника 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

редовен професор, систематика и 
филогенија на вишите растенија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Кормофита   Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Систематика на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Биодиверзитет Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Методологија на научноистражувачка 
работа со примена и примери во 
подрачјето на биосистематика и 
таксономија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

2. Флора на Република Македонија 
(диверзитет, реликтност, ендемизам, 
валоризација, заштита) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of Juniperus 
excelsa in Macedonia (southern 
Balkan Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 
93-97 (2010). 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  
Ruščić, M., Matevski, V., 
Dalibor, B., Bogunić, F., 
Eleftheriadou, E., Stešević, 
D., Kosalec, I., Bezić, N., 
Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 
essential oil contents of Micromeria 
kerneri Murb. and M. juliana (L.) 
Benth. (Lamiaceae).  
 

Phytochemistry, 98 
128–136 (2014) 

3. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 

Syntaxonomy of the rocky grasslands 
on carbonate bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 

Applied Ecology 
and Environmental 
Research 13 (4): 



 
 

Mucina, L., Macedonia.  1197-1214 (2015) 
4. Čarni, A., Matevski, V., 

Juvan, N., Kostadinovski, 
M., Košir, P., Marinšek, 
A., Paušič, A., Šilc, U., 

Transitional gradient from warm to 
mesic temperate forests evaluated by 
GAMM.   

Journal of Plant 
Ecology, first 
published Online, 
October 14 1-
41(2015) 

5. Čarni, A., Matevski, V., Impact of Climate Change on 
Mountain Flora and Vegetation in the 
Republic of Macedonia (Central Part 
of the Balkan Peninsula) in M. Öztürk 
et al. (eds.) Climate Change Impacts 
on High-Altitude Ecosystems.  

Springer 
International 
Publiching 
Switzerland, 189-
213 (2015) 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Kusterevska R. 

“Floristical, ecological and 
structural changes of shrub 
vegetation in the transition area 
between Mediterranean and 
Eurosibirian-Nordamerican 
regions” 

2010-2011, МОН  на 
Република Македонија и 
Министерството за 
наука и технологија на 
Република 
Словенија(раководител 
од македонска страна) 

2.  Матевски, В., Банчева, С. Флористички и таксономски 
истражувања на некои 
родови од фамилиите 
Lamiaceae и Asteraceae во 
Република Македонија и 
Република Бугарија,  

2014-2016, Билатерален 
проект помеѓу МАНУ и 
БАН 

3. Матевски, В., 
Костадиновски, М.,  

- Atlas Florae Europаeae, 
Botanical Museum,  

2013-  Finnish Museum 
of Natural History, 
Helsinki, Finland 

4. Матевски, В.,  “Флора на Република 
Македонија”  

МАНУ, 2012-2015 
(раководител) 

5. Матевски, В., 
Стевановиќ, В. 

 МАНУ-САНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., 
 

Флора на Република 
Македонија 

МАНУ, 2/1, 1-190, 2010. 

2. Меловски, Љ., Матевски, 
В., Костадиновски, М., 
Караделев, М., Ангелова, 
Н., Ратфорд, Е.,  

Значајни растителни 
подрачја во Република 
Македонија. 

МЕД, 1-128, Скопје, 
2010. 

3. Matevski, V., Čarni, A, 
Avramovski, O., Juvan, N., 
Kostadinovski, M., Košir, 
P., Marinšek, A., Paušič, 
A., Šilc, U. 

Forest vegetation of the 
Galičica mountain range in 
Macedonia. 

Zalozba ZRC, ZRC 
SAZU, Ljubljana.1-200, 
2011.  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Melovski, Lj., Markovski, 
B., Hristovski, S., 
Jovanovska, D., 
Anastasovski, V., 
Klincharov, S., Velevski, 
M., Velkovski, N., 
Trendaafilov, A., 
Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Karadelev, M., Levkov, Z., 
Kolchakovski, D. 

Regional division of the 
Republic of Macedonia for the 
needs of biological databases.  
 

Maced.Jorn. of Ecology 
and Environm., 15 (2):81-
111 (2013). 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 



11.1 Дипломски работи 21 
11.2 Магистерски работи 6 
11.3 Докторски дисертации 3 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Kostadinovski, M., 
Marinšek, A., Mucina, L., 
Paušič, A., Šilc, U.  

Notes on phytosociology of 
Juniperus excelsa in 
Macedonia (southern Balkan 
Peninsula). 

Hacquetia vol. 9,1 (2010) 
93-97. 

2. Alimpić, A., Oaldje, M., 
Matevski, V., Marin, D.P., 
Duletić-Laušević, S.,  
 

Antioxidant activity and total 
phenolic and flavonoid 
contents of Salvia 
amplexicaulis Lam. extracts. 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 
66 (1):307-316  (2014) 

3. Đurović, S., Tomović, G., 
Stevanović, V., Matevski, 
V., Niketić, M.,  

Silene triflora (Bornm.) 
Bornm. (Caryophyllaceae), a 
neglected species from the 
Central Balkans. 

Phytotaxa, 172 (1):1-12 
(2014) 

4. Čarni, A., Matevski, V., 
Šilic, U., Ćušterevska, R., 

Early spring ephemeral 
therophytic non-nitrophilous 
grasslands as a habitat of  
various species of Romulea in 
the southern Balkans.  

Acta Bot. Croat. 73 
(1):107-129 (2014) 

5. 
Bačeva, K., Stafilov, T., 
Matevski, V.,  
 

Bioaccumulation of heavy 
metals by endemic Viola 
species from the soil in the 
vicinity of the As-Sb-Tl mine 
“Allchar”, Republic of 
Macedonia 

International Journal of 
Phytoremediation, 
16:347–365. (IF 1, 179) 
(2014) 

6. Kremer, D., Matevski, V., 
Dunkić, V., Bezic, N., 
Stabentheiner, E., 

Essential oil contents and 
micromorphological traits of 
Stachys iva Griseb. and S. 
horvaticii Micevski 
(Lamiaceae).  

Records of Natural 
Products, 10 (2):228-239 
(2015). 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L., 

Syntaxonomy of the rocky 
grasslands on carbonate 
bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of 
Macedonia.  

Applied Ecology and 
Environmental Research 
13 (4): 1197-1214 (2015) 

2. Kremer, D., Dunkić, V.,  
Ruščić, M., Matevski, V., 
Dalibor, B., Bogunić, F., 
Eleftheriadou, E., Stešević, 
D., Kosalec, I., Bezić, N., 
Stabentheiner, E., 

Micromorphological traits and 
essential oil contents of 
Micromeria kerneri Murb. and 
M. juliana (L.) Benth. 
(Lamiaceae).  
 

Phytochemistry, 98 128–
136. (2014): 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Matevski, V., Avramovski, 
O., Bojadži, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Matevska, O., 

Flora of the Galičica mountain 
(Macedonian part). Book of 
Abstracts.  

35th Meeting EADSVE, 
Ohrid, July 3-6, p. 14 
(2013) 

2. Matevski, V., 
Kostadinovski, M., 
Ćušterevska, R., Čarni, A., 
Cvetkovska, C. 

The medows vegetation in the 
southern part of the Republic of 
Macedonia (Mariovo Region). 

36th Meeting Osijek 
(Croatia), 17-20 June 
2015, Book of Abstracts 
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9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатолошки биомаркери Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

  3. Микроскопски техники и методи  Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Miteva, 
N., Rocha, E. 

A quantitative study of the hepatic 
eosinophilic granular cells and rodlet 
cells during the breeding cycle of Ohrid 
trout, Salmo letnica Kar. (Teloestei, 
Salmonidae). 

Fish and Shellfish 
Immunology 23: 
473-478 2007 

2. Jordanova, M., Miteva, 
N., Rocha, E 

A quantitative and qualitative study of 
the hepatic pigmented macrophage 
aggregates during the breeding cycle of 
Ohrid trout, Salmo letnica Kar. 
(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy 
Research and 
Technique, 71: 822-
830 
2008 

3. Jordanova, M., Miteva, 
N. 

Mg++ dependent adenosine 
triphosphatase in rat liver during 
acclimation to hyperthermic 
environment. 

Acta morphologica 
et anthropologica, 
Vol. 14: 10-15. 2009 

4. Jordanova, M., Miteva, 
N., Santos, N., Malhao F., 
Rocha, E. 

Crystalline inclusions in hepatocytes 
and associated interhepatocytic 
macrophages from female Ohrid trout 
(Salmo letnica Kar.) 

Tissue and Cell. 41: 
281-285. 2009 

5. Popovska-Perčinić, F., 
Miteva N, Jordanova M, 
Ilievski V, Pendovski L, 
Blagoevska K 

Morphofunctional characteristics of the 
adrenal cortex in testectomised rats 
acclimated on different ambient 
temperature 

Mac. Vet. Rew. 33 
(1): 25-32.  2010 



10.2 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Kamouris et al. 
Напомена: автор сум 
само на едно поглавије 
од публикацијата 

Fishes and organisms of 
inland surface waters of 
Greece – guide book  
 

Nearhus G.P. Company, Greece 
2012  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 19 
11.2 Магистерски работи 1 
11.3 Докторски дисертации 2 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Jordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented 
macrophage aggregates 
throughout the breeding 
cycle of female Ohrid trout, 
Salmo letnica Kar. 
(Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-181. 
2012 
(IF = 1.85) 
 

2. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of 
the liver and in the cytology 
of hepatocytes are associated 
with gonadal stages in 
female Ohrid trout (Salmo 
letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

3. Ramani S, Dragun Z, 
Kapetanovic D, Kostov V, 
Jordanova M, Erk M, 
Hajrulai-Musliu Z 

Surface water 
characterization of three 
rivers in the Lead/Zinc 
mining region of 
northeastern Macedonia. 

Arch Environ Contam Toxicol. 
66 (3):  514-528 2014 
12  (IF = 2.012) 
 

4. Barisic J, Dragun Z, 
Ramani S, Filipovic-
Marjic V, Nesrete 
Krasnici; Coz-Rakovac R; 
Kostov V, Rebok K, 
Jordanova M 

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and environ 
Safety  118: 158-166.2015 
13  IF 2.762 
 

5. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, 
Ivanova L, Kostov V, 
Valic D, Krasnici N, 
Filipovic-Marjanovic V, 
Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from 
the rivers impacted with 
mine activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42 2016 
.IF 2.762 

6. Maja Jordanova, Katerina 
Rebok, Eduardo Rocha 

Liver pathology of female 
Ohrid trout (Salmo letnica 
Kar.) from the eastern coast 
of Lake Ohrid: Baseline data 
suggesting the presence of a 
pollution gradient 

Turkish Journal of fisheries and 
aquatic sciences. 2016 in press 
IF = 0.55 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. Автори Наслов Издавач/година 



број 
1. Јordanova, M., Rocha, 

M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of 
the liver and in the cytology 
of hepatocytes are associated 
with gonadal stages in 
female Ohrid trout (Salmo 
letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Dragun Z, Ramani S, 
Ivanova L, Kostov V, 
Valic D, Krasnici N, 
Filipovic-Marjanovic V, 
Kapetanovic D 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from 
the rivers impacted with 
mine activity. 

Exotoxycology and environ 
Safety 129:35-42 2016 
.IF 2.762 

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Tavcioska Vasileva I, 
Rebok K, Jordanova M. 

Ultrastructural findings of 
the new spermatogonial 
generation of Ohrid belvica 
(Acantholingua ohridana) 
during spermatogenetic 
cycle. 

7 medjunarodni gospodarsko 
znanstveni skup o ribarstvu 
Vukovar 7-9.04.2011, Vukovar 
R. Hrvatska 

2. Jordanova M, Rebok K, 
Ramani S, Dragun Z 

Toxicopathic changes  in 
Vardar chub  (Squalius 
vardarensis) in rivers under 
the impact of mining 
activities 

12-16 May, Zagreb, Croatia 
2014 

3. Zrinka Dragun, Vlatka 
Filipović Marijić, Nesrete 
Krasnići, Sheriban 
Ramani, Damir Valić, 
Katerina Rebok, Damir 
Kapetanović, Vasil 
Kostov, Maja Jordanova, 
Marijana Erk 

Koncentracija 
malondialdehida, biomarkera 
oksidativnog stresa, u 
odabranim organima 
Vardarskog klena iz rijeka 
onečišćenih otpadnim 
vodama rudnika. 13 Strucni 
sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje 
voda 

Strucni sastanak laboratorija 
ovlastenih za ispitivanje voda, 
18-21.11 Vodica, R Hrvatskа 
2014 
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Биотехнологија и прехрамбена технологија (УКИМ-
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Ред. 
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1. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна биологија (Институт за биологија, УКИМ-
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Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Генетски 
инженеринг 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет  

2. Молекуларна 
генетика 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

3. Молекуларна 
биологија и  
генетика  на 
неоплазмите 

Молекуларна медицина, УКИМ-Медицински факултет 

10. 
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10.1 Релевантни печатени научни трудови 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Optimized genotyping 
method for identification 
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in pharmaceutical 
industry. 

Acta Pharm. 2016; 66(2):289-95. doi: 
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IF(2015)=0.589 

2. Ristoska S, 
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Correlation between the 
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Clinical Parameters in 
Periodontitis-affected 
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Res J Pharm Biol Chem Sci; 2016; 
(7(2)):539-44.  
IF(2015)=0.350 

3. Saidi S, Popov 
Z, Stavridis S, 
Panov S.  

Alterations of 
microsatellite loci GSN 
and D18S51 in urinary 
bladder cancer. 

Hippokratia. 2015; 19(3):200-4.  
IF(2015)=0.589 

4. Sotiroska V, 
Petanovski Z, 
Dimitrov G, 
Hadji-Lega M, 
Shushleski D, 
Saltirovski S, 
Matevski V, 
Shenbakar S, 
Panov S, 
Johansson L.  
 

The day of embryo 
transfer affects delivery 
rate, birth weights, 
female-to-male ratio, and 
monozygotic twin rate.  

Taiwan J Obstet Gynecol. 2015; 
54(6):716-21. doi: 
10.1016/j.tjog.2015.06.011.  
IF(2015)=0.865 

5. Dimitrov G, 
Sotiroska V, 
Dimitrov G, 
Sterjovska A, 
Panov S.  

Human Papillomavirus 
Infection in Cervical 
Precancerous Lesions.  

Wulfenia. 2015; 22(7): 21-31.  
IF(5-year)=0.649 

6. Cvetkovska E, 
Panov S, 
Kuzmanovski I.  
 

Clinical genetic study in 
juvenile myoclonic 
epilepsy. 

Seizure. 2014; 23(10):903-5. doi: 
10.1016/j.seizure.2014.07.011.  
IF(2013)=2.059 

 7. Taravari A, 
Panov S, Petrov 
I, Petrova V, 
Medziti F, Haliti 
G.  
 

Delta deletion 4977 in 
mitochondrial DNA in 
patients with idiopathic 
Parkinson's disease. 

Bratisl Lek Listy. 2014;115(1):7-13. 
IF(2013)=0.403 

 8. Tripunoski T, 
Dimitrova-
Shumkovska J, 
Ristoski T, 
Petrova I, Panov 
S, Ugrinska A, 
PopGjorceva D. 

Thyroid hormones levels 
and morphometric 
specifics of thyroid 
gland in ApoE deficient 
(ApoE KO) mice. 
 

Slov Vet Res. 2014; 51(1):29-34. UDC 
57.08:612.44:572.7:599.323.4:636.028 
IF(2012)=0.647 

 9. Taravari A, 
Panov S, Petrov 
I, Petrova V. 

Delta Deletion 4977 In 
Mitochondrial DNA In 
Patients with Idiopathic 
Parkinson’s Disease.  

Archives Des Sciences. 2012; 
65(9):443-58.  
IF (2010)=0.474 



 10. Cvetkovska 
E, Panov S. 

Possible genetic 
anticipation in families 
with idiopathic 
generalised epilepsy.  

Epileptic Disord. 2011; 13(2): 150-4. 
IF(2011)=1.495 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Раководител на 
меѓународен 
(македонско-
хрватски) 
билатерален 
проект 

Засилување на 
ефектите на 
цитостатиците со 
потиснување на 
целните гени во 
туморските клетки 
(Enhancement of 
chemotherapy drugs 
effects by silencing of 
target genes in tumor 
cells) 

МОН, Република Македонија и 
Ministarstvo znanosti, Hrvatska; 2008-
2010.  

 2. Учесник на 
меѓународен 
FP7-проект 
(CPCTAS) 

Центар за 
претклиничко 
испитување на 
активните супстанции 
(Centre for Pre-Clinical 
Testing of Active 
Substances 

Европска комисија (European 
Commission); 2008-2010. 

 3. Учесник и 
супкоординатор 
за модулот 
форензичка 
биологија на 
меѓународен 
TEMPUS JEP-
проект  

Образовен систем од 
областа на форензиката 
(науката за 
материјалните докази) 
во Република 
Македонија (Education 
System in Forensic 
Sciences for the 
Republic of Macedonia - 
EDU_FOR_MK). 

Европска комисија (European 
Commission); 2007-2009. 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Сашо Панов Основи на 
молекуларната 
биологија и 
молекуларната 
генетика 

УКИМ/2014 

  2. Simjanoska M, 
Madevska-
Bogdanova A, 
Panov S.  

Gene Ontology Analysis 
on Behalf of Improved 
Classification of 
Different Colorectal 
Cancer Stages. 

In: Computational Intelligence.. 
Studies in Computational Intelligence. 
Madani K et al. (eds). 2016; 613:487-
500. Springer International Publishing, 
Switzerland. doi: 10.1007/978-3-319-
23392-5_27. 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии - одбранети 

11.1 Дипломски работи 10 
11.2 Магистерски работи 5 
11.3 Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 



меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

приложени се трудовите наброени во точката 10.1 
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
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Автори Наслов Издавач/година 

1. приложени се трудовите наброени во точката 10.1 2. 
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1. Stamatoski B, 
Ilievska M, 
Babunovska H, 
Sekulovski N, 
Panov S.  

Use of genotyping 
method for identification 
of bacteria as 
contaminants in 
pharmaceutical industry. 

VI Serbian Congress of Pharmacy, 15-
19 October 2014, Belgrade. Abstract 
Book. 

2. Saidi S, Popov 
Z, Janeska V, 
Panov S.  
 

Molecular markers for 
detection of urinary 
bladder cancer. 

EAU 10th South Eastern European 
Meeting, 24-26 October 2014, 
Belgrade. Abstract Book. 

3. Saidi S, 
Georgiev V, 
Stavridis S, 
Dohcev S, 
Stankov O, 
Penev M, Panov 
S.  
 

Microsatellite instability 
in urinary bladder 
cancer.  

EAU 10th South Eastern European 
Meeting, 24-26 October 2014, 
Belgrade. Abstract Book. 

4. Saidi S., Popov 
Z., Stavridis S., 
Janevska V., 
Panov S.  

Quantitative 
immunofluorescent 
detection of p53 protein 
in urinary bladder cancer 
samples.  

EAU 9th South Eastern European 
Meeting, 1-3 November 2013, 
Thessaloniki. Abstract book. 

  5. Saidi S., Popov 
Z., Penev M. , 
Stankov O., 
Stavridis S., 
Dohcev S., 
Shabani B., 
Panov S.  
 

Increased expression of 
UHRF1 gene in urinary 
bladder cancer. 

EAU 9th South Eastern European 
Meeting, 1-3 November 2013, 
Thessaloniki. Abstract book. 

  6. Stevanovic M, 
Conibear TC, 
Youle M, 
Semenakova V, 
Milenkovic Z, 
Panov S, 
Karadzovski Z, 
Mikic V, 
Webster DP.  

HIV-1 Molecular 
Epidemiology in the 
Republic of Macedonia.  

14th European AIDS Conference, 
Brussels, Belgium, October 16-19, 
2013. 

  7. Simjanoska M, 
Madevska 
Bogdanova A, 
Panov S.  
 

Gene Ontology Analysis 
of Colorectal Cancer 
Biomarkers Probed with 
Affymetrix and Illumina 
Microarrays.  

Proceedings ofthe 5th International 
Joint Conference on Computational 
Intelligence. Vilamoura, Algarve, 
Portugal, 20-22 September, 2013. 
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Serbia. Abstract book, 
pp. 21-22. (2015) 

  5. Tusevski, O., Panajotovic, 
M., Stavrevska, M., 
Rafailovska, E., 
Gadzovska Simic, S. 

In vitro neuroprotective activity of 
Hypericum perforatum hairy root 
cultures. 

2nd International 
Conference on Plant 
Biology and 21st 

Symposium of the 
Serbian Plant 
Physiology Society, 17-
20 June 2015, Petnica, 
Serbia. Abstract book, 
pp. 31-32. (2015) 
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Звање во кое е избран 
и област 

Институт за биологија / 
ПМФ 

Вонр. проф, 
физиологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 



9.1. 

Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предмет 
 Студиска програма/институција 

1. Општа физиологија 1 Хемија, Аналитичка биохемија / ПМФ 

2. Општа физиологија 2 Хемија, Аналитичка биохемија / ПМФ 

3 Биофизика на клетка Биологија, Биохемиско-физиолошка, 
Молекуларна биологија / ПМФ 

4. Клеточни мембрани и рецептори Биологија, Молекуларна биологија / ПМФ 

5. Физиологија Спортски тренери, Наставна насока / ФФК 

6. Анатомија и физиологија на човек Физика, Медицинска физика / ПМФ 

9.2. 

Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предмет 
 Студиска програма/институција 

1. Одбрани поглавја од физиологија и 
биохемија 

Биологија, Биохемиско-физиолошка, / 
ПМФ 

2. Меѓуклеточни комуникации Биологија, Биохемиско-физиолошка, 
Молекуларна биологија / ПМФ 

9.3. 

Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
Број 

Наслов на предмет 
 Студиска програма/институција 

1. Одбрани поглавја од Меѓуклеточни 
комуникации 

Биологија, Биохемиско-физиолошка, 
Молекуларна биологија / ПМФ 

2. Одбрани поглавја од биофизика на клетка Биологија, Биохемиско-физиолошка, 
Молекуларна биологија / ПМФ 
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Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. R.S. Ovchinnikov · V.M. 
Mitrokhin · M.I. Mladenov 

Effects of Interleukin-17A on 
the bioelectric activity of rat 
atrial myocardium under 
normal conditions and during 
gradual stretching 

Cytokine 76 (2015): 
561-565, (Elsevier) 

2. V.M. Mitrokhin · M.I. 
Mladenov · A.G. Kamkin 

IL-1 provokes electrical 
abnormalities in rat atrial 
myocardium  
 

International 
immunopharmacology 
28, (2015):780-784. 
(Elsevier) 

3. A. Aksyonov · V.M. Mitrokhin · 
M.I. Mladenov 

Effects of Interleukin-2 on 
Bioelectric Activity of Rat 
Atrial Myocardium under 
Normal Conditions and during 
Gradual Stretching 

Immunology letters 
167;(2015): 23-28, 
(Elsevier) 

4. 
D.I. Stephanova · M. 
Daskalova · M. Mladenov 
 

Conducting processes in 
simulated chronic 
inflammatory demyelinating 
polyneuropathy at 20°C–42°C 

Journal of Integrative 
Neuroscience 14; 
(2015), 1-12 
(World Scientific 
Publishing) 

5. V M Mitrokhin · M I Mladenov 
· A.G. Kamkin 

Effects of Interleukin-6 on the 
Bio-electric Activity of Rat 
Atrial Tissue under Normal 
Conditions and During 
Gradual Stretching 

Immunobiology, 220: 
(2015), 1107-1112 
(Elsevier) 
 

 10.2. Учество на научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

https://www.researchgate.net/researcher/2077694909_RS_Ovchinnikov
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/33309990_AG_Kamkin
https://www.researchgate.net/publication/280942531_IL-1_provokes_electrical_abnormalities_in_rat_atrial_myocardium?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/280942531_IL-1_provokes_electrical_abnormalities_in_rat_atrial_myocardium?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/280942531_IL-1_provokes_electrical_abnormalities_in_rat_atrial_myocardium?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/researcher/2076540312_A_Aksyonov
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/publication/279069267_Effects_of_Interleukin-2_on_Bioelectric_Activity_of_Rat_Atrial_Myocardium_under_Normal_Conditions_and_during_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279069267_Effects_of_Interleukin-2_on_Bioelectric_Activity_of_Rat_Atrial_Myocardium_under_Normal_Conditions_and_during_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279069267_Effects_of_Interleukin-2_on_Bioelectric_Activity_of_Rat_Atrial_Myocardium_under_Normal_Conditions_and_during_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279069267_Effects_of_Interleukin-2_on_Bioelectric_Activity_of_Rat_Atrial_Myocardium_under_Normal_Conditions_and_during_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279069267_Effects_of_Interleukin-2_on_Bioelectric_Activity_of_Rat_Atrial_Myocardium_under_Normal_Conditions_and_during_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/researcher/43636729_DI_Stephanova
https://www.researchgate.net/researcher/38255073_M_Daskalova
https://www.researchgate.net/researcher/38255073_M_Daskalova
https://www.researchgate.net/researcher/38255073_M_Daskalova
https://www.researchgate.net/publication/271074061_Conducting_processes_in_simulated_chronic_inflammatory_demyelinating_polyneuropathy_at_20C-42C?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/271074061_Conducting_processes_in_simulated_chronic_inflammatory_demyelinating_polyneuropathy_at_20C-42C?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/271074061_Conducting_processes_in_simulated_chronic_inflammatory_demyelinating_polyneuropathy_at_20C-42C?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/271074061_Conducting_processes_in_simulated_chronic_inflammatory_demyelinating_polyneuropathy_at_20C-42C?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/271074061_Conducting_processes_in_simulated_chronic_inflammatory_demyelinating_polyneuropathy_at_20C-42C?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_V_M_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/33309990_AG_Kamkin
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub


Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. Р. Шуберт, М. Младенов, Т. 
Гло, Х. Гагов, О. Завратискаја 

Die Rolle der Calmodulin-
abhängigen Kalzium Kinase II 
in der myogenen Antwort. 

DFG / (2010-2013) 

2. М. Младенов 

Влијанието на продуктите 
од метаболизмот на 
Атахидонската киселина врз 
сигнализацијата на грелинот 
кај малите артерии 

УКИМ / 2013 

3. 
Ридолф Рубсамен, Павле 
Анѓус, Иван Миленкович, 
Митко Младенов 

Establishment of new 
academic and scientific 
cooperation between the 
partners from Balkan 
countries. 

DAAD / (2011-2012) 

4. 
Ридолф Рубсамен, Павле 
Анѓус, Иван Миленкович, 
Митко Младенов 

Academic synapsing in the 
Balkans, within the DAAD 
program “Akademischer 
Neuaufbau Südosteuropa 
(Stabilitätspakt SOE)-ZV ab 
2014” 

DAAD / (2013-2014) 

5. 
Андре Камкин, Вадим 
Митрокхин, Митко 
Младенов 

Ефекти на цитокините врз 
биоелектричната активност 
на атриумот. 

Руска федерација/ 
(2015-2017) 

10.3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 

10.4. 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. / / / 
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Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи    15 
11.2. Магистерски работи 12 
11.3. Докторски дисертации 3 

12.Коментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1. 

Доказ за печатени научноистажувачки трудови во меѓународни научни списанија или меѓународни 
научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1.    

12.2. 

Доказ за најмалку два печатени научно истражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 
импакт фактор во даденото поле во последниве пет години 
Ред. 
Број Автори Наслов Издавач/година 

1. R.S. Ovchinnikov · V.M. 
Mitrokhin · M.I. Mladenov 

Effects of Interleukin-17A on 
the bioelectric activity of rat 
atrial myocardium under normal 
conditions and during gradual 
stretching 

Cytokine 76 (2015): 561-
565 (Elsevier) 

2. V M Mitrokhin · M I Mladenov 
· A.G. Kamkin 

Effects of Interleukin-6 on the 
Bio-electric Activity of Rat 
Atrial Tissue under Normal 
Conditions and During Gradual 
Stretching 

Immunobiology, 220, 
(2015), 1107-1112 
(Elsevier) 
 

https://www.researchgate.net/researcher/2077694909_RS_Ovchinnikov
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_VM_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/279955182_Effects_of_Interleukin-17A_on_the_bioelectric_activity_of_rat_atrial_myocardium_under_normal_conditions_and_during_gradual_stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/researcher/2052501550_V_M_Mitrokhin
https://www.researchgate.net/researcher/33309990_AG_Kamkin
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/276459757_Effects_of_Interleukin-6_on_the_Bio-electric_Activity_of_Rat_Atrial_Tissue_under_Normal_Conditions_and_During_Gradual_Stretching?ev=prf_pub


12.3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
Број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

1. 
R. Schubert , J. Schmid, B. 
Mueller, D. Heppeler, D. 
Gaynullina, M. Mladenov 

BK channels limit nitric oxide-
induced reduction of vessel 
contractility 
 

International Symposium 
on Resistance Arteries - 
from molecular machinery 
to clinical challenges, Banff 
- Canada; ISRA: 09/2014 

2. 
R. Emilova, D. Dimitrova, T. 
Daneva, M. Mladenov, R. 
Schubert, H. Gagov 

Cystathionine gamma-lyase 
reverses perivascular adipose 
tissue dependent relaxation in 
skeletal muscle arteries of 
diabetic rats 

International Symposium of 
biological sciences, Kliment 
days-Sofia; 11/2013 

3. 

J. Schleifenbaum, O. 
Zavaritskaya,N. Voblova, T. 
Gloe, R. Kluge, M. Mladenov, 
H. Gagov, G. Fesu’s, C. S Crean, 
A. Viejo CA, M. Gollasch, R. 
Schubert 

Role of KCNQ Channels in 
Impaired Periadventitial 
Vasoregulation and Associated 
Hypertension 
· 
 

High Blood Pressure 
Research. Scientific 
Sessions Hypertension; 
New York; 11/2010 
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5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипл. биолог 1997 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
М-р на биолошки науки 2004 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
Д-р на биолошки науки 2007 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, Скопје 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-математички 
науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област 

Институција Звање во кое е избран и 
област 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје Вонреден професор од 
област на екологија на 
растенијата 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред.  
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на растенијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Растителна физиологија со 

екофизиологија 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3.  Екологија на терестрични екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 4. Екофизиологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 5. Биогеохемиски циклуси Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
 6. Абиотички фактори Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
    
9.2.  Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од заштита на 

животната средина 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 3. Одбрани поглавја од терестричната Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

https://www.researchgate.net/researcher/39417658_RUDOLF_SCHUBERT
https://www.researchgate.net/researcher/2068322072_JOHANNES_SCHMID
https://www.researchgate.net/researcher/2068303396_BETTINA_MUELLER
https://www.researchgate.net/researcher/2068303396_BETTINA_MUELLER
https://www.researchgate.net/researcher/2068355368_DAVID_HEPPELER
https://www.researchgate.net/researcher/2009075596_DINA_GAYNULLINA
https://www.researchgate.net/researcher/2009075596_DINA_GAYNULLINA
https://www.researchgate.net/publication/273138855_BK_channels_limit_nitric_oxide-induced_reduction_of_vessel_contractility?ev=prf_pub
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екологија 
 4. Одбрани поглавја од биогеохемиски 

циклуси 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

 5. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Екологија на тревести екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Екологија на екстремни станишта Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач /  година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj. 
(2012). B 

Belowground biomass and its 
annual increment in a montane 
beech forest in Mavrovo 
National Park, north-west 
Macedonia. 

Journal of Forest 
Science 58(4): 152-
164 

2. Gičevski, B., Hristovski, S., 
Mirčovski, V., Boev, B. (2015).  

Hydrochemical properties of 
springs Slatinski Izvor and 
Solenica (Republic of 
Macedonia).  

Acta carsologica 44 
(2): 215-226. 

3. Hristovski, S., Berg, B., 
Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 
litter of Common beech: 
Patterns, nutrients’ and heavy 
metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-
138. 

4. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 
Petreska Stanoeva, J., Stefova, 
M., Melovski, Lj., Kulevanova, 
S. (2014).  

Resource assessment and 
economic potential of bilberries 
(Vaccinium myrtillus and 
Vaccinium uliginosum) on 
Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 
Products 61: 145-150. 

5. Murati, E., Hristovski, S., 
Melovski, Lj., Karadelev, M. 
(2015). H 

Heavy metals content in Amanita 
pantherina in a vicinity of the 
Thermo-electric power plant 
Oslomej, Republic of 
Macedonia.  

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 24(5): 1-4. 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1.    
11.  Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   

11.1. Дипломски работи 4 
11.2. Магистерски работи 0 
11.3. Докторски дисертации 0 

12.  За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/ пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Melovski, Lj. 
(2012). B 

Belowground biomass and its 
annual increment in a montane 
beech forest in Mavrovo 
National Park, north-west 
Macedonia. 

Journal of Forest 
Science 58(4): 152-
164 

2. Gičevski, B., Hristovski, S., 
Mirčovski, V., Boev, B. (2015).  

Hydrochemical properties of 
springs Slatinski Izvor and 

Acta carsologica 44 
(2): 215-226. 



Solenica (Republic of 
Macedonia).  

3. Hristovski, S., Berg, B., 
Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 
litter of Common beech: 
Patterns, nutrients’ and heavy 
metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-
138. 

4. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 
Petreska Stanoeva, J., Stefova, 
M., Melovski, Lj., Kulevanova, 
S. (2014).  

Resource assessment and 
economic potential of bilberries 
(Vaccinium myrtillus and 
Vaccinium uliginosum) on 
Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 
Products 61: 145-150. 

5. Murati, E., Hristovski, S., 
Melovski, Lj., Karadelev, M. 
(2015). H 

Heavy metals content in 
Amanita pantherina in a vicinity 
of the Thermo-electric power 
plant Oslomej, Republic of 
Macedonia.  

Fresenius 
Environmental 
Bulletin, 24(5): 1-4. 

6. Hristovski, S., Cvetkovska-
Gjorgievska, A., Mitev, T. 
(2016).  

Microhabitats and 
fragmentation effects on a 
ground beetle community 
(Coleoptera: Carabidae) in a 
mountainous beech forest 
landscape. 

Turkish Journal of 
Zoology 40: 402-410. 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.  
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Hristovski, S., Berg, B., 
Melovski, Lj. (2014).  

Limitless decomposition in leaf 
litter of Common beech: 
Patterns, nutrients’ and heavy 
metal's dynamics.  

Pedobiologia 57: 131-
138. 

2. Stefkov, Gj., Hristovski, S., 
Petreska Stanoeva, J., Stefova, 
M., Melovski, Lj., Kulevanova, 
S. (2014).  

Resource assessment and 
economic potential of bilberries 
(Vaccinium myrtillus and 
Vaccinium uliginosum) on 
Osogovo Mtn., R. Macedonia.  

Industrial Crops and 
Products 61: 145-150. 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен 
собир/ 
конференција 

Година 

1. Cvetkovska-Gjorgjievska, 
A., Hristovski, S., Prelić, 
D., Šerić Jelaska, L., 
Slavevska-Stamenković, 
V., Ristovska, M. 

Body Size Differences, 
Mean Individual Biomass 
(MIB) and Wing 
Development of Ground 
Beetle Communities 
(Coleoptera: Carabidae) 
along an Altitudinal 
Gradient on the Belasitsa 
Mountain, Macedonia 

17th European 
Carabidologists 
Meeting 
 

20 – 25 
September 
2015, 
Primošten, 
Croatia 

2. Micevska, O., Trpevski М. 
, Jovanovska,  D., 
Нristovski, Ѕ. Melovski, 
Lj. 

Content of Ni, Zn, Cu in 
some species of the genus 
Аlуѕѕum L. in Macedonia 

35th Meeting of 
Eastern Alpine and 
Dinaric Society 
f or Vegetation 
Ecology 

Ohrid, 
2013, July 
3-6 

3. Gichevski, B., Hristovski, 
S., Mirchovski,V. 

Speleothems in the cave 
Slatinski Izvor 

Fifth Congress of 
Geographers from 
Republic of 
Macedonia  
with International 
Participation 

26-
27.09.2015 
Skopje 

 
1. Име и презиме БИЛЈАНА МИОВА 
2. Дата на раѓање 07.03.1973 
3. Степен на образование VIII  



4. Наслов на научниот степен Доктор на  биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2010 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Магистратура 2003 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Високо образование 1996 Природно-математички 

факултет, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  
Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Анимална физиологија 
Екофизиологија 
Ензимологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Анимална физиологија 
Екофизиологија 
Ензимологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно-
математички 
факултет, Скопје 

Вонреден професор,  
Анимална физиологија, Екофизиологија 
Ензимологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета физиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ 

2. Анимална екофизиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ 

3. Лабораториски практикум 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 4 Анимална физиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Еколошка насока, ИБ, ПМФ 

 4.  Култура на анимални ткива 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 5.  Применета ензимологија 
-изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

 6.  Експериметална физиологија 
-изборен предмет  

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Современи истражувања во биохемија и 
физиологија 

Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Молекуларни основи на ензимологијата Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Молекуларни основи на стресот Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  Одрбани поглавја од ендокринологија Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  
 

  Физиологија на одредени органи и ткива Биохемиско-физиолошка насока, ИБ, 
ПМФ  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Ензимологија Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

2. Стрес и клеточен одговор кај животните Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

  3. Ендокрина и метаболичка физиологија Биохемиско-физиолошка насока,  
насока Молекуларна биологија, ИБ, ПМФ 

10. 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Miova B, Dimitrovska 
M, Dinevska-Kjovkarovska 
S, Esplugues 
JV, Apostolova N.. 

The heat stress response and diabetes: 
more room for mitochondrial 
implication.   

Curr Pharm 
Des. Feb 2, 2016  

2. Miova B, Dinevska-
Kjovkarovska S, Esplugues 
JE et al.. 

Heat Stress Induces Extended Plateau of 
Hsp70 Accumulation – A Possible 
Cytoprotection Mechanism in Hepatic 
Cells. 

Journal of Cellular 
Biochemistry 
116(10):2365-74, 
2015 

3. M. Dervisevik, Suzana 
Dinevska-Kovkarovska, M. 
Dimitrovska, N. 
Cipanovska, B. Miova 

High dose of aspirin moderates 
diabetes-induced changes of heart 
glycogen/glucose metabolism in rats. 

J Physiol Sci, 
64:411–420, 2014 

4. B Miova, S. Dinevska-
Kjovkarovska, A. 
Djimrevska, S. Mitev  
 

Prior heat stress induces moderation of 
diabetic alterations in glycogen 
metabolism of rats. 

Cent. Eur. J. Biol. 
9(3), 249-259, 2014 

5 G Stefkov , B Miova, S 
Dinevska-Kjovkarovska, J 
Petreska Stanoeva, M 
Stefova, G Petrusevska, S 
Kulevanova  

Chemical characterization of 
Centaurium erythrea L. and its effects 
on carbohydrate and lipid metabolism in 
experimental diabetes. 

Journal of 
Ethnopharmacology 
152, 71–77, 2014 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р Љ. 
Меловски 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Скопскиот и 
Велешкиот регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

2. 2001-2002  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Дистрибуција на тешки метали во 
ткива кај некои претставници на 
водоземци и влекачи од Битолскиот 
регион 

Министерство за 
животна средина и 
просторно 
планирање 

3. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Митев 

Влијание на тироидниот статус врз 
јаглехидратниот метаболизам кај 
стаорци во услови на висока 
надворешна температурна средина 

Министерство за 
образование и 
наука 

4. 2000-2003  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Влијание на дијабетот врз 
јаглехидратниот метаболизам и 
развојот на ангиопатијата кај стаорци 
експонирани на висока амбиентална 
температура 

Министерство за 
образование и 
наука 

5. 2006-2009  
Раководител: проф. д-р С. 
Диневска- 
 Ќовкаровска 

Метаболички и хормонски промени 
кај топло-аклимирани дијабетични 
стаорци 

Министерство за 
образование и 
наука 
 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С.  

Лабораториски 
практикум 

Интерна скрипта, 2010 

2. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Култура на анимални 
клетки 

Интерна скрипта, 2012 

3. Миова Б., Диневска-
Ќовкаровска, С. 

Ензимологија - 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

4. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Анимална 
екофизиологија,  
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

5. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Споредбена физиологија, 
практикум 

Интерна скрипта, 2007 

  6. Диневска-Ќовкаровска, 
С.Миова Б. 

Физиологија на трудот, 
практикум 

Интерна скрипта, 2008 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Miova%20B%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dimitrovska%20M%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Dinevska-Kjovkarovska%20S%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Esplugues%20JV%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=26845129
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May 21-25, 2012 

2. T. Ristoski, T. Tripunoski, J. 
Dimitrova-Shumkovska  

Morphometric characteristics of 
thyroid gland in ApoE knockout 
mice. 

30th ESVP Meeting, 
5-08. September, 
Leon, Spain, 2012 

3. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Veenman, L 

The 18 kDa Mitochondrial 
Translocator Protein Binding 
Density (TSPO) in Aorta of High 
Fat, High Cholesterol Fed Rats and 
Cholesterol Supplemented ApoE 
Deficient Mice 

1st Annual World 
Congress of 
Endobolism,  
Xiamen, China, 
(invited lecture),  
January 25-28, 2011 

4. Dimitrova-Shumkovska, 
J., Veenman, L., Gavish, M. 

Dose-dependent effects of 
polycyclic aromatic hydrocarbons 
on the mitochondrial 18 kDa 
translocator protein density (TSPO) 
in steroidogenic organs and 
antioxidant enzymes in a rat model 
of induced carcinogenesis. 

 

CPCTAS FP7 
Project, Kragujevac, 
p.50, Serbia (invited 
lecture), 2011 

 
 

1. Име и презиме НАТАЛИЈА АТАНАСОВА-ПАНЧЕВСКА 
2. Дата на раѓање 16.08.1974 
3. Степен на образование VIII  
4. Наслов на научниот степен Доктор  на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Докторат 2011 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Магистратура 2006 Природно-математички 

факултет, Скопје 
Високо образование 1998 Природно-математички 

факултет, Скопје 
6. Подрачје,поле и област на 

научниот степен доктор  
Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микробиологија 
Микробна биотехнологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Микробиологија 
Микробна биотехнологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 

Институција  Звање во кое е избран и област  
Природно- Доцент 

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed?term=%22Dimitrova-Shumkovska%20J%22%5BAuthor%5D


и звањето во кое е избран и во 
која област  

математички 
факултет, Скопје 

 
9. 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

2. Општа микробиологија 
-задолжителен предмет 

Наставна насока,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

3. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4.  Хемиска микробиологија 
-задолжителен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 5.  Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 6. Микробиологија 
-задолжителен предмет 

Биологија-хемија,   
ПМФ, Скопје 

 7. Микробна биотехнологија 
- задолжителен предмет 

насока Молекуларна биологија,  
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 8. Биотехнологија 
- изборен предмет 

Насока Аналитичка биохемија,  
Институт за хемија, ПМФ, Скопје 

 9. Микробна биотехнологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 10. Микробна екологија 
- изборен предмет 

Еколошка насока,   
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 11. Вирусологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 12. Патогени микроорганизми 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 13. Индустриска микробиологија 
- изборен предмет 

Биохемиско-физиолошка насока,   
Насока Молекуларна биологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Одбрани поглавја од биотехнологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
2. Одбрани поглавја од микробна 

екологија 
Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 3. Систематика и филогенија на група 
микроорганизми 

Институт за биологија, ПМФ, Скопје 

 4. Микробен метаболизам Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 5. Санитарна микробиологија Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
 6. Метаболички процеси Институт за биологија, ПМФ, Скопје 
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во оследните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Natalija Atanasova-
Pancevska, Ilina Popovska, 
Katarina Davalieva, Dzoko 
Kungulovski 

Screening for Antimicrobial Activity 
of Bacillus subtilis and Paenibacillus 
Alvei Isolated From Rotten Apples 
Compost. 

Acta Microbiologica 
Bulgarica, vol 32, 
issue 1, pp. 56-64.2016 

2. Natalija Atanasova-
Pancevska, Dzoko 
Kungulovski, Sonja 
Gadzovska-Simik, Oliver 
Tusevski, Elena 

Morphological Changes In Nicotiana 
Tabacum Type Prilep, Variety P 12-
2/1, Infected With Fresh 
Agrobacterium Rhizogenes A4  
Culture In  In Vitro Conditions. 

Тутун/Tobacco,Vol. 
65, No. 7-12, 54-
64.(2015). 



 
 
 
 
 
 

Jandreeska  
3. Dzoko Kungulovski, 

Natalija Atanasova-
Pancevska 

Antimicrobial Activity Of Mixture 
From Different Plant Extracts In Gel, 
Cream And Body Milk Formulation, 
Against Different Microorganisms. 

Contributions, Section 
Of Natural, 
Mathematical And 
Biotechnical Sciences, 
Masa, Vol. 35, No. 2, 
Pp. 139–146, 2014 

4. Ivanova Emilija, 
Atanasova-Pancevska 
Natalija, Karadelev Mitko, 
Bogdanov Jane, 
Kungulovski Dzoko  

Evaluation Of The Antifungal 
Activities Of Macedonian Wild 
Mushroom Extracts Against Selected 
Fungal Strains. 

Proceedings Of The 
8th Cmapseec, Durrës, 
Albania Pp. 198-205, 
2014 

5. Emilija Ivanova, Natalija 
Atanasova-Pančevska, 
Džoko Kungulovski 

Antimicrobial activities of laboratory 
produced essential oil solutions 
against five selected fungal strains 

Proc. Nat. Sci, Matica 
srpska Novi Sad, 124: 
171- 185, 2013 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

„Soil Degradation Assessment And 
Rehabilitation Strategies Forsustainable  Land  
Use  Planing  (Terra-Med) 

Eucomision, 
Програма Greece – 
The Former Yugoslav 
Republic Of 
Macedoniaipa Cross 
Border Programme 
2007-2013“,  

2. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Antimicrobial and antioxidant activity of 
selected medical macromycetes from 
Macedonia and Monte Negro 

2016-2017. 
Билатерален со Црна 
Гора 

3. Н.Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Isolation and Characterization of  Bacteriocin 
Producer from Mikroflora of Macedonian 
Wines. TUBITAK). 

2009-2011. 
Билатерален со Р. 
Турција. 

4. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

“Антибактериска и антифунгална 
активност на 
одредени анаеробни фунги” (Antibacterial 
and antifungal activity of selected anaerobic 
fungi) 

2007-2008. 
Билатерален 
проект со Р. 
Словенија 

5. Н. Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Center for pre-clincal testing of active 
supstances (CPCTAS) 

2008-2011. FP7 
PROJECT. 

6. Н. 
Атанасова- 
Панчевска, 
учесник 

Screening of saponin rich antimicrobial 
extract to control pathogenes of tomatoes. 

2007-2009. NАТО 
programme for 
security trought 
science.NATO project 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија II Ирис Р, Струга. 2008 

2. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I Ирис Р, Струга. 2006 

3, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија I (трето 
издание) 

интерна скрипта, 2016 

4, Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Микробиологија интерна скрипта, 2016 

5. Кунгуловски, Џ., Н. 
Атанасова- 
Панчевска 

Биотехнологија интерна скрипта, 2016 

6. Н. Атанасова- 
Панчевска, Кунгуловски, 

Микробна екологија интерна скрипта, 2015 



Џ. 
  7. Н. Атанасова- 

Панчевска, Кунгуловски, 
Џ. 

Вирусологија интерна скрипта, 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации 1 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 

 
1. Име и презиме КАТЕРИНА РЕБОК 
2. Дата на раѓање 28.07.1972 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 
со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран професор 
по биологија 

1998 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2006 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2013 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Цитологија и 
хистологија 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент, по група предмети од областа на 
цитологија и хистологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Цитологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистологија и ембриологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Радијациона биологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4 Токсиколошка хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Одбрани поглавја од клеточната 
биологија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 



2. Одбрани поглавја од микроскопски 
техники 

Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

3. Одбрани поглавја од микроанатомија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
4. Стереологија и алометрија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Структура и функција на клетката Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Функционална хистологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Хистопатологија на риби Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Методологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Tavchiovska-Vasileva, 
I., Rebok, K., 
Jordanova, M. (2012) 

Characteristics of the Sertoli cells of 
Salmonidae from Ohrid Lake during 
spermatogenesis - Ultrastructural analysis  

Journal of 
Environmental 
Science and 
Engineering A, Vol. 
1, Number 4, pp. 
566-573. 

2. Rebok, К., Tavciovska-
Vasileva, I., Jordanova, 
М.  

Do spleen macrophage aggregates 
undergo season-dependent changes? A 
stereomicroscopic investigation in wild 
Ohrid trout (Salmo letnica, Kar.) 

CONTRIBUTIONS, 
Section of Natural, 
Mathematical and 
Biotechnical 
Sciences, MASA, 
36(1):11–17. 2015 

3. Ivanova, L.,  Popovska-
Percinic, L., Slavevska-
Stamenkovic, V., 
Jordanova, M., Rebok, 
K.  

Micronuclei and nuclear abnormalities in 
erythrocytes from barbel (Barbus 
peloponnesius) revealed genotoxic 
pollution of the river Bregalnica. 

Macedonian 
Veterinary Review, 
39 (2) (in press) 
2016 

4.    
10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  „A Histological and 
Histochemical Study of the 
Liver, Thyroid and Sexual 
Organs of the Ohrid Trout“  

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2000-2003 

2.  “The assessment of 
availability and effects of 
metals on fish in the rivers 
under the impact of mining 
activities” 

Macedonian Ministry of 
Education and Science 
2012-2014 

3.  “Developing capacities for 
sustainability of Dojran Lake” 

Regional Environmental Center 
(REC) Macedonia 2015 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 2 
11.2 Магистерски работи 0 
11.3 Докторски дисертации 0 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 



1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Rebok. K., Jordanova, 
M., Tavciovska-
Vasileva, I.  
 

Spleen histology in the female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
(Kar.) (Teleostei, Salmonidae) 
during the reproductive cycle 

Arch. Biol. Sci., Belgrade, 63 
(4), 1023-1030. 2011 
(IF  = 0.36) 

2. Jordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Changes in the amount of 
kidney pigmented macrophage 
aggregates throughout the 
breeding cycle of female 
Ohrid trout, Salmo letnica 
Kar. (Teleostei, Salmonidae). 

Microscopy Research and 
Technique, 75 (2): 176-181. 
2012 
(IF = 1.85) 
 

3. Јordanova, M., Rocha, 
M.J., Rebok, K., Rocha, 
E. 

Variations in the volumes of 
parenchyma and stroma of the 
liver and in the cytology of 
hepatocytes are associated 
with gonadal stages in female 
Ohrid trout (Salmo letnica) 

Ichthyological Research 60(1) :  
26-35. 2013 

 (IF = 0.865) 

 4.  Barisić, J., Dragun, Z., 
Ramani, S., Filipović-
Marijić, V., Krasnići, N., 
Coz-Rakovac, R., 
Kostov, V., Rebok, K., 
Jordanova, M.  

Evaluation of 
hystopathological alterations 
in the gills of Vardar chub 
(Squalus vardarensis 
Karaman) as  an indicator of 
river pollution. 

Exotoxycology and environ 
Safety  118: 158-166.2015 
 (IF 2.762) 
 

 5. Jordanova, M., Rebok, 
K., Dragun, Z., Ramani, 
S., Ivanova, L., Kostov, 
V., Valić, D., Krasnići, 
N., Filipović-Marijić, V., 
Kapetanović, D. 

Histopathologycal 
investigation on the Vardar 
chub (Squalus vardarensis) 
populations captured from the 
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нивна компарација 

Министерство за образование и наука на 
Република Македонија  и ТУБИТАК  / 
2007-2009 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Зајков, О., 
Митревски, Б., 
Стојановска, М. & 
К. Русевска. 

Природни науки за 
основно образование 1. 
1-172. 

Друштво на физичарите на Република 
Македонија, Скопје / 2015 

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

http://dx.doi.org/10.5248/123.369
http://dx.doi.org/10.5248/116.421


1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме НИКОЛА ХАЏИ-ПЕТРУШЕВ 
2. Дата на раѓање 21.11.1983 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран  
инженер по  
биологија 

2006 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Магистер по  
биолошки науки 

2010 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

Доктор по  
биолошки науки 

2014 Институт за биологија, Природно- 
математички факултет,  
Универзитет „Св. Кирил и  
Методиј“ - Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Антиоксидативна 
заштита 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Стрес физиологија, Физиологија на 
стареење, Инфламација, 
Антиоксидативна заштита 

8. Доколку е во работен однос 
да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во 
кое е избран и во која 
област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Институт за 
биологија, ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

 Доцент, 
Општа физиологија и имунологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Физичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија,  
Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ-  
Скопје 

2. Oпшта физиологија I Студиска програма по аналитичка биохемија, 
Институт  
за хемија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 3. Имунологија Студиска програма по биохемија и физиологија,  
Институт за биологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1.   
9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  
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10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced changes in 
enzymatic antioxidant status in rats of 
different ages 

Physiological Research, 64: 
61-70, 2015 

2. Мladenov М., Gokik 
M., Hadzi-Petrushev 
N., Gjorgoski I., 
Jankulovski N. 

The relationship between antioxidant 
enzymes and lipid peroxidation in 
senescent rat erythrocytes 

Physiological Research, 64: 
891-896, 2015 

3. Mitrov D, Hadzi-
Petrushev N., 
Stojkovski V., 
Gjorgievska E., 
Gagov H., Mladenov 
M. 

Influence of chronic chromium 
exposition on the processes of lipid 
peroxidation inflammation and platelet 
activation in rats 

Journal of biological 
regulators and homeostatic 
agents, 28(3): 531-535, 
2014 

4. Hadzi-Petrushev N., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Mladenov M. 

D-galactose induced inflammation lipid 
peroxidation and platelet activation in 
rats 

Cytokine, 69: 150-153, 
2014 

5. Hadzi-Petrushev N., 
Mladenov К., Sopi R., 
Stojkovski V., Mitrov 
D., Ilieski V., 
Mladenov M. 

Enhanced lipid peroxidation and 
inflammation during heat exposure in 
rats of different ages: Role of α-
tocopherol 

Journal of Thermal Biology, 
38(8): 474-479, 2013 
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Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Локализација на Caspase - 9 на ниво 
на питуицити при индукција на 
процесот на апоптоза 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2006-2009 

2. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Студии за приготвување и контрола 
на квалитет на радиофармацевтски 
препарат за дијагностички и 
терапевтски цели 

Министерство за наука на 
Р. Македонија, 2008-2011 

3. Н. Хаџи-Петрушев, 
учесник 

Establishment of New Academic and 
Scientific Cooperations Between the 
Partners from Balkan Countries 

German Academic 
Exchange Service (DAAD) 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
 10.4 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11
. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12
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За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија со 

импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    



 
1. Име и презиме РЕНАТА ЌУШТЕРЕВСКА 
2. Дата на раѓање 19.11.1978 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 
стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипломиран биолог 2002 Биологија/ПМФ, 

УКИМ, 
Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, 
Скопје 

6. Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

7. Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија ботаника 
 

8. Доколку е во работен однос да се 
наведе институцијата каде работи 
и звањето во кое е избран и во 
која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ,  
УКИМ, Скопје 
 

Доцент, Фитогеографија со фитоценологија 
и Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Фитогеографија со фитоценологија Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Фитоценологија со вегетација на Р. 
Македонија 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1. Систематика и филогенија на одредена 
група организми (виши растенија) 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

2. Принципи и методи на таксономски 
истражувања 

Биологија/ПМФ, УКИМ, 
Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот  

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Matevski. V., 
Ćušterevska, R, 

Rochelia Reichenb. (Boraginaceae) 
(eds) Flora of Republic of Macedonia, 2 
(1) 

МАНУ 

2. Vassilev, K., Stefanović 
Dajić, Z. Ćušterevska, R., 
Bergmeier, E., 
Apostolova, I.,  

Balkan Dry Grasslands Database Biodiversity & 
Ecology. 330. 
Hamburg. 2012. 

3. Čarni. A., Matevski. V., 
Šilc. U., Ćušterevska, R., 

Early spring ephemeral therophytic non-
nitrophilous grasslands as a habitat of 
various species of Romulea in the 
southern Balkans 

Acta Botanica 
Croatica 73 (1), 107–
129. 2014. 

4. Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 
Mucina, L.  

Typology of the rocky grasslands on 
carbonate bedrocks in the west and 
southwest of the Republic of Macedonia 

Applied ecology and 
environmental 
research, vol. 15/1. 
2015 



5. Chytry, M., Hennekens, 
S., Jimenez-Alfaro, B., 
Knollova, I., Renata 
Ćušterevska,  

European Vegetation Archive (EVA): 
An integrated database of European 
vegetation plots.  

Applied Vegetation 
Science(2016) 173–
180.2016 

10.2 
 
 
 
 
 
 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Матевски, В., Банчева, 
С. Костадиновски, М., 
Владимиров, В., 
Делчева, М., 
Ќуштеревска, Р. 

Floristic and taxonomic study of 
selected genera from the families 
Lamiaceae and Asteraceae in the 
border regions of the Republic 
Macedonia and R. Bulgaria 

2014-2016, Билатерален 
проект 
помеѓу МАНУ и БАН 
 

2. Матевски, В., 
Ќуштеревска, Р. 
Matevski, V., Čarni, A., 
Ćušterevska, R., 
Kostadinovski, M., 

Transboundary biosphere reserve 
Prespa ― support to the Prespa 
National Park in Albania 
 

2012, Kreditanstalt für 
Wiederaufbau 
 

3. Мисковска, Е., 
Ќуштеревска, Р. 

Molecular characterization of the 
genetic distance between 
different systematic categories of 
tomato (Lycopersicon 
esculentum Mill. 

2012-2013, Ministry of 
Science of Macedonia 

4. Матевски, В., Чарни, А.,. 
Костадиновски, М., , 
Ќуштеревска, Р. 

Floral and vegetation 
caracteristics in the macquia  and 
pseudomacquia zone in the 
differant parts of Balkan 
Peninsula 

2008-2009,Ministry of 
Science and technology of 
Slovenia, Ministry of 
Science of Macedonia 

5. Матевски, В., 
Костадиновски М., 
Ќуштеревска Р. 

“Флора на Република 
Македонија”  

2009-2011,МАНУ 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 
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 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  
11.2 Магистерски работи  
11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    
12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот  Меѓународен собир/ 
конференција  

1.    
 
 

1. Име и презиме АЛЕКСАНДРА ЦВЕТКОВСКА-ГЕОРГИЕВСКА 
2. Дата на раѓање 06.11.1979 
3. Степен на образование VIII 
4. Наслов на научниот степен Доктор на биолошки науки 



5. Каде и кога го завршил образованието 
односно се стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  
Дипл. инжинер по 
биологија  

2003 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

М-р на биолошки 
науки 

2008 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Д-р на биолошки 
науки 

2015 Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

6. Подрачје, поле и област на научниот степен 
магистер  

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

7. Подрачје,поле и област на научниот степен 
доктор 

Поле Подрачје Област 
Природно-
математички науки 

Биологија Екологија 

8. Доколку е во работен однос да се наведе 
институцијата каде работи и звањето во кое 
е избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  
Биологија/ПМФ, 
УКИМ, Скопје 

Доцент од областа на анимална 
екологија и зоогеографија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција  

1. Анимална екологија со зоогеографија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Заедници и екосистеми Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
2. Екологија на екосистемите Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
3. Систематика и филогенија на одредена група 

организми 
Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

4. Одбрани поглавја од популациона екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
5. Одбрани поглавја од терестрична екологија Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
6. Организам и средина Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
7. Современи истражувања во екологијата Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 
8. Принципи и методи на еколошки истражувања Биологија/ПМФ, УКИМ, Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   
10. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

 
 
1. 

Sivilov, O. Cvetkovska-
Gorgievska, A. 
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Прилог 6 
 
Согласност од високообразовната установа 
за учество на наставникот во реализацијата 
на студиската програма по 
 
Екологија и биосистематика 

Модул по екологија 
Модул по биосистематика 
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Прилог 7 
 
 
Резултати од изведената самоевалуација согласно 
Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на 
квалитетот на единиците на УКИМ 
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